
Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra statistiky 

O J 
D i p l o m o v á p r á c e 

Analýza dynamiky změn relevantních ekonomických 
ukazatelů činnosti společnosti Slévárna Heunisch, s.r.o. 

a jejich budoucí vývoj 

Kristina Kochová 

© 2023 ČZU v Praze 



Č E S K Á Z E M Ě D Ě L S K Á U N I V E R Z I T A V P R A Z E 

Provozní ekonomická fakulta 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
Bc. Kr i s t ina K o c h o v á 

Podlil kání a administrativa 

Název prače 

Analýza dynamiky zmén relevantních ekonomických ukazatelů finnostl společnosti Slévárna HEUNlStH, 
SJ-JJ. a jejich hudoucí vývoj 

Název anglicky 

Analysis of the dynamics of chang.cs in relevant economic indicators of Slévárna HEUNISCH Ltd. activities 
and their future development 

úle práce 
•lem práce je provést zhodnocení dynamiky ekonomické výkonnosti podniku a analyzovat vývoj činnosti 
spolefnosti Slévárna n£uUlSCn r s.r.o. Prostřednictvím flnančni a statistické analýzy bude hodnoceno 
hospoda Fen f společnosti a dále bude předl ková n vývoj ukazatelů hospodaření v následujících letech. Na 
základe zjištěných výsledků budou formulovaný návrhy a doporučeni pro dalií perspektivy společnosti. 

Metodika 

Finanční analýza bude vyhodnocena prostřednictvím po měrových ukazatelů a konstrukci bankrotních a bo 
nitnich modelu pro určení finanční stability podniku. Pomocí elementárních charakteristik časových řad 
budou stanoveny vývojové tendence společnosti v následujících letech. Podkladová data budou čerpána 
z výročních zpráv a podnikových rozboru hospodaření společnosti za Jednotlivé roky 

Harmonogram: 

Studium odborné literatury a odborných te*tů: 03/2022-09/2022 

Predložení konečné podoby literárni reíersé: 9)'2022 

Sběr dat a Jejich analýza: 03/2022-01/2023 

Predložení konečné podoby diplomové práce: 02/2023 

Ľhculr tHkJirc-il - icsfca jcirwdHsIta unvcfuta *Fra» - Kamfcka 123, .íiVli Praha - iuchdd 

http://chang.cs


Doporuč ený rozsah práce 

60 - SO stran 

Klíčová slova 

Podnik, hutnický průmysl, finanční snažte, bankrotni a bonitní n oděl, výkaz zisku a ztrát, rentabilita, likvl 
dlta, zadluženost, časová řada 

Doporučene zdroje informací 

BLAHA, 2. 5. - JINDĚlCHOvSKÁ, I. Jak posoudit finanční ídraví firmy. Praha: Management Press, 2006. 
ISBN 3D-72Ů1-14S-3, 

GRÜNWALD, R . - HOLÍKOVÁ, i. Fmončňtttntttýzů o plánovóni podniku. Praha: Ekopress, 2DD7. ISBN 
97Ů fifr 36929 26-2. 

H IND LS, Fl. - H RONOVA, S_ - SEGER, J. Statistika pro ekonomy. Praha: Professional Publishing, 2006. ISBN 
ŮOĚ6J19 9 9 1 

HINDLS, F l . -NOVÁK, l . - HRONOVÁ, S. Mŕfodysratrsrtc/íroríQjyzyproekonomy. Praha: Management 
Press, 2000 ISBN SO 7261 Ů13-9. 

KlSLlNGtROvÁ. t. - HNILICA, J. Finoním'anotýza : brak za kťokem. Praha: C.H. Beck, 2005. ISBN 
Ů07179-321-3 

flŮČKOvÁ, P. Finančni analýza: metody, ukazatele, vyuiiti v praxi. Praha: Grada Publishing, 2021. ISBN 
97Ů-E0>271-3l24-2. 

SYNEK, M. - KOPKÁNÉ, H. - KUBÁLKOVÁ, M. Manažerské výpočty o ekonomicko analýza. V Praze: C .H. 
Beck, 2009.15 BN 973-50-7400^54-3. 

VOCHOľKA, M. Metody komplexního hodnoceni podniku. Praha: Grada Publishlryg, 2Q2D. 156N 
97Ů-S0-271-1701-7. 

Predhezný termín ohhajohy 

2022/23 LS - PEf 

vedoucí práce 

doc. Ing. Marie PráSilová, CSc. 

Garantující pracovité 

Katedra štatistiky 

Elektronicky schváleno dne 20. 6. 2022 

prof. ing. Libufe Svatoňová, esc, 

vedoucí katedry 

V Praze dne 05. 02.2023 

Elektronicky schváleno dne 27. 10. 2022 

doc, mg, TomášSubrt, Ph.D. 

Dřkan 

DtiQdlnlĽlafcummt - Česka icmHétski umemta v F m e - K i n s k i 1H, I H M Praha - iuchdĽl 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Analýza dynamiky změn relevantních 

ekonomických ukazatelů činnosti společnosti Slévárna Heunisch, s.r.o. a jejich budoucí 

vývoj" j sem vypracoval(a) samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v 

seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 



Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala Doc. Ing. Mar i i Prášilové, CSc. za odborné 

vedení, cenné rady a ochotu pomoci při zpracovávání mé diplomové práce. 



Analýza dynamiky změn relevantních ekonomických 
ukazatelů činnosti společnosti Slévárna Heunisch, s.r.o. 

a jejich budoucí vývoj 

Abstrakt 

Diplomová práce zkoumá vývoj ekonomických ukazatelů společnosti Slévárna 

Heunisch, s.r.o. v letech 2017 až 2021. Ekonomická analýza je provedena prostřednictvím 

konkrétních finančních ukazatelů a modelů strategické analýzy. Teoretická část práce se 

zabývá charakteristikou průmyslové výroby, jeho dopadem na životní prostředí, 

průmyslovou politikou Evropské Unie a rozvojem průmyslu v České republice. Zmíněný je 

i dopad pandemie Covid-19 a problematika energetická krize. Praktická část práce se zabývá 

analýzou stavových ukazatelů, bilančními pravidly financování podniku, rozdílovými a 

poměrovými ukazateli a konstrukcí bankrotního a bonitního modelu pro zjištění finanční 

stability podniku. Pomocí trendové funkce je stanovena predikce celkových tržeb, výsledků 

hospodaření bez zdanění a rentability aktiv a vlastního kapitálu pro rok 2022. V rámci 

strategické analýzy, která analyzuje makrookolí a mikrookolí podniku, je zpracována P E S T 

analýza a Porterův model pěti sil. 

Slévárna Heunisch, s.r.o. nedosahuje příznivých výsledků a finanční stabilita 

podniku nebyla dostatečně prokázána. N a základě zjištěných nedostatků byly stanoveny 

návrhy a doporučení pro budoucí vývoj podniku. 

Klíčová slova: podnik, těžký průmysl, slévárenský průmysl, finanční analýza, rentabilita, 

zisk, likvidita, časová řada, postavení na trhu, zadluženost. 

6 



Analysis of the dynamics of changes in relevant economic 
indicators of Slévárna Heunisch Ltd. activities and their 

future development 

Abstract 

The diploma focuses on the development of the economic indicators of the company 

Slévárna Heunisch, s.r.o. from 2017 to 2021. The economic analysis is carried out by means 

of specific financial indicators and strategic analysis models. The theoretical part of the 

thesis deals with the characteristics of industrial production, its impact on the environment, 

the industrial policy of the European Union and the development of industry in the Czech 

Republic. The impact of the Covid-19 pandemic and the energy crisis are also mentioned. 

The practical part of the thesis deals with the analysis of balance sheet ratios, balance sheet 

rules for financing the enterprise, difference and ratio ratios and the construction of a 

bankruptcy and creditworthiness model to determine the financial stability of the company. 

Using the trend function, the prediction of total sales, profitability excluding tax, return on 

assets and return on equity for 2022 is determined. P E S T analysis and Porter's five forces 

model are developed as part of the strategic analysis, which analyses the macroenvironment 

and microenvironment of the company. 

Heunisch Foundry, Ltd. is underperforming and the financial stability of the 

company has not been sufficiently demonstrated. Based on the identified shortcomings, 

suggestions and recommendations for the future development of the company were 

established. 

Keywords: company, heavy industry, foundry industry, financial analysis, profitability, 

profit, liquidity, time series, market position, indebtedness. 

7 



Obsah 

1 Úvod 10 

2 Cíl práce a metodika 11 

2.1 Cíl práce 11 

2.2 Metodika 11 

4 Teoretická východiska 23 

4.1 Průmyslová výroba 23 

4.1.1 Lehký průmysl 23 

4.1.2 Těžký průmysl 24 

4.1.3 Dopady těžkého průmyslu na životní prostředí 25 

4.1.4 Systém ekologického řízení a auditu 26 

4.2 Zpracovatelský průmysl 26 

4.2.1 Slévárenství 27 

4.2.2 Historie slévárenství 28 

4.3 Finanční analýza 28 

4.3.1 Zdroj e dat pro finanční analýzu 29 

4.4 Strategická analýza 30 

4.4.1 P E S T analýza 32 

4.4.2 Porterův model pěti sil 34 

4.5 Průmyslová politika E U 38 

4.6 Program pro rozvoj průmyslu v ČR 39 

4.7 Pandemie Co vid-19 39 

4.8 Problematika zvyšování cen energií 40 

5 Vlastní práce 41 

5.1 Charakteristika společnosti Slévárna Heunisch, s.r.o 41 

5.1.1 H i stori cký vývoj 42 

5.2 Analýza stavový ch (ab solutní ch) ukazatelů 43 

5.2.1 Analýza majetkové struktury 43 

5.2.2 Analýza kapitálové struktury 47 

5.2.3 Analýza výnosů 50 

5.2.4 Analýza nákladů 52 

5.2.5 Analýza hospodářského výsledku 54 

5.3 Bilanční pravidla 56 

5.4 Analýza rozdílových ukazatelů 59 

5.5 Analýza poměrových ukazatelů 60 

5.5.1 Ukazatele rentability 60 

5.5.2 Ukazatele likvidity 63 

8 



5.5.3 Ukazatelé aktivity 65 

5.5.4 Ukazatele zadluženosti 68 

5.6 Souhrnné modely hodnocení podniku 70 

5.6.1 Altmanův model 70 

5.6.2 Index bonity 71 

5.7 Strategická analýza společnosti 72 

5.7.1 Analýza makrookolí 72 

5.7.2 Analýza mikrookolí 78 

5.8 Predikce dalšího vývoje podniku 80 

6 Výsledky a diskuse 85 

6.1 Finanční analýza 85 

6.2 Strategická analýza 88 

6.3 Návrhy a doporučení 90 

7 Závěr 91 

Seznam použitých zdrojů 93 

8 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 97 

8.1 Seznam obrázků 97 

8.2 Seznam tabulek 97 

8.3 S eznam grafů 98 

Přílohy 99 

9 



1 Úvod 

Slévárenský průmysl hraje klíčovou roli v globální ekonomice a poskytuje základní 

komponenty pro různá průmyslová odvětví, jako je automobilový průmysl, letecký průmysl 

a stavebnictví. Slévárny mají dlouhou historii, která sahá tisíce let do doby bronzové, kdy se 

lidé poprvé naučili odlévat kov do užitkových a okrasných předmětů. Dnes jsou slévárny 

klíčovou součástí mnoha průmyslových odvětvích a poskytují suroviny a komponenty, které 

se používají k výrobě široké škály produktů. 

Tento průmysl je v současné době vystaven mnoha výzvám, včetně zvyšující se 

konkurence, tlaku na nižší náklady, kolísajících cen surovin, měnících se požadavků 

spotřebitelů a neustálého vývoje technologií. Technologický rozvoj je pro slévárny klíčovým 

faktorem, musí neustále sledovat technologické trendy a zlepšovat své procesy. Moderní 

technologie, jako je 3D tisk, automatizace a digitalizace procesů, mohou zlepšit produktivitu 

a snížit náklady na výrobu. Slévárenský průmysl je velmi konkurenční a mnoho podniků se 

snaží získat konkurenční výhodu před ostatními, proto je nezbytně nutné nabízet vysoce 

kvalitní výrobky za konkurenceschopný ceny, aby si podniky udržely své pozice na trhu. V 

dnešní době jsou ekologické požadavky aktuálnějším tématem než kdy předtím. Slévárny 

musí dodržovat stále přísnější enviromentální normy a standardy. Musí sledovat dopad na 

životní prostřední a investovat do ekologických technologií, aby minimalizovali emise a 

odpady. Globalizace představuje další výzvu, která ovlivňuje úspěšnost podniku. 

Slévárenské podniky musí být schopny nabízet své výrobky a služby na celosvětovém trhu 

a přizpůsobit se místním podmínkám a normám. 

Významný dopad na slévárenský průmysl měla pandemie Covid-19. Vzhledem 

k omezením cestování a zpomalení globální ekonomiky došlo k poklesu poptávky po 

výrobcích a komponentech, což vedlo k ekonomickým problémům v celém odvětví. 

V některých případech byla výroba přerušena kvůli pandemickým opatřením nebo celková 

situace způsobila nedostatek surovin a materiálů potřebných pro výrobu. 

Všechny tyto faktory mohou mít v l iv na celkovou výkonnost a výsledky podniku. V e 

světle těchto výzev je nezbytné, aby slévárenské podniky provedly komplexní ekonomickou 

analýzu, aby identifikovaly oblasti pro zlepšení a zajistily jejich dlouhodobou 

životaschopnost. Pro udržení své pozice na trhu by měly zejména investovat do vývoje 

nových výrobků, sledovat tržní trendy, zlepšovat své procesy, investovat do lidských zdrojů 

a udržovat kvalitu výrobků a dobré vztahy se zákazníky. 

10 



2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Cílem diplomové práce je provést zhodnocení dynamiky ekonomické výkonnosti 

podniku a analyzovat vývoj činnosti společnosti Slévárna H E U N I S C H , s.r.o. Hlavním cílem 

je vypracování ekonomické analýzy. 

Dílčí cíle jsou prostřednictvím finanční analýzy zhodnotit dosavadní hospodaření, 

finanční zdraví a výkonnost společnosti v období 2017-2021 a na základě strategické 

analýzy určit současnou a budoucí pozici společnosti na trhu. Následně provést statistickou 

analýzu ukazatelů hospodaření pomocí časových řad a predikovat budoucí vývoj v roce 

2022. V závěrečné části práce budou na základě zjištěných výsledků formulovaný návrhy 

a doporučení pro další perspektivy společnosti. 

2.2 Metodika 

Zpracování rešerše teoretické části práce vychází ze studia, rozboru a zpracování 

odborné literatury. Podkladová data ke zpracování finanční analýzy byla čerpána z 

dostupných zdrojů, na internetových stránkách společnost a z veřejného rejstříků firem, kde 

jsou k dispozici výroční zprávy společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021. Použitá data 

z rozvah a výkazů zisků a ztráty lze dohledat v přílohách diplomové práce. Pro zhodnocení 

hospodaření a finančního zdraví byly použity ekonomické a statistické metody. K zjištění 

pozice na trhu byly použity modely strategické analýzy, kde jsou použita i ekonomická data 

z Českého statistického úřadu. 

Horizontální analýza 

Horizontální analýza (analýza trendů) se zabývá časovými změnami absolutních 

ukazatelů prostřednictví časových řad. Jedná se o srovnání vývoje majetkových a finančních 

položek v závislosti na čase. Analýza vyjadřuje intenzitu změn jednotlivých položek, o kolik 

se položky změnily v čase, a to v rámci jednoho řádku meziročně (řetězové indexy) nebo za 

dobu po sobě jdoucích období (bazické indexy) (Ručková, 2019). Rozbor horizontální 

struktury účetních výkazů znamená, že jsou hledány odpovědi na dvě základní otázky: 

— kolik jednotek se změnila příslušná položka v čase? 

11 



Absolu tn í z m ě n a = hodnota v b ě ž n ý m obdob í — hodnota v p ř e d c h o z í m obdob í 

b ě ž n é obdob í — p ředchoz í obdob í 
P rocen tuá ln í z m ě n a = ;—— , - - - , x 100 

p ředchoz í obdob í 

Vertikální analýza 

Vertikální analýza (procentní rozbor) se zabývá vnitřní strukturou absolutních 

ukazatelů, někdy se označuje jako analýza komponent. Jedná se o souměření jednotlivých 

položek základních účetních výkazů k celkové sumě aktiv a pasiv. Cílem je zjistit, jak se 

například jednotlivé majetkové položky podílely na bilanční sumě. Umožňuje srovnatelnost 

účetních výkazů s j inými podniky ve stejném oboru podnikání (Ručková, 2019; 

Kislingerová, 2010). Záměrem vertikální analýzy je určit: 

— podíl jednotlivých majetkových složek na celkových aktivech, 

— podíl jednotlivých zdrojů financování na celkových pasivech, 

— podíl jednotlivých položek výsledovky na tržbách (Scholleová, 2017). 

Abso lu tn í hodnota 
P rocen tuá ln í podí l na celkové b i lanční s u m ě = - — 7 — ; — — x 100 

Celková b i lanční suma 

Analýza bilančních pravidel 

Bilanční pravidla poukazují na financování podniku s cílem dosažení dlouhodobé 

finanční rovnováhy. Zlaté bilanční pravidlo, pravidlo vyrovnávání rizik Zlaté bilanční 

pravidlo udává, že by podnik měl svůj dlouhodobý majetek financovat dlouhodobými zdroji, 

jako je vlastní kapitál nebo dlouhodobé zdroje z cizího financování. Jedná se o poměr 

dlouhodobého kapitálu a dlouhodobého majetku. Zlaté pravidlo vyrovnávání rizik udává 

poměr mezi vlastním a cizím kapitálem z hlediska vyrovnání rizika. Pravidlo klade důraz na 

to, že vlastní zdroje by měly být vyšší než zdroje cizí, nebo by měly být alespoň v podobné 

výši, aby podniku nehrozila vysoká zadluženost. Zlaté pari pravidlo udává, že podnik by měl 

dlouhodobý majetek financovat pouze vlastním kapitálem. Jedná se o poměr mezi vlastním 

kapitálem a dlouhodobým majetkem. Zlaté poměrové pravidlo udává, že tempo růstu 

12 



investic by nemělo předstihnout tempo růstu tržeb ani v krátkodobém časovém horizontu, 

aby byla zachována dlouhodobá finanční stabilita podniku (Kislingerová, 2010). 

D M bezneho období — D M p ř e d c h o z í h o obdob í 
Tempo r ů s t u investic = ———;—— - - , x 100 

D M p ř e d c h o z í h o obdob í 

t r ž b y b ě ž n é h o obdob í — t r žby p ř e d c h o z í h o o b d o b í 
Tempo r ů s t u t r ž e b = ; —— • • • , x 100 

t r žby p ř e d c h o z í h o obdob í 

Rozdflové ukazatele 
Rozdílové ukazatele jsou označovány také jako fondy finančních prostředků, 

používají se k analýze a řízení likvidity podniku. Jedná se o souhrn stavových ukazatelů, 

které jsou vyjádřeny rozdílem dvou a více položek v rozvaze. M e z i rozdílové ukazatele 

řadíme čistý pracovní kapitál a čisté pohotové prostředky (Sedláček, 2011). 

Čistý pracovní kapitál (ČPK) 

Čistý pracovní kapitál (ČPK) stanovuje optimální výši oběžných aktiv. Jedná se o 

volný kapitál, který podnik potřebuje ke svému fungování. Vyjadřuje kolik volných 

provozních prostředků podniku zůstane k dispozici po zaplacení všech svých krátkodobých 

závazků. ČPK je definován jako tzv. finanční polštář, který podniku zajišťuje hladký průběh 

hospodárné činnosti i v případě vysokých výdajů peněžních prostředků. Pokud ČPK 

dosahuje kladných hodnot, je podnik označován jako likvidní, zároveň by kladná hodnota 

neměla být příliš vysoká, poukazuje pak na vyšší financování podniku z dlouhodobých 

cizích zdrojů či zv láš tn ích zdrojů. Záporné hodnoty poukazují na nedostatečný kapitál na 

fungování podniku (Sedláček, 2011). 

ČPK = oběžná aktiva — krátkodobé závazky 

Čisté pohotové prostředky (ČPP) 

Čisté pohotové prostředky (ČPP) vyobrazují okamžitou likviditu právě splatných 

krátkodobých závazků. O nej vyšší stupeň likvidity se jedná, pokud se do peněžních 

prostředků zahrne pouze hotovost a zůstatek na běžných bankovních účtech. Mez i pohotové 

peněžních prostředky se zahrnují i krátkodobé cenné papíry a krátkodobé termínované 

13 



vklady, jelikož jsou dle fungujícího kapitálové trhu rychle přeměnitelné na peněžní 

prostředky (Knápková, 2017). 

ČPP = pohotové peněžní prostředky — krátkodobé závazky 

Poměrové ukazatele 

Rentabilita aktiv (ROA) 

Vyjadřuje celkovou efektivnost podniku. Tento ukazatel hodnotí výnosnost podniku 

neboli produkční sílu. Je ukazatelem produkce zisku nezávisle na tom, z jakých zdrojů 

(vlastních nebo cizích) byl majetek pořízen. E B I T v čitateli představuje zisk před odečtením 

úroků a daní. (Ručková, 2019; Synek, 2009). V j iných publikacích se R O A vyznačuje jako 

rentabilita celkového vloženého kapitálu. 

EBIT 
ROA = celková aktiva 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 

Vyjadřuje výnosnost kapitálu, který byl do podniku vložen. Je jedním z klíčových 

ukazatelů, který je důležitý pro akcionáře, společníky a další investory. Ukazuje, kolik 

čistého zisku připadá na jednu korunu investovaného kapitálu investorem (Kislingerová, 

2010). 

čistý zisk 
ROE = 

vlas tn í kapi tá l 

Rentabilita celkového investovaného kapitálu (ROCE) 

Vyjadřuje míru zhodnocení aktiv, které byly financovány dlouhodobými cizími 

zdroji a vlastním kapitálem. Jedná se o komplexní ukazatel, který vyjadřuje celkové 

hospodaření podniku. Ukazatel měří, kolik provozního hospodářského výsledku před 

zdaněním podnik dosáhl z jedné koruny investované akcionáři a věřiteli. (Ručková, 2019; 

Kislingerová, 2010). 

EBIT 
ROCE = vlas tn í kapi tá l + d l o u h o d o b é závazky 

14 



Rentabilita tržeb (ROS) 

Vyjadřuje schopnost podniku dosahovat zisk při dané určité výši tržeb. V čitateli 

může být dosazen výsledek hospodaření v různých podobách dle účelu analýzy (Ručková, 

2019). 

zisk 
ROS = — — 

t r žby 

Okamžitá likvidita (likvidita 1. stupně) 

Do okamžité likvidity vstupují pouze ty nej likvidnější položky z rozvahy. Vykazuje 

schopnost podniku splácet své krátkodobé závazky, a to pomocí peněžní hotovosti, peněz na 

bankovních účtech a krátkodobé cenné papíry, které má podnik k dispozici. Součástí 

krátkodobých závazků jsou běžné bankovní úvěry a krátkodobé finanční výpomoci. 

Doporučená hodnota pro okamžitou likviditu se nachází v rozmezí mezi 0,2 až 0,5. Pokud 

dosahuje ukazatel vysoké hodnoty, poukazuje na neefektivní využití finančních prostředků 

(Ručková, 2019; Knápková, 2017). 

p o h o t o v é p l a t ebn í p r o s t ř e d k y 
Okamži tá l ikvidi ta = •——————; 

k r á t k o d o b é závazky 

Pohotová likvidita (likvidita 2. stupně) 

Pohotová likvidita je považována za obměnu okamžité likvidity. V čitateli je pouze 

majetek, který je podnik schopen rychle přeměnit na peněžní prostředky jako hotovostní 

peníze, obchodovatelné cenné papíry či pohledávky. To znamená, že v čitateli jsou oběžná 

aktiva snížená o nejméně likvidní položku, a to jsou zásoby. Platí zde, že čitatel by měl být 

stejný jako jmenovatel v poměru 1:1, tedy oba j sou víceméně stejné hodnoty. Dle poměřu je 

patrné, že podnik je schopen se vyrovnat svým závazkům, aniž by musel prodat své zásoby. 

Doporučená hodnota se nachází v rozmezí mezi 1,0 až 1,5 (Ručková, 2019). 

( oběžná aktiva — zásoby) 
Poho tová l ikvidi ta = —-—————— ; • 

k r á t k o d o b é závazky 

15 



Běžná likvidita (likvidita 3. stupně) 

Ukazatel běžné likvidity ukazuje, kolikrát oběžná aktiva pokrývají krátkodobé 

závazky podniku nebo také kolika jednotkami oběžných aktiv je kryta jedna jednotka 

krátkodobých závazků neboli jak by podnik dokázal uspokojit své věřitele přeměnou 

veškerých oběžných aktiv na hotovost v daný okamžik. Doporučená hodnota se nachází 

v rozmezí mezi 1,5 až 2,5 (Ručková, 2019; Knápková 2017). 

oběžná aktiva 
Běžná l ikvidi ta = k r á t k o d o b é závazky 

Obrat aktiv 

Obrat aktiv vyjadřuje, kolikrát se celková aktiva obrátí za rok. Ukazatel lze také 

nazývat jako vázanost celkového vloženého kapitálu, vyjadřuje míru efektivnosti využívání 

celkových aktiv. Doporučená hodnota by měla dosahovat minimálně hodnoty 1, ideálně by 

měl ukazatel nabývat co nej vyšších hodnot (Scholleová, 2017; Kislingerová, 2010). 

t r žby 
Obrat aktiv = celková aktiva 

Doba obratu aktiv 

Doba obratu aktiv vyjadřuje průměrný počet dní, za které se celková aktiva v tržbách 

podniku obrátí. Výsledná hodnota by obecně měla dosahovat co nej nižších hodnot. 

(Vochozka, 2011). 

celková aktiva 
Doba obratu aktiv = ( t r ž b y / 3 6 0 ) 

Obrat zásob 

Obrat zásob vyjadřuje, kolikrát za rok se přemění zásoby v ostatní formy oběžného 

majetku až po prodej hotových výrobků a opětovný nákup zásob. Pokud má ukazatel vyšší 

hodnotu, než je jeho stanovený průměr, znamená to, že podnik nemá přebytečné zásoby. 

V případě, že je hodnota nižší než průměr, znamená to, že podnik má přebytečné zásoby, 

které musí být profinancovány, a v tomto případě nejsou tyto zásoby efektivní. Dochází tak 

16 



krustu vázanosti kapitálu, který nenese žádný výnos (Scholleová, 2017; Kislingerová, 

2010). 

t r ž b y 
Obrat zásob = ——•— 

zásoby 

Doba obratu zásob 

Doba obratu zásob vyjadřuje průměrný počet dní, po které jsou zásoby vázány 

v podniku do doby jejich spotřeby (suroviny, materiál) nebo do fáze jejich prodeje (zásoby 

vlastní spotřeby). Z toho vyplývá, že představuje počet dnů, ve kterých se zásoby přemění 

na peněžní prostředky či pohledávku. Obecně by se výsledné hodnoty tohoto ukazatele měly 

minimalizovat (Scholleová, 2017). 

zásoby 
Doba obratu zásob = ( t r ž b y / 3 6 0 ) 

Doba obratu pohledávek 

Doba obratu pohledávek vyjadřuje počet dní, kdy podnik musí čekat, než bude 

uhrazena dlužná částka od odběratelů za j iž prodané výrobky a služby. Po tuto dobu jsou 

peníze za tržby vázány v pohledávkách. Doporučená hodnota ukazatele je běžná doba 

splatnosti faktur, čím delší je tato doba, tím je to pro podnik nepříznivá situace, protože 

podnik poskytuje odběratelům bezplatný obchodní úvěr. Příliš dlouhá doba inkasa 

pohledávek může vést k platební neschopnosti (Ručková, 2019; Kislingerová, 2010; 

Scholleová, 2017). 

k r á t k o d o b é poh l edávky 
Doba obratu p o h l e d á v e k = — - — -

F ( t r ž b y / 3 6 0 ) 

Doba obratu závazků 

Doba obratu závazků vyjadřuje počet dní, po které zůstávají krátkodobé závazky od 

dodavatelů neuhrazeny, tedy během kterých podnik využívá bezplatný obchodní úvěr. 

Rozdíl doby splatnosti pohledávek a doby obratu závazků vyjadřuje počet dnů, které je nutno 

17 



profinancovat. Ukazatel poukazuje na dodržování obchodně-úvěrové politiky podniku, což 

je užitečné pro věřitele (Ručková, 2019; Kislingerová, 2010; Scholleová, 2017). 

k r á t k o d o b é závazky 
Doba obratu závazků = —-———— 

( t r ž b y / 3 6 0 ) 

Celková zadluženost 

Nazývá se též jako ukazatel věřitelského rizika a patří mezi základní ukazatele 

zadluženosti. Představuje poměr mezi cizím kapitálem a celkovými aktivy. Doporučená 

výsledná hodnota ukazatele je v rozmezí mezi 30 až 60 procent. Čím vyšší je výsledná 

hodnota, tím vyšší je riziko pro věřitele. Věřitelé preferují nízký ukazatel zadluženosti, 

protože větší podíl vlastního kapitálu přináší „bezpečnostní polštář" proti ztrátám věřitelů 

v případě likvidace podniku. Celkovou zadluženost je nutné posuzovat ve vztahu s celkovou 

výnosností a strukturou kapitálu podniku (Ručková, 2019; Sedláček, 2011). 

celkové cizí zdroje 
Celková z a d l u ž e n o s t = ;—• x 100 

celková aktiva 

Koeficient samofinancování 

Koeficient samofinancování je doplňkovým ukazatelem k ukazateli celkové 

zadluženosti. Představuje poměr mezi vlastním kapitálem a celkovými aktivy. Součet 

výsledných hodnot koeficientu samofinancování a celkové zadluženosti musí dát 

dohromady hodnotu 1. Výsledkem je míra schopnosti podniku financovat svá aktiva z 

vlastních zdrojů (Ručková, 2019). 

v las tn í kapi tá l 
Koeficient samof inancován í = — ;—• 

celková aktiva 

Úrokové krytí 

Úrokové krytí vyjadřuje schopnost podniku vytvářet zdroje na úhradu úroků, tedy 

udává, kolikrát je podnik schopen pokrýt nákladové úroky z cizího kapitálu poté, co jsou 

uhrazeny všechny náklady související s produktivní činností podniku. Výsledná hodnota 

ukazatele by měla být co nej vyšší, pokud je hodnota nižší než 1, podnik nevydělává 

18 



dostatečně na pokrytí úroků a hrozí mu úpadek. Vysoká hodnota ukazatele poukazuje na 

dobré splácení úroků ze závazků i na důvěryhodnost podniku (Scholleová, 2017; Sedláček, 

2011) 

EBIT 
Úrokové kry t í = — 7 — ; — ; — — — ; — 

nák ladové ú r o k y 

Bankrotní a bonitní model 

Altmanův model 

Altmanův model, nazývaný též Z-skóre, vychází z propočtu indexů celkového 

hodnocení. Vypočítá se pomocí součtu výsledků pěti běžných poměrových ukazatelů, 

kterým je přiřazena různá váha. Nej větší váhu z těchto ukazatelů má rentabilita celkového 

kapitálu. Podstatou Altmanova modeluje rozdělit podniky do dvou kategorií, a to u kterých 

je bankrot pravděpodobný, a u kterých nikoliv. Altmanův model vychází ze dvou variant 

modelu, první varianta je přiřazena podnikům, které emitují akcie veřejně obchodovatelné 

na burze, ta druhá je pro podniky, které neemitují akcie veřejně obchodovatelné na burze. 

Pokud je výsledná hodnota vypočítaného indexu nad 2,9, je podnik označen jako 

prosperující. Hodnota v intervalu od 1,2 do 2,9 stanovuje pásmo šedé zóny, při které nelze 

jednoznačně určit, zdaje firma úspěšná či ve finančních problémech, a je potřeba dalšího 

zkoumání. Výsledné hodnoty nižší než 1,2 poukazují na bankrot podniku (Ručková, 2019). 

Vychází z pěti poměrových ukazatelů: 

— X i = čistý pracovní kapitál / aktiva celkem, 

— X2 = nerozdělený zisk minulých let / aktiva celkem, 

— X3 = E B I T (zisk před úroky a zdaněním) / aktiva celkem, 

— X4 = tržní hodnota vlastního jmění (podniky neobchodovatelné na burze účetní 

hodnota) / účetní hodnota celkových závazků, 

— X 5 = tržby / aktiva celkem (Synek, 2009). 

Altmanův model pro podniky, které veřejně obchodují na burze, je vyjádřen rovnicí: 

Z = 1,2 X i + 1,4 X2 + 3,3 X 3 + 0,6 X 4 + 1 Xs (Synek, 2009) 

19 



Pro podniky, které veřejně neobchodují na burze, má rovnice tvar podobný, ale liší se 

v hodnotách vah jednotl ivých poměrových ukazatelů: 

Z = 0,717 X i + 0,847 X 2 + 3,107 X 3 + 0,42 X 4 + 0,998 Xs 

(Synek, 2009) 

Interpretace výsledků: 

a) Hodnoty nižší než 1,2 => podnik není finančně stabilní a hrozí mu bankrot, 

b) Hodnoty od 1,2 do 2,9 => pásmo šedé zóny, nelze jednoznačně rozhodnout, zdaje 

podnik finančně zdravý či nikoliv, 

c) Hodnoty nad 2,9 => podnik je finančně stabilní a nehrozí mu bankrot. 

Altmanův model předpovídá bankrot podniků s 91% pravděpodobnost a předpokládá se, že 

analýza chybně zařadí prosperující podnik do řad podniků bankrotních ve 3 % případů 

(Synek, 2009). 

Index bonity 

Index bonity, též nazývaný jako indikátor bonity, představuje základní bonitní 

model, který dělí podniky na „dobré" či „špatné" z hlediska bonity. Je využíván zejména ve 

středoevropských zemích, a to v Německu, Rakousku a Švýcarsku. Pro výpočet indexu se 

používá šest poměrových ukazatelů, které jsou sestaveny z účetních ukazatelů (Vochozka, 

2011). Index bonity se vypočítá pomocí tohoto vzorce: 

IB = 1,5 X i + 0,08 X 2 + 10 X 3 + 5 X 4 + 0,3 Xs + 0,1 X 6 

(Vochozka, 2011) 

— X i = cash flow / cizí zdroje, 

— X2= aktiva celkem / cizí zdroje, 

— X3 = zisk / aktiva celkem, 

— X4 = zisk / výnosy celkem, 

— X5 = zásoby / výnosy celkem, 

— XÔ = výnosy celkem / aktiva celkem (Vochozka, 2011). 

Bonitní modely jsou vyhodnoceny na základě jakéhosi bodového ohodnocení, které 

zařadí podniky do určitých kategorií bonity, podle toho, jak jsou schopné dostát svým 

závazkům. Krit ickou hodnotou je nula, záporná hodnota výsledku poukazuje na podniky, 

20 



které jsou ohroženy bankrotem, a bonitní podniky lze určit dle kladných hodnot výsledku 

modelu (Vochozka, 2011). Index bonity umožňuje i podrobnější rozbor ekonomické situace 

na základě výsledné hodnoty: 

Tabulka 1- Interpretace výsledků indexu bonity 

Výsledek Hodnocení Rozdělení podniku 

IB G ( -oo; -2 ) extrémně špatná ekonomická situace bankrotní podnik 

IB G < -2; -1 ) velmi špatná ekonomická situace bankrotní podnik 

IB G < - 1 ; 0 ) špatná ekonomická situace bankrotní podnik 

IB G < 0; 1 ) problematická ekonomická situace bonitní podnik 

IB G < 1; 2 ) dobrá ekonomická situace bonitní podnik 

IB G < 2; 3 ) velmi dobrá ekonomická situace bonitní podnik 

IB G < 3; co ) extrémně dobrá ekonomická situace bonitní podnik 

Zdroj: Vochozka, 2011; vlastní zpracování 

Popis trendové složky 

Trend odráží obecnou tendenci vývoje zkoumaného jevu v dlouhodobém časovém 

horizontu. Jedná se o výsledek faktorům, které dlouhodobě působí ve stejném směru v dané 

oblasti jako je například technologie výroby či podmínky trhu. Trend má různý charakter, 

může být rostoucí, konstantní či klesající (Arit a Arltová, 2009). 

Použité modely trendu 

Funkce lineární 

funkce kvadratická 

funkce exponenciální 

funkce logaritmická 

Tt = a + bt, 

Tt = a + bt + ct2, 

Tt = a b t , 

Tt = a + b log t, 

kde a, b, c jsou neznámé parametry trendové funkce, 

t = 1,2, . . . ,n je časová proměnná. 

Pro určení vhodného modelu trendové funkce byl použit index determinace. Udává 

z kolika procent je závislá proměnná ovlivněna nezávislou proměnnou a nabývá hodnot 

21 



z uzavřeného intervalu <0,1>. Jakmile se hodnota indexu blíží k číslu 1, definuje vetší soulad 

modelu s časovou řadou, naopak blíže k číslu 0 značí menší soulad modelu (Svatošová a 

Kába, 2008). 

2 _ Z " = 1 ( y t -y't)2 

22 



4 Teoretická východiska 

4.1 Průmyslová výroba 

Průmysl je významný pro hospodářství jak národního, tak i světového charakteru. S 

produkty vyprodukované průmyslem se člověk setkává v každodenním životě, proto by bez 

něj nemohla moderní společnost vůbec existovat, a proto je samozřejmé, že se tento obor 

neustálé rozvíjí za pomoci nových technologií. Radí se do sekundárního sektoru národního 

hospodářství, který je nazýván sektor výroby a průmyslu a je zcela klíčový pro 

nej rozvinutější země světa. Někdy se tento sektor označuje také jako zpracovatelský, 

průmyslový sektor nebo sektor výrobní. Průmysl se pak dělí podle různých odvětví na 

specifické druhy. V České republice se od roku 2008 používá klasifikace ekonomických 

činností C Z - N A C E . Tato klasifikace je v souladu s nařízením Evropského parlamentu a 

Rady Evropy č. 1893/2006 (Kopačka, 2002). Průmysl se dále dělí na: 

— těžební průmysl, 

— zpracovatelský průmysl, 

— energetický průmysl. 

C Z - N A C E dělí průmysl právě na výše zmíněné odvětví. Těžební průmysl se týká 

hlavně těžby přírodních zdrojů, ze kterých získává suroviny a paliva a vytváří tak vstupy pro 

zpracovatelský průmysl. Ten tyto suroviny dále zpracovává a přeměňuje je na jednotlivé 

produkty. Energetický průmysl se soustředí na výrobu a rozvod elektřiny, plynu, tepla a 

klimatizovaného vzduchu. Průmysl se dělí na další dvě hlavní části podle toho, zda se 

suroviny pouze získávají (těžební průmysl) či zpracovávají (zpracovatelský průmysl). Další 

způsob klasifikace průmyslu je rozdělení pouze zpracovatelského průmyslu dle užití 

výrobků, a to na těžký a lehký průmysl (Kopačka, 2002; Patočková, 2008). 

4.1.1 Lehký průmysl 

Lehký průmysl zahrnuje výrobní podniky, které jsou obvykle kapitálově nenáročné 

a jejich výrobky jsou vyráběny pro konečného spotřebitele něž jako polotovar pro použití 

j inými průmyslovými podniky. Provoz a celkové zařízení těchto podniků má menší dopad 

na životní prostředí, proto je lze spatřit i v blízkosti obytných oblastí. Obecně lehký průmysl 

23 



vyžaduje méně surovin, prostoru a energie. Průmysl je označován jako „lehký", protože 

využívá pouze malé množství lehkých surovin k výrobě „lehkého" zboží, například výroba 

počítačů. Patří sem odvětví potravinářského průmyslu, výroba papíru, plastů, kůže, textilu a 

domácích elektrických spotřebičů. Přestože způsobují jen malé znečištění životního 

prostředí, zejména ve srovnání s těžkým průmyslem, některé lehké průmyslové obory mohou 

způsobovat riziko kontaminace, proto jsou pravidelně monitorovány (Kopačka, 2002). 

4.1.2 Těžký průmysl 

Pro podnikání v těžkém průmyslu je typické, že je kapitálově náročný a zároveň je 

limitovaný vysokými překážkami vstupu na trh. Tento průmysl je označován jako těžký 

zejména kvůli skutečnosti, že předměty vyráběné v tomto odvětví jsou výrobky ze železa, 

uhlí, ropy apod. Zahrnuje velké a těžké výrobky a zařízení, například těžké stoje, velké 

obráběcí stroje, obrovské budovy apod.), a složité či četné procesy. Dnes jsou součástí 

těžkého průmyslu i průmyslová odvětví, které nejsou v souladu s životním prostředí. 

V porovnání s lehkým průmyslem je v kontrastu, protože se v tomto průmyslu 

rozumí výroba, která je v malém rozsahu, je produkována v továrnách či malých zařízeních, 

má nízké náklady i překážky vstupu do odvětví. Těžký průmysl své výrobky dodává j iným 

průmyslovým zpracovatelům, a ne koncovému zákazníkovi, stává se tak součástí 

dodavatelského řetězce j iných výrobků. V důsledku toho jejich zásoby často rostou na 

začátku hospodářského vzestupu a jako první těží ze zvýšení poptávky (Kopačka, 2002; 

Patočková, 2008) 

Vybraný podnik Heunisch, s.r.o. v rámci klasifikace C Z - N A C E spadá do (obrázek 1): 

— C - Zpracovatelský průmysl 

— Oddíl 24 - Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů, slévárenství 

— Skupina v rámci oddílu 245 - Slévárenství 

Tato klasifikace dále pomáhá například Českému statistickému úřadu a Ministerstvu 

financí ČR při zpracování statistických dat o podnikatelských subjektech a jeho následné 

srovnávání s ostatními zeměmi E U či světa ( K E S E L Y , A , 2018; nace.cz) 

24 

http://nace.cz


Obrázek 1: Členění dle C Z - N A C E 

oti-.in 10 

Výroba 
potravinářských 

vvrobku 

Skupin i 24.1 
Výroba ielezi oceli 
feroilititi a p!c :hy 
výrobku, tvářeni zs. 

tepla 

Oddí l : 41 
Výroba základních 

koni, hutní zpracováni 
ko\1Í; sléväienstvi 

O .Mi". 33 

Opraly a instalace 
strojů a zařizíni 

ľ ľ ľ . I - . ľ 

Výroba ocelových trubT 

T.: ' :Ť \ : : dutýchprofilůa 

potrubních Ivwvdi 

í k u p i n .1 - 4 . 3 

Výroba ostatnícJi 
výrobku získaných 
jednosTupnoaTiii 

yprarnvarimi «e l i 

skupina 24.4 
Výroba a kutní 

zpracován: drahých 
a nežeJeznÝchkoviJ 

Skupin. 14.? 
Slévárenstvi 

Zdroj: http://www.nace.cz/245-slevarenstvi, vlastní zpracování 

4.1.3 Dopady těžkého průmyslu na životní prostředí 

Kvali ta životního prostředí se zhoršuje, a proto je v dnešní době kladen značný důraz 

na její zabezpečení a uchovávání pro další generace obyvatelstva. Těžký průmysl má v l iv na 

všechny složky životního prostředí - ovzduší, vodu, půdu a organismy. Průmyslový výroba 

je zdrojem odpadu, tepelného i světelného znečištěn a řady škodlivin, které se dostávají do 

ovzduší a tím nejsou pouze lokálním problémem. Přibližně od 60. let 20 století si 

hospodářsky vyspělé země začínají uvědomovat vážnost této komplexní problematiky a 

začínají se objevovat první zákony na ochranu životního prostředí. Přestože se průmyslové 

podniky nejprve brání, tak se postupně adaptují na ekologičtější smýšlení a samotní výrobci 

hledají možnosti, jak eliminovat dopady průmyslu například účinnějším využívání surovin, 

zaváděním méně odpadové či bezodpadové hospodářství či použitím nových technologií. 

Projevuje se i podpora ze strany států a ekologie se stává součástí marketingu 

podniku. Nese označení jako norma ISO 14 001 a pojednává o enviromentálním 

managementu, tedy management životního prostředí a je určen podnikům, které chtějí zlepšit 

využití a snížit plýtvání svých zdrojů. Podnik, který se rozhodne tento certifikát získat musí 

vytvořit, uplatňovat a udržovat systém enviromentálního managementu, nestále zlepšovat 

jeho efektivnost a zároveň snižovat dopady svých činností na životní prostředí. Jako 

následek tohoto rozhodnutí je zlepšení nejen samotného životního prostředí, ale i profilu 

25 

http://www.nace.cz/245-slevarenstvi


podniku v očích společnosti. Pokud se podnik rozhodne jí t cestou podnikání v souladu 

s životním prostředí, musí splnit několik podmínek (Malenická, 2010, Evropská agentura 

pro životní prostředí 2021): 

— stanovit environmentálni politiku podniku a sdílet j i se zaměstnanci i veřejností, 

— identifikovat činnosti podniku, které mohou mít významné dopady na životní 

prostředí, 

— zajistit sledování existujících a nově vydávaných zákonů a j iných požadavků, které 

se týkají environmentálních aspektů a zakomponovat je do procesů podniku, 

— stanovit a naplňovat dlouhodobé cíle vyplívající z enviromentální politiky podniku, 

— zajistit vzdělání zaměstnanců v rámci dané oblasti, 

— sledovat a měřit činnosti ohrožující životní prostředí a přijímat preventivní opatření 

pro eliminaci škod (Malenická, 2010; Evropská agentura pro životní prostředí 2021). 

4.1.4 Systém ekologického řízení a auditu 

Systém ekologického řízení a auditu ( E M A S ) je nástrojem pro enviromentální řízení 

v podniku a byl vytvořen Evropskou komisí v roce 1993. Jeho hlavním úkolem je posoudit, 

řídit a neustále zlepšovat životní prostředí v rámci činností daného podniku. K registraci 

v systému musí podnik splňovat určitá kritéria nařízené E M A S , která zahrnutí povinnosti, 

pravidla, požadavky a akreditaci v rámci normy pro řízení životního prostředí, normy ISO 

14 001 a dalších. V současné době je v systému zaregistrováno více než 4 500 podniků a 

více než 8 100 poboček. E M A S je sice oficiální nařízení dle Nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1221/2009 ze dne 25. listopadu 2009 o dobrovolné účasti 

organizací v programu Společenství pro systém řízení podniků a auditu ( E M A S ) , ale je 

závazný pouze pro podniky, které se rozhodnout tento systém využívat, protože je to zcela 

dobrovolné ( E U R - Lex, 2009). 

4.2 Zpracovatelský průmysl 

C Z - N A C E dělí průmysl na 21 kategorií, přičemž právě zpracovatelský průmysl je 

jedna z nich. Zpracovatelský průmysl je charakteristický potřebou velkého množství 

finančních prostředků z důvodů materiálové a energetické náročnosti, nepříznivými vl ivy na 

životní prostředí a náročností na investice. Dříve si lidé vyráběli statky pouze pro svou 

26 



vlastní potřebu, postupem času se začalo vše rozvíjet do manufakturní výroby. Prudký rozvoj 

průmyslu přinesla průmyslová revoluce, kdy manuální práce byla nahrazena strojní 

velkovýrobou v továrnách a produkce byla několikanásobná. Zpracovatelský průmysl 

postupně nabýval na významu se zvyšujícími se nároky civilizace. Zahrnuje odvětví, které 

vyrábí nové produkty pomocí mechanické, fyzikální či chemické proměny materiálu nebo 

komponentů. Jako vstupy jsou využívány různé materiály, látky a suroviny. Výsledkem 

výrobního procesu jsou hotové výrobky určené pro spotřebu nebo polotovary určené 

k dalšímu zpracování ( K E S E L Y , A , 2018; nace.cz; M P O , 2017). 

4.2.1 Slévárenství 

Dle C Z - N A C E je slévárenství řazeno do oddílu 24 - Výroba základních kovů, hutní 

zpracování kovů; slévárenství. Tento oddíl j e úzce spjat s výzkumem a vývojem, jehož cílem 

je vždy dosáhnout požadované kvality, na kterou jsou kladeny velké nároky. Produkty se 

vyvážejí do zahraničí nebo se používají ve strojírenství a kovovýrobě. 

Slévárenství je výrobní obor, kde se předměty vyrábí litím roztaveného kovu do 

forem, které mají požadovaný tvar, tzv. odlitky. Největšími odběrateli slévárenských slitin a 

odlitků jsou především strojírenství a automobilový. Výroba může být buď kusová (např. 

lodní turbíny) nebo sériová (např. písty motorů automobilů, litá kola osobních aut). Mez i 

základní slévárenské slitiny patří litiny železa, mědi, hliníku, zinku, olova, cínu, niklu, titanu 

a hořčíku. V České republice se hutní výroba vyskytuje hlavně v Moravskoslezském kraji. I 

přestože v řadě odvětví, kde jsou slévárny jejich odběrateli, dochází ke snižování 

materiálové náročnosti, a to negativně dopadá na objemy výroby sléváren, tak se stále řadí 

k významným a nenahraditelným oborům. Výzkum a vývoj hraje důležitou roli pro budoucí 

slévárenství, používají se nové postupy a technologie, které pomáhají zvyšovat výrobní 

kapacity a snižovat náklady, spotřebu energie na výrobu a materiál. Důvod vysokých 

nákladů je převážně ekonomicky náročný provoz a energetické vstupy. M i m o to se musí 

dbát i na ekologické zatížení a v l ivy na životní prostředí. Certifikace kvality, případně i 

životního prostředí a bezpečnosti práce, je celosvětově žádanou, ve většině sléváren na 

území České republiky je využíván systém řízení jakosti. Hlavním důvodem certifikace je 

vytvořit systémovou dokumentaci, která vyhoví jak vnitřním potřebám výrobce, tak 

odběratelům i dodavatelům (Roučka, 2012; Česká slévárenská společnost, 2013; K E S E L Y , 

A , 2018; nace.cz). 

27 

http://nace.cz
http://nace.cz


4.2.2 Historie slévárenství 

Zpracování a lití kovů započalo j iž před několika tisící lety, ale významný rozvoj 

nastal koncem 18. století, kdy se vynalezli nové technologické postupy. Nejdříve se odlitky 

vyráběli pomocí pískových forem pojených j í lovými pojivy. Později se používaly i j iné 

materiály jako je například sádra a keramika. V druhé polovině 19. století nastal 

nej významnější vzestup v oblasti výroby ocelí a na konci tohoto století se začalo odlévat do 

kovových forem. Další technologické postupy a nové pojivové systémy byly vyvinuty až po 

první světové válce. Kolem roku 1930 se objevilo první tlakové lití a začalo se používat 15 

nových organických pojiv. Nové technologie výroby forem a jader se zaváděly po druhé 

světové válce a tím se slévárenství dále rozvíjelo prostřednictvím teorie Dalším významným 

milníkem pro toto odvětví se stal začátek odlévání hořčíkových slitin. Ty napomáhají 

snižovat hmotnost strojů, letadel, vozidel a dalších výrobků. V leteckém a kosmickém 

průmyslu jsou využívány slitiny titanu, které jsou vhodné pro tuto výrobu díky svým 

vysokým mechanickým hodnotám a nízké hmotnosti. ( H I S T O R Y W O R L D : History of 

Metallurgy, 2010). 

Budoucnost slévárenství spočívá v neustálém vývoji moderních technologií, které 

snižují náklady na provoz. Již dnes se používá řada elektronických aplikací od skladu 

surovin po expedici, například pro dálkové ovládání pecí či naprogramování řízení bez 

potřeby být v podniku fyzicky. Obecně lze takto řídit i další procesy, které jsou potřeba pro 

výrobu odlitků, jako je výroba formovacích a jádrovacích pecí, výroba forem, odlévání, 

vytloukání a čištění odlitků. I přes moderní technologie bývá ve velké míře využívána ruční 

výroba, především v oblasti výroby užitného umění a výtvarných předmětů (Cramb, 2011; 

H I S T O R Y W O R L D : History of Metallurgy, 2010) 

4.3 Finanční analýza 

Finanční analýza je součást finančního řízení a je nezbytnou součástí v každém 

podniku, který chce uspět v konkurenčním prostředí. Jedná se o systematický rozbor a 

výzkum získaných dat pomocí finančních výkazů a zahrnuje hodnocení předchozích let, 

současnosti, a především predikci budoucnosti finančního hospodaření podniku. Podstatou 

je vyhodnotit finanční zdraví podniku na základě ex post analýzy a vytvořit základ pro 

nastavení správné strategie pomocí ex ante analýzy (Ručková, 2019). 

28 



Vochozka (2011) uvádí : ,,Finanční analýza je formalizovanou metodou, která 

umožňuje získat představu o finančním zdraví podniku. Její tvorba spadá do kompetencí 

finančního manažera a také vrcholového vedení podniku. Je prováděna především před 

investičním či finančním rozhodováním v podniku. 

Dle Knápkové (2017) slouží finanční analýza: „ke komplexnímu zhodnocení finanční 

situace podniku. Pomáhá odhalit, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou 

strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou 

řadu dalších významných skutečností" 

Lze konstatovat, že většina autorů definuje finanční analýzu jako ukazatel finančního 

stavu podnik, měla by být sestavována v pravidelných časových intervalech a je klíčová pro 

případné plánování, rozhodování či nastavení správné strategie podniku. Hlavní cíl finanční 

analýzy podniku je dosahování zdravé finanční stability, kterou je možno hodnotit 

prostřednictvím dvou základních kritérií: 

— schopnost vytvářet zisk, zajišťovat přírůstek majetku a zhodnocovat vložený kapitál, 

— zajištění platební schopnosti podniku - bez zdravé platební schopnosti nelze 

dlouhodobě fungovat a předpokládá se ukončení podnikatelské činnosti (Ručková, 

2019). 

4.3.1 Zdroje dat pro finanční analýzu 

Kvalitně zpracovaná finanční analýza závisí na použitých vstupních informacích, 

které by měly být nejen kvalitní, ale i komplexní. Klíčové je zajistit, pokud možno všechna 

data, která mohou významně zkreslit výsledky hodnocení finančního zdraví podniku. 

Zdrojem informací pro vytvoření finanční analýzy je účetní závěrka, která se skládá 

z následujících účetních výkazů: 

— rozvaha - zobrazuje stranu aktiv a pasiv, které se musí rovnat, 

— výkaz zisků a ztrát - poskytuje přehled o nákladech a výnosech, které byly 

vynaloženy za dané účetní období, 

— výkaz cash flow, 

— příloha k účetní závěrce (Ručková, 2019). 

Účetní závěrka j e zpracována k poslednímu dni běžného účetního období, v tomto 

dni se rovněž uzavírají účetní knihy. Dalším zdrojem pro získávání dat je výroční zpráva, ta 

29 



je zpracována podniky, které podle zákona o účetnictví podléhají auditu. Výstupy 

prostřednictvím finanční analýzy, které se týkají finančního zdraví podniku, jsou důležité 

nejen pro manažery, ale i pro další subjekty, které přicházejí s podnikem do kontaktu. Každý 

z těchto subjektů se o finanční analýzu podniku zajímá z j iného důvodu. (Kislingerová, 

2010; Vochozka, 2011; Friedlob, 2003). 

Hlavní metody finanční analýzy lze členit do několika skupin, které jsou brány jako celek a 

jejich výstupy vytváří komplexní finanční rozbor hospodaření podniku. M e z i tyto metody 

zahrnujeme: 

— analýza stavových (absolutních) ukazatelů, 

— analýza rozdílových ukazatelů, 

— analýza poměrových ukazatelů, 

— analýza soustav ukazatelů (Ručková, 2019). 

Podrobnější popis jednotlivých ukazatelů analýz je uveden v metodice diplomové práce. 

4.4 Strategická analýza 

Každý podnik si musí stanovit strategii, která je důležitá pro dlouhodobé přežití na 

trhu a k dosažení konkurenční výhody nad ostatními podniky. Konkurenční výhoda je 

jádrem výkonnosti podniku na trzích, kde existuje konkurence, a její získání a dlouhodobé 

udržení je podstatnou dosažení úspěchu. Strategická analýza předchází formulaci strategie a 

je základem pro výběr a formulaci poslání a cílů. Strategii lze charakterizovat jako plán 

naplnění mise podniku či jako množinu cílů a cest kjejich dosažení. Cílem strategické 

analýzy je identifikace, analyzování a zhodnocení budoucích trendů, jevů a faktorů, o 

kterých lze říct, že budou mít v l iv na strategii podniku. Obsahuje různé analytické metody a 

techniky pro analýzu okolí podniku, které zahrnuje makrookolí, mikrookolí, odvětví, 

konkurenční síly, trh, konkurenty a zdrojový potencionál podniku (Synek, 2010; 

Sedláčková, 2006; Hanzelková, 2017). 

Analýza vnějšího prostředí 

Analýza vnějšího prostředí je zaměřena zejména na odhalení vývojových trendů, 

které jsou pro podnik zásadní a mohou ho v budoucnu ovlivnit. Vnější prostředí podniku 

zahrnuje vše, co není uvnitř podniku a současně se váže na podnik nějakými vazbami 

30 



(obrázek 2). Toto okolí lze dále rozdělit na makrookolí (odborové) a mikrookolí (obecné), 

mikrookolí je v bezprostřední blízkosti podniku a jeho součástí jsou dodavatelé, odběratelé, 

potencionální konkurenti a zákazníci. Makrookolí reprezentuje faktory, které na podnik 

působí, avšak ten není schopen tyto faktory ovlivňovat, protože jsou stanoveny nezávisle na 

podniku, a i přesto mohou mít zásadní v l iv na jeho fungování. Jedná se o faktory 

ekonomické, politické, ekologické, legislativní, technologické a sociální. Obě tyto okolí 

představují značné riziko, a proto se provádí analýzu vnějšího prostředí. 

Faktory v makrookolí nutí podnik se přizpůsobit okolí, ale nemá možnost jej nějakým 

způsobem ovlivnit, subjekty v mikrookolí jsou do jisté míry ovlivnitelné. Tyto faktory 

představují pro podnik hrozby a příležitosti, které by analýza vnějšího prostředí měla 

identifikovat, analyzovat a zhodnotit, a tím tak maximálně využít naskytnuté příležitosti a 

vyhnout se případným hrozbám či jen zmírnit jejich dopad. Strategická rozhodnutí a 

připravenost na změny může podnik snáze předpovídat na základě znalosti prostředí, ve 

kterém podnik působí. Podniky, které pravidelně realizují analýzy vnějšího prostředí, mají 

zpravidla vyšší stupeň výkonnosti (Kocmanová, 2013; Dedouchová, 2001). 

Obrázek 2: Podnikatelské okolí společnosti 

Ekonomické S . 
faktory OBECNÉ OKOU % 

^ 
Tacrrologické y Hrozba X 

\
, dodavatelů v LagnfcMvnl \ 

V / S TEST > 
v \ 

i v oboru 5 kuflura. o 
v zorote.ald 

N 

rmm .-'''Vsoo*ni / 
•**»> *•« - " faktory / 

Ekologické 

Zdoj:Mallya, 2007 

V rámci analýzy vněj šího prostředí budou v závěrečné práci použity dvě analýzy, 

nejprve bude analyzováno makrookolí, a to pomocí P E S T analýzy a následně proběhne 

analýza mikrookolí prostřednictví Porterova modelu pěti hrubých sil, který je zaměřen na 

31 



užší okolí podniku a na působící subjekty v tomto okolí. Je doporučováno nejdříve provést 

analýzu makrookolí, protože zde působí faktory, které podnik není schopen příliš ovlivnit. 

4.4.1 PEST analýza 

Pest analýza, také nazývaná jako P E S T L či S L E P T analýza, se používá ke strategické 

analýze faktorů makrookolí, které by mohly znamenat budoucí příležitosti či hrozby pro 

daný podnik. Analýza je dále použita jako podklad pro zpracování prognóz o důsledcích a 

pro další rozvoj. Analyzované faktory lze rozdělit do 4 základních kategorií: politické a 

legislativní, ekonomické, sociální a kulturní a technologické. Jednotlivé kategorie zahrnují 

řadu faktorů a každý ovlivňuje podnik j iným způsobem, jejich důležitost závisí na odvětví 

či na různých situacích. Jednotlivé faktory popisuje obrázek 3 (Grasseová, 2010; 

Sedláčková, 2006). Účelem P E S T analýzy je najít odpovědi na následující otázky: 

— které z faktorů mají v l iv na podnik či na její části? 

— jaké jsou možné účinky těchto faktorů? 

— které z faktorů jsou v dohledné budoucnosti nej důležitější? (Graseseová, 2010). 

Politicko-legislativní faktory 

Politické i legislativní faktory působí na podnik ve významné míře, představují jak 

příležitosti, tak ale i ohrožení. Politická omezení se vztahují na každý podnik prostřednictví 

daňových a antimonopolních zákonů, regulace dovozu a vývozu, cenové politiky, ochrany 

životního prostředí apod. Každý podnik má vymezen svůj prostor podnikání stanovenými 

zákony, právními normami a vyhláškami, které ale upravují i podnikání jako takové. 

Podniky musí právní řád respektovat, jinak se mohou potýkat se sankcemi za jeho porušení 

(Sedláčková, 2006). 

Ekonomické faktory 

Ekonomické faktory vyhodnocují stav ekonomiky, vyplývají z ekonomické podstaty 

a ekonomického rozvoje státu. Vývoj makroekonomických ukazatelů značně ovlivňuje 

celkové rozhodování podniku. Naplnění strategických cílů je ovlivňováno základními 

indikátory makroekonomického okolí, tedy mírou ekonomického růstu, úrokovou mírou, 

mírou inflace, daňovou politikou a směnným kurzem. Každý z těch faktorů představuje 

příležitost i hrozbu, záleží na jejich budoucím vývoji (Sedláčková, 2006). 

32 



Dle Hanzelkové (2017) je také důležité sledovat stadium hospodářského cyklu naší i 

světové ekonomiky, zdaje ekonomika (případně konkrétní odvětví či trh) ve stádiu deprese 

či recese. Fáze hospodářského cyklu dokážou do značné míry předpovídat, jak se bude 

vyvíjet poptávka po nabízených výrobcích či službách. Dále se zde odkazuje na tzv. magický 

trojúhelník, který zahrnuje: 

— produkt - roční růst H D P , 

— cenová hladina - negativní míra inflace 

— zaměstnanost - negativní míra nezaměstnanosti 

— platební bilance - podíl salda na H D P . 

Cílem magického trojúhelníku je maximalizovat ekonomický růst a přebytek obchodní 

bilance a minimalizovat nezaměstnanost a inflaci. Zároveň je upozorněno na to, že tento stav 

je pouze stavem ideálním, protože zlepšení jednoho ukazatele zpravidla negativně ovlivní 

zbylé ukazatele a naopak. Strategický management musí při analýze určit důležité faktory 

pro konkrétní podnik a dále předpovědět změny jejich působení v budoucnu (Hanzelková, 

2017). 

Sociální a kulturní faktory 

Sociální a kulturní faktory zahrnují různorodé vl ivy související s postoji, životem 

obyvatelstva a jeho strukturou. Můžeme zde zařadit v l ivy sociální, demografické, etické i 

ekologické. V některých publikacích se tyto vl ivy prezentují jako samostatné faktory pro 

rozšířené verze P E S T analýzy. Do těchto faktorů lze zařadit životní styl a úroveň 

obyvatelstva, hodnoty a postoje lidé, demografické charakteristiky. Grasseová (2010) tyto 

faktory doplňuje o makroekonomické charakteristiky trhu práce, sociálně-kulturní aspekty, 

dostupnost pracovní síly a pracovní zvyklosti. Výše zmíněné vl ivy jsou výsledkem mnoha 

podmínek života člověka a jsou v neustále vývoji, které je způsobeno snahou jednotlivců o 

kvalitní život a o naplnění svých potřeb. Výhodou znalosti struktury obyvatelstva j e zejména 

přesná segmentace trhu, taje důležitá pro detekci nastávajících trendů, které mohou umožnit 

podniku předběhnout konkurenci (Grasseová, 2010; Sedláčková, 2006). 

Technologické faktory 

Technologické faktory jsou pro podnik zásadní zejména proto, aby se vyhnul 

zaostalosti. Neustálé zrychlování tempa u technologických změn s sebou přináší také 

zkracování průměrného životního cyklu výrobků, a to může podniku přinést příležitost, ale 

33 



také i hrozbu. Podnik musí být neustále informován o technických i technologických 

změnách, které probíhají v jeho okolí. Může se jednat o technologie, o komunikační, 

informační a výrobní procesy či o metody řízení. Předpokládat vývoj technických a 

technologických změn může být pro podnik velice významný, tento předpoklad spočívá 

v předvídání budoucích schopností a pravděpodobných vlivů. Konkurenceschopnost je pro 

podnik klíčovým aspektem a k její udržení je potřeba aktivní inovační činnosti, které 

představují značné riziko, protože jsou velmi nákladné, a ne vždy je dosaženo relevantních 

výsledků (Grasseová, 2010; Sedláčková, 2006). 

Obrázek 3: PEST analýza vlivů okolí 

POLITICKÉ 
- legislativa 
- pracovní práva 

- • politická stabilita 
• stabilita vlády 
- daňová politika 
- IntegraCnl politika 
- podpora zahraničního obchodu 
- ochrana životního prostřed! 

ŕ TECHNOLOGICKÉ ^ 
- výse výdajů na výzkum 
- podpora vlády v oblasti výzkumu 
- nova technologické aktivity a lejich priorita 
- obecná technologická úroveň 
- nove objevy a vynálezy 
• rychlost technologického přenosu 
- rychlost morálního zastarání 

P E S T 
analýza 

EKONOMICKÉ 
• trend HOP 
- úroková m 'r a 
• množství peněz v obéhu 
- inflace 
• nezaměstnanost 
- spotřeba 
- výSka investic 
• cena a dostupnost energie 

SOCIÁLNI 
- demografické trendy populace 
- mobilita 
- rozdíleni přijmu 
- životní styl 
- úroveň vzdelaní 
• postole k práci a volnému Času 
- charakteristika spotřeby 
- životní hodnoty, rodina, přátelé 

Zdroj: Bělohlávek, 2001 

4.4.2 Porterův model pěti sil 

Porterův model pěti konkurenčních sil je nejvíce užívaným nástrojem analýzy 

oborového prostředí podniku, ve kterém konkrétní podnik „soutěží". Okolí zahrnuje 

subjekty, které vykonávají podobnou podnikatelskou činnost a vzájemně se snaží zaujmout 

a soupeřit o stávající i potencionální zákazníky. Důležitou roli zde hraje odvětví, ve kterém 

podnik působí, protože jsou odvětví charakteristická vlastními specifiky. Základ 

konkurenčních sil je i tak podobný, proto lze použít jednotný nástroj analýzy. Vychází 

34 



z předpokladu, že strategická pozice podniku působící v konkrétním odvětví, je ovlivňována 

především působením pěti základních faktorů (obrázek 4): 

— hrozba substitučních výrobků, 

— vyjednávači v l iv dodavatelů, 

— vyjednávači v l iv zákazníků, 

— hrozba nově vstupujících konkurentů do odvětví, 

— rivalita podniků v rámci odvětví (Lhotský, 2010). 

Souhrnné působení všech těchto sil současně určuje, jaký je potencionál konečného zisku 

v odvětví. K takovému zjištění je nutné správně vymezit trh z několika hledisek: 

geografické, demografické, z hlediska povahy a zařazení produktu a z hlediska časového 

(Tyli , 2014). Cílem Porterova modeluje, aby vybraná strategie snižovala vyjednávači sílu 

dodavatelů i zákazníků a hrozbu substitutů a zároveň zvyšovala bariéry vstupu do odvětví a 

zlepšovala postavení podniků vůči konkurentům v daném odvětví (Lhotský, 2010). 

Obrázek 4: Porterův model konkurenčního prostředí 

hrozba 
vstupu 
nových 

hrozba 
substitutů 

Zdroj: Lhotský, 2010 

Vyjednávači síla zákazníků 

Zákazník je v silné pozici vůči svému dodavateli především v případě, když je 

z hlediska poptávky významný a dokáže výrazně ovlivnit konkurenční podmínky v odvětví. 

Zákazník může snadno přejít ke konkurenci, protože má k dispozici informace o trhu a je 

citlivý na změny ceny zboží či služby. Trh je transparentní a je zde zastoupen vysoký počet 

35 



alternativních nabízejících. Síla na straně zákazníků může zkomplikovat konkurenční vztahy 

na trhu (Lhotský, 2010). Vyjednávači síla na straně kupujících je v případě, když: 

— je nízký počet zákazníků nakupujících velké množství, mají dostatek síly, aby si 

vyjednali množstevní slevy, doprovodné služby a j iné výhody, 

— nákupy jednoho zákazníka představují vysoké procento z celkové odbytu v odvětví, 

— nakupovaný produkt není důležitý či nezbytný výrobek, 

— je ekonomicky výhodnej ší nakupovat vstupy od několika dodavatelů než pouze od 

jednoho (Sedláčková, 2006). 

Vyjednávači síla dodavatelů 

Dodavatelé j sou v silné pozici vůči odběratelům v případě, že dodavatel j e z hlediska 

jeho nabídky významný. Odběratelé nemohou jednoduše přejít ke konkurenci, protože je 

produkt vysoce diferencován, a nemají k dispozici informace o trhu. Cena produktu či služby 

není příliš pružná a na trhuje nízký počet alternativních dodavatelů (Lhotský, 2010). V l i v 

dodavatelů je tím vyšší, čím větší je jejich vyjednávači síla. Vyjednávači síla na straně 

dodavatelů je v případě, když: 

— je vstup pro odvětví odběratelů velmi důležitý, kdy značně ovlivňuje kvalitu výstupy 

nebo tvoří významnou část celkových nákladů, 

— je odvětví dodavatelů zastoupeno několika velkými podniky, které využívají svou 

tržní pozici a nejsou tak ohroženi konkurenčními podmínkami, 

— jsou vstupy jedinečné, že pro kupujícího je nemožné či nákladné přejít od jednoho 

dodavatele ke druhému, 

— nejsou odběratelé důležitými zákazníky pro dodavatele a není v tomto případě žádný 

motiv podporovat odvětví nižšími cenami, lepší kvalitou či novými výrobky 

(Sedláčková, 2006). 

Hrozba vstupu nových konkurentů 

Vstup nových potencionálních konkurentů na daný trh je omezen prostřednictví 

existujících bariér vstupu do odvětví. Při vstupu je potřeba mnoho kapitálu do odvětví a 

existující podniky mají významné nákladové výhody. Mnoho odvětví je závislé na 

technologiích a chráněných patentech, které nejsou volně dostupné a mohou tvořit důležitou 

bariéru vstupu. Další bariérou vstupuje fakt, že v odvětví existuje přirozený monopol či 

36 



vysoký stupeň státní regulace, a produkt je diferencován. V neposlední řadě je obtížné se 

napojit na existující distribuční kanály. Potencionální konkurent, který je ochotný a schopný 

překonat vstupní bariéry a vstoupit do odvětví, musí zvážit i předpokládanou reakci 

stávajících konkurentů v odvětví. Měl by přehodnotit vstup zejména v případě, kdy 

konkurenti dávají jasně najevo, že budou své pozice bráni, když j i m to umožní finanční 

zdroje (Lhotský, 2010; Sedláčková, 2006). 

Hrozba substitutů 

Substituty jsou statky, které jsou podobného charakteru a ve spotřebě se vzájemně 

nahrazují. Díky své ceně a výkonu se mohou stát pro zákazníky přitažlivější a ti pak mohou 

být v pokušení odvrátit svou přízeň od původního výrobku. Substituty daného výrobku 

představují podstatnou hrozbu, pokud podniky nabízející substituty vyrábějí s nižšími 

náklady nebo zvyšují nabídku. Substituty výrobku mohou být hrozbou i v případě, kdy jsou 

náklady na spotřebu substitutů nízké a jeho cena pro zákazníky lákavá. Konkurenční síla 

vyplývající z hrozby substitutů je významnější, pokud je jejich cena nižší, kvalita je vyšší a 

náklady na přechod zákazníků j sou nižší. Tuto sílu lze předpokládat zejména sledováním 

růstu prodeje a porovnáním s růs tem prodeje vlastních výrobků odvětví (Lhotský, 2010; 

Sedláčková, 2006). 

Rivalita mezi existujícími konkurenty 

Intenzita této konkurenční síly je odrazem energie, která je podniky vynaložena na 

získání lepší tržní pozice, používaných nástrojů a konkurenční strategie. Konkurenční 

strategií se rozumí strategie na dosažení úspěchu na trhu, obsahuje dílčí cíle podniku 

směřující k získání lepší tržní pozice a výhody nad soupeři. Zdali bude strategie úspěšná do 

značné míry závisí na konkurenčních strategií rivalů a na zdrojích, kterými rivalové 

disponují (Lhotský, 2010). Intenzita soupeření stávajících konkurentů je na trhu vysoká v 

případě, když: 

— je dané odvětví málo rostoucí či dokonce stagnující, 

— v odvětví působí velký počet konkurentů, 

— v rámci odvětví existuje nadbytek výrobních kapacit, 

— produkt je málo diferencovaný, 

— jedná se o nové odvětví, 

37 



— bariéry případného odchodu z odvětví jsou vysoké (Sedláčková, 2006). 

Naopak intenzita rivality může být nízká, pokud podniky mohou využít příležitosti 

zvyšování cen svých výrobků, a tím tak zvýšit svůj zisk. 

4.5 Průmyslová politika EU 

Cílem průmyslové politiky E U je zvýšit konkurenceschopnost evropského průmyslu, 

aby tak byl i nadále hybnou silou udržitelného růstu a zaměstnanosti v Evropě. Pro zajištění 

lepších rámcových podmínek pro průmysl v E U byly přijaty různé strategie, stejně tak jako 

pro digitální transformaci a přechod na uhlíkově neutrální ekonomiku. Dopad pandemie 

COVID-19 vyvolal nové úvahy o hospodářském oživení, obnově a budování odolnosti. 

V České republice je průmyslová politika nedílnou součástí hospodářské koncepce a aktivně 

se podílí na realizaci průmyslové politiky E U . Dělí se tři základní kategorie problémů, které 

souvisí s průmyslem: strukturou průmyslové politiky ČR, souvislostí průmyslové politiky 

s politikou E U a vztahem průmyslové politiky s životním prostředí. Zpracovatelský průmysl 

hraje klíčovou roli při stanovení regionální politiky, neboť se významně podílí na veškerých 

ekonomických a do určité míry také sociálních ukazatelích. 

Evropská průmyslová politika by se měla snažit přizpůsobit potřebám ekonomik 

jednotlivých států, ať už se jedná o princip strategické autonomie, propojení digitalizace a 

zelených technologií nebo spravedlivé transformace. „Staré" průmyslové politiky nebyly 

úspěšné, protože jejich neohebnost a národní orientace nedokázaly proměnit desetiletou 

stagnaci Evropy na expanzi. Evropská unie zavedla strategii pro hospodářskou integraci: 

odstraňování národních bariér pro vnitřní evropský trh a zajištění stabilního konkurenčního 

prostředí. Tato strategie je bohužel j iž zastaralá právě kvůli měnícímu se globálnímu řádu. 

Strategickou autonomií se rozumí suverenita a soběstačnost v kritických průmyslových 

sektorech. Cílem je snížit závislost Evropské unie na zbytku svět, například na čínské výrobě 

či na americké monopolizaci technologickými giganty. Propojení digitalizace a zelených 

inovací kombinuje snahu o digitální autonomii a klimatickou odolnost. Spravedlivá 

transformace je nakonec bezpodmínečnou součástí takového rámce kvůli prohloubení 

nerovnosti mezi členskými státy. Klade se důraz na lepší distribuci přínosů tržní integrace 

napříč společnostmi a koordinovanost mezi evropskými institucemi, vládami nebo odbory. 

Je důležité poznamenat, že průmyslová politika E U je dynamická a vyvíjející se oblast a 

neustále se vyvíjejí nové iniciativy a opatření na podporu konkurenceschopnosti a 

38 



udržitelnosti evropského průmyslu (Fakta a čísla o Evropské unii, 2022; Ústav 

mezinárodních vztahů Praha, 2021). 

4.6 Program pro rozvoj průmyslu v CR 

Česká vláda realizovala několik programů zaměřených na podporu průmyslového 

rozvoje a konkurenceschopnosti v zemi. Některé z těchto programů zahrnují: 

Program Průmysl 4.0: Tento program si klade za cíl podpořit digitální transformaci 

českého průmyslu a propagovat přijetí technologií Průmyslu 4.0, jako je automatizace, 

umělá inteligence a internet věcí. To by mohlo být výhodné pro slévárny, protože integrace 

těchto technologií by mohla pomoci zlepšit efektivitu, snížit náklady a zvýšit kvalitu 

výrobků ( M P O , 2016). 

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost: Operační 

program poskytuje finanční prostředky na spolufinancování podnikatelských projektů v 

oblasti výzkumu, vývoje a inovací, digitalizace a na digitální infrastrukturu, rozvoj 

podnikání, chytrou a udržitelnou energetiku a cirkulární ekonomiku (dotaceeu.cz, 2021). 

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání: Tento program poskytuje finanční 

prostředky na výzkumné a vývojové iniciativy v České republice se zaměřením na podporu 

rozvoje nových technologií a průmyslových odvětví ( M P O , 2018). 

Czechlnvest: Czechlnvest je česká agentura pro rozvoj investic a podnikání. Poskytuje 

širokou škálu služeb na podporu rozvoje podnikání v zemi, včetně investičních pobídek, 

financování a podpory inovací a výzkumu a vývoje (Czechlnvest.cz, 2023). 

Celkově je česká vláda odhodlána podporovat průmyslový rozvoj a 

konkurenceschopnost v zemi a tyto programy jsou důkazem tohoto závazku. Konkrétní 

program, který by byl pro slévárenské podniky nej relevantnější, by závisel na jejich 

specifických potřebách a okolnostech. 

4.7 Pandemie Covid-19 

Covid-19, také známý jako koronavirus, je vysoce nakažlivé respirační onemocnění 

způsobené virem S A R S - C o V - 2 . Poprvé bylo identifikováno v prosinci 2019 v čínském W u -

chanu a od té doby se onemocnění stalo celosvětovou pandemií, která trvá až do současnosti. 

Pandemie Covid-19 měla hluboký dopad na společnosti po celém světě. Stejně jako v j iných 

39 

http://dotaceeu.cz
http://Czechlnvest.cz


průmyslových odvětvích čelily slévárenské společnosti narušením svých dodavatelských 

řetězců, snížením poptávky po jejich produktech a zvýšením bezpečnostních opatřeních na 

ochranu pracovníků. Kromě toho slévárenské společnosti, které se spoléhají na velkou 

pracovní sílu a úzkou spolupráci mezi pracovníky, mohly čelit větším problémům při 

udržování sociálního odstupu a ochraně pracovníků před infekcí. Některé slévárenské 

společnosti se dokázaly přizpůsobit měnícím se podmínkám, které pandemie přinesla. 

Například slévárny, které vyrábějí základní zboží, jako jsou součásti lékařského vybavení 

nebo infrastruktury, byly schopny pokračovat v provozu nebo dokonce zvýšit výrobu, aby 

pokryly poptávku. Některé slévárny navíc mohly využít nových příležitostí, které pandemie 

přinesla, jako je zvýšená poptávka po zboží vyrobeném lokálně nebo pro diverzifikaci 

dodavatelského řetězce. Je důležité si uvědomit, že dopad pandemie na slévárenské 

společnosti se lišil v závislosti na řadě faktorů, včetně konkrétních vyráběných produktů, 

geografické polohy společnosti a opatření přijatých vládami ke zpomalení šíření viru (WHO, 

2023; ecdc.com, 2023; Svazsléváren.cz, 2021). 

4.8 Problematika zvyšování cen energií 

Slévárenské společnosti, stejně jako mnoho dalších průmyslových odvětví, jsou 

citlivé na změny cen energií. Energie je pro slévárny kritickým vstupem, protože se používá 

k ohřevu pecí, které taví kov, a také k pohonu strojů a zařízení používaných ve výrobním 

procesu. Zvýšení cen energie může mít významný dopad na náklady na výrobu kovových 

dílů. Pokud ceny energií porostou, slévárny mohou čelit zvýšeným výrobním nákladům, což 

by mohlo vést k vyšším cenám jejich výrobků. To by mohlo snížit poptávku po produktech 

a negativně ovlivnit hospodářský výsledek společnosti. Aby slévárny zmírnily dopad 

rostoucích cen energie, mohou hledat způsoby, jak snížit spotřebu energie, například 

investováním do energeticky účinných technologií nebo zaváděním opatření na úsporu 

energie ve svých výrobních procesech. Stojí za zmínku, že dopad rostoucích cen energií na 

slévárny se bude lišit v závislosti na konkrétních podmínkách společnosti. Například 

slévárny, které používají energeticky náročnější způsoby výroby nebo se nacházejí v 

regionech s vyššími cenami energie, mohou být postiženy více než ty, které používají 

efektivnější způsoby výroby nebo se nacházejí v regionech s nižšími cenami energie ( M P O , 

2023; Svazslevaren.cz, 2023). 

40 

http://ecdc.com
http://Svazslevaren.cz


5 Vlastní práce 

V práci byly použitý postupy a ukazatelé ekonomické a finanční analýzy pro 

zhodnocení společnosti Slévárna Heunisch s.r.o.. Potřebná data ke zpracování finanční 

analýzy byla získána z dostupných zdrojů, na internetových stránkách společnost a z 

veřejného rejstříků firem, kde jsou k dispozici výroční zprávy za jednotlivá analyzovaná 

období, diplomová práce je zaměřena na období od roku 2017 do 2021. N a základě ukazatelů 

finanční analýzy bude proveden rozbor celkového hospodaření a finanční situace podniku. 

Nejprve se diplomová práce zaměřila na majetkovou a kapitálovou strukturu 

podniku, kde byla provedena vertikální a horizontální analýza, poté následuje rozbor 

nákladů, výnosů a výsledku hospodaření. Důležitá součást práce je rozbor poměrových 

ukazatelů a to rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti. Poslední finanční analýza byla 

zaměřena na souhrnné ukazatele hodnotící podnik, které zahrnují bankrotní a bonitní model. 

Nefinanční analýza se zabývá strategickou analýzou podniku Heunisch, s.r.o. a jeho okolím. 

N a závěr práce jsou formulovány návrhy a doporučení na základě souhrnu výsledků finanční 

a strategické analýzy. 

5.1 Charakteristika společnosti Slévárna Heunisch, s.r.o. 

Slévárnu Heunisch, s.r.o. Krásná patří do skupiny Giesserei Heunisch, která má 

celkem 4 sídla a z toho 2 jsou v České republice. Podnik garantuje hliníkové odlitky 

v nej vyšší kvalitě a díky své podnikatelské spolehlivosti neustále roste a expanduje. Vděčí 

za to především naprosté integritě, na které je založena veškerá její obchodní činnost. Cílem 

podniku je dosáhnout vysoké podnikatelské kultury založené na vzájemném respektu, 

porozumění a ochotě ke spolupráci. Slévárna Heunisch, s.r.o. v Krásné u Aše je dceřinou 

společností. Její mateřská firma sídlí v Německu ve městě Bad Windsheim, přes kterou 

probíhají veškeré kontrakty. Významnými odběrateli jsou mateřská společnost Giesserei 

Heunisch G m b H , společnost A G C O International G m b H a mnoho dalších (Heunisch.eu, 

2023). 

41 



Základní údaje 

Slévárna H E U N I S C H , s.r.o. se sídlí v Krásné byla založena Fondem národního majetku 

České republiky k 30. 4. 1992. Jejím hlavním akcionářem je Giesserei Heunisch GmbH, 

Westheimerstrasse 8, Bad Windsheim, Německo s majoritním podílem akcií. 

Obchodní jméno: Slévárna H E U N I S C H , s.r.o. 

Sídlo: č. 253, Krásná u Aše 352 01 

Právní forma: společnost s ručením omezeným 

IČ: 45357374 

DIČ: CZ45357374 

Zapsáno u: Kraj ského soudu v Plzni 

Spisová značka oddíl C 29756 

Předmět podnikání: 

— obráběčství, 

— zámečnictví a nástroj ařství, 

— hostinská činnost, 

— slévárenství a modelářství, 

— výroba, obchod a služby. 

Základní kapitál podniku v současnosti činí 100 miliónů Kč. 

5.1.1 Historický vývoj 

Sídlo společnosti je v obci Krásná u Aše, poblíž německých hranic. M E T A Z , slévárna 

z Týnce nad Sázavou, vybudovala v Krásné nový metalurgický podnik na konci padesátých 

let. Od roku 1966 byla slévárna v Krásné součástí M E T A Z a v letech 1967 až 1970 začala 

vyrábět písty pro traktorové motory a motocykly. V roce 1970 se stala samostatným 

závodem M E T A Z Krásná a zaměřila se na výrobu odlitků z hliníkových slitin litých do 

kovových forem. Po modernizaci zařízení se stala největší slévárnou tohoto typu v České 

republice. V roce 1992 byla privatizována a stala se součástí firmy Giesserei Heunisch, 

GmbH, Bad Windsheim. V současnosti továrna vyrábí odlitky z hliníkové slitiny silumin, 

42 



exportuje je z 85 % do zemí E U a zbylých 15 % zůstává na domácím trhu. Zavedení 

technologie C N C obrábění umožnilo expanzi továrny a v roce 1994 byl úspěšně zahájen 

provoz obrobny. V průběhu celosvětové hospodářské krize v letech 2008-2012 došlo k 

přizpůsobení výrobních programů, aby byl schopen konkurovat českým i zahraničním 

slévárnám. Došlo k modernizaci haly slévárny, kde byly instalovány nové a moderní 

nízkotlakové licí zařízení. Tento strategický krok otevřel podniku severoevropský trh, který 

přinesl nové a zajímavé zakázky. Díky nově instalovaným technologiím odlévání je možné 

dále rozšiřovat nabídkový program a v současné době probíhá příprava realizace další 

modernizace a rozšíření výrobních provozů slévárny. Podnik nastavil i personální změny a 

změny v sociálním programu. Svým zaměstnancům nabízí dodatkové dovolené, 

pracovníkům na slévárenských pracovištích dalších pět dní volna na rehabilitaci, odměny při 

významných životních a pracovních jubileích, příspěvky na ubytování a na dopravu 

externím zaměstnancům (Interní dokumentace, 2023). 

5.2 Analýza stavových (absolutních) ukazatelů 

Analýza stavových ukazatelů se dělí na horizontální a vertikální analýzu rozvah a 

výkazů zisku a ztráty a spočívá v rozboru majetkové a kapitálové struktury. Strana aktiv 

rozvahy ukazuje výši a strukturu majetku a strana pasiv rozvahy pak způsob financování 

majetku uvedeného v aktivech. V tabulkách j sou uvedeny hodnoty, které byly vykazovaný 

podnikem v období od 2017 do 2021. 

V rámci horizontální analýzy jsou v práci vypočítány absolutní a procentuální změny 

za sledované období vletech 2017-2021. Vertikální analýza ukazuje vnitřní strukturu 

položek k celkové sumě aktiv, pasiv, výnosů a nákladů. Cílem je zjistit, jak se jednotlivé 

majetkové položky podílely na bilanční sumě. 

5.2.1 Analýza majetkové struktury 

Za majetkovou strukturu podniku se považuje veškeré vlastnictví podniku sloužící k 

jeho hospodaření. Majetková struktura podniku může mít významný dopad na jeho činnost 

a rozhodování, například na investice do nových projektů, strategické rozhodování a 

podobně. Dělí se na dvě základní skupiny - stály a oběžný majetek. Struktura je závislá na 

předmětu činnosti podniku. 

43 



Tabulka 2 - Majetková struktura podniku v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Aktiva celkem 362 643 342 071 294 756 275 651 292 931 
Stálá aktiva 127 080 117 923 109 847 93 552 95 472 
Dlouhodobý nehmotný majetek 3 114 1 730 1 037 327 56 
Dlouhodobý hmotný majetek 123 966 116 193 108 810 93 225 95 416 
Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0 0 0 
Oběžná aktiva 236 816 224 534 185 085 181 765 197 865 
Zásoby 76 709 80 892 74 362 77 770 77 721 
Dlouhodobé pohledávky 16 622 21 21 21 21 
Krátkodobé pohledávky 100 079 99 317 78 890 88 352 102 094 
Peněžní prostředky 43 406 44 304 31 812 15 622 18 029 
Ostatní aktiva -1 253 -386 -176 334 -406 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Jak je patrno z tabulky 2 od počátku sledovaného období byl vývoj celkových aktiv 

trvale klesající a k jeho růstu ve sledovaném nedošlo. Podnik vykazoval nej vyšší hodnotu 

aktiv v roce 2017 a to ve výši 362 643 tis. Kč, nejnižší pak v roce 2020 a to ve výši 275 651 

tis. Kč. Nejvyšší podíl majetkové struktury ve stálých aktivech podniku tvoří dlouhodobý 

hmotný majetek, který klesá za celé sledované období. N a výši oběžných aktiv se nejvíce 

podílely krátkodobé pohledávky a zásoby, přičemž zásoby každoročně klesaly. Naopak 

krátkodobé pohledávky vykazovaly mírný pokles do roku 2019, po tomto roce každoročně 

vzrostly do konce sledovaného období. 

Graf 1 - Majetková struktura společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

• Stálá aktiva Oběžná aktiva • Ostatní aktiva 

2017 2018 2019 2020 2021 

-50 000 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

44 



Graf 1 vyobrazuje výši stálých a oběžných aktiv, přičemž hodnota oběžných aktiv je 

v roce 2017 a 2018 skoro o polovinu vyšší něž hodnota stálých aktiv, v roce 2019 se s stálá 

i oběžná aktiva snížila v důsledku poklesu objednávek o 6 % a v roce 2020 se stálá i oběžná 

aktiva držela v podobné výši v důsledku pandemie Covid-19. V roce 2021 byl zaznamenán 

mírný růst jak stálých, tak oběžných aktiv právě díky zmírnění pandemie a pozvolným 

uvolňováním vládních restrikcí ohledně zpomalení šíření nákazy. V ostatních aktivech je 

zařazeno časové rozlišení aktiv, které je v rámci sledovaného období víceméně v záporných 

hodnotách kromě roku 2020. 

Vertikální analýza 
Tabulka 3 - Vertikální analýza aktiv (v %) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Aktiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
Stálá aktiva 35,04 34,47 37,27 33,94 32,59 
Oběžná aktiva 65,30 65,64 62,79 65,94 67,55 
Ostatní aktiva 0,35 0,11 0,06 0,12 0,14 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Základní položkou výpočtu vertikální analýzy jsou celková aktiva. Stálá, oběžná a 

ostatní aktiva jsou pak podíly na celkových aktivech, které jsou v tabulce 3 vyjádřeny 

v procentech. Stálá aktiva neboli dlouhodobý majetek, tvoří v průměru 35 % celkových 

aktiv. Oběžná aktiva tvoří většinu celkových aktiv, a to v průměru 65,5 %, protože podnik 

má většinu finančních prostředků vázán v zásobách a krátkodobých pohledávkách. Časové 

rozlišení v ostatních aktivech pak tvoří zanedbatelnou část aktiv, ve sledovaném období 

nebyl překročen podíl na aktivech nad 1 %. Provedená vertikální analýza poukazuje, že 

majetková struktura podniku souhlasí s typem oboru příslušného podnikání firmy. U 

slévárenských společností je zcela běžné, že podnik disponuje vyšším objemem materiálu, 

polotovarů vlastní výroby a výrobků. 

45 



Horizontální analýza 
Tabulka 4 - Horizontální analýza aktiv 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Položka Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % 
Aktiva celkem -20 572 -5,67 -47 315 -13,83 -19 105 -6,48 17 280 6,27 

Stálá aktiva -9 157 -7,21 -8 076 -6,85 -16 295 -14,83 1 920 2,05 
Dlouhodobý nehmotný majetek -1 384 -44,44 -693 -40,06 -710 -68,47 -271 -82,87 

Dlouhodobý hmotný majetek -7 773 -6,27 -7 383 -6,35 -15 585 -14,32 2 191 2,35 

Oběžná aktiva -12 282 -5,19 -39 449 -17,57 -3 320 -1,79 16 100 8,86 

Zásoby 4 183 5,45 -6 530 -8,07 3 408 4,58 -49 -0,06 

Dlouhodobé pohledávky -16 601 -99,87 0 0,00 0 0,00 0 0,00 

Krátkodobé pohledávky -762 -0,76 -20 427 -20,57 9 462 11,99 13 742 15,55 
Peněžní prostředky 898 2,07 -12 492 -28,20 -16 190 -50,89 2 407 15,41 

Ostatní aktiva 867 30,81 210 45,60 510 189,77 -740 -221,56 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Tabulka 4 zobrazuje horizontální analýzu aktiv od roku 2017 do roku 2021. Celková 

aktiva společnosti Heunisch, s.r.o. vykazovala do roku 2020 pokles. V posledním roce 

následně vzrostla o 6,27 %, tedy o 17 280 tis. Kč. Pokles celkových aktiv byl nej výraznej ši 

mezi rokem 2018 a 2019, byl zapříčiněn utlumením vývozu do některých zemí a začátkem 

pandemie v Číně, oběžná aktiva se snížila o 39 449 tis. Kč, tedy o 17,57 %. Podle analýzy 

se nejlépe podniku dařilo v roce 2021 oproti minulých let, kde bylo zaznamenán absolutní 

přírůstek celkových aktiv právě díky vzrůstu krátkodobých pohledávek o 13 742 tis. Kč, to 

je vzrůst o 15,55 %. Můžeme tak konstatovat, že v roce 2022 bude podnik dosahovat 

absolutní přírůstky prostřednictvím zvyšování poptávky po nabízeném zboží. V posledním 

analyzovaném roce byl zaznamenán pokles hodnot položek pouze u dlouhodobém 

nehmotném majetku o 82,87 %, u zásob 0,06 % a u ostatních aktiv o 221,56 %, i přesto že 

byl rok relativně úspěšnější než ten předchozí, tak byl stále ovlivňován pandemií Covid-19 

a s ní spojenými opatřeními jak vlády, tak i podniku. Jednalo se především o povinné 

karantény pro zaměstnance s pozitivním testem na tuto nemoc. K e konci roku byl pak 

zaznamenán nárůst cen materiálu, především hliníku a jeho předslitin. Nej vyšší pokles 

stálých aktiv byl zaznamenán mezi lety 2019 a 2020, a to o 14,83 %. Ostatní aktiva se 

každoročně zvyšovala až do roku 2020, v roce 2021 klesla o 740 tis. Kč. 

46 



5.2.2 Analýza kapitálové struktury 

Kapitálovou strukturou podniku je struktura zdrojů, z nichž byl majetek financován. 

Lze ho dělit na vlastní a cizí kapitál, přičemž vlastní vzniká při vložení kapitálu samotným 

podnikatelem, jde-li o kapitál cizí, je do podniku vložen věřitelem. Tabulka 5 zobrazuje 

kapitálovou strukturu podniku Heunisch s.r.o. 

Tabulka 5 - Kapitálová struktura podniku v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Pasiva celkem 363 643 342 071 294 756 275 651 292 931 
Vlastní kapitál 253 621 251 814 212 209 187 235 165 846 
Základní kapitál 100 000 100 000 100 000 100 000 100 000 
Fondy ze zisku 89 89 89 89 89 
V H minulých let 167 173 149 612 144 522 108 615 87 146 
H V běžného období -13 641 2 113 -32 402 -21 469 -21 437 
Cizí kapitál 108 090 85 043 81 422 87 494 126 237 
Rezervy 3 543 3 830 3 673 3 627 4 348 
Dlouhodobé závazky 46 170 42 870 39 880 35 951 29 698 
Krátkodobé závazky 58 377 38 343 37 869 47 916 92 191 
Ostatní pasiva 932 5 214 1 125 922 848 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Celková pasiva jsou na tom podobně jako celková aktiva, v letech 2017-2021 výrazně 

klesala, avšak v roce 2021 zase vzrostla. Přesto byla nejvyšší hodnota v roce 2017 a to 

363 643 tis. Kč. Pokles celkových pasiv byl zapříčiněn převážně každoročním poklesem 

vlastního kapitálu, který byl na začátku sledovaného období 252 621 tis. Kč a na konci 

sledovaného období 165 846 tis. Kč. Průměrná hodnota celkových pasiv za celé sledované 

období je 313 810 tis. Kč. Cizí kapitál je naopak vyšší na konci sledovaném období než na 

počátku díky výraznému vzrůstu krátkodobých závazků. Lze konstatovat, že podnik více 

využívá vlastní kapitál než cizí kapitál pro financování majetku. Vysoký podíl vlastního 

kapitálu může znamenat nižší riziko pro investory, ale může být také nákladnější pro 

společnost. Ostatní pasiva zahrnují časové rozlišení pasiv, jejich nejvyšší hodnotu vykazoval 

rok 2018 a to 5 214 tis. Kč. Po roce 2018 hodnota ostatních pasiv každoročně klesla. 

47 



Graf 2 - Kapitálová struktura společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

• Vlastní kapitál Cizí kapitál • Ostatní pasiva 

300 000 

253 621 251814 

2017 2018 2019 2020 2021 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Graf 2 zobrazuje podíl vlastního a cizího kapitálu na celkových pasivech, kde lze 

vidět, jak se podíl každoročně měnil. V roce 2018 byl nej výraznější rozdíl mezi vlastním a 

cizím kapitálem, vlastní kapitál byl o 166 771 tis. Kč vyšší než kapitál cizí. Vlastní kapitál 

byl v letech 2017-2019 vyšší než 200 000 tis. Kč, v následujících dvou letech pak klesl pod 

tuto výši, kdy nejnižší byl v roce 2021 a to 165 846 tis. Kč. Nejnižší rozdíl mezi vlastním a 

cizím kapitálem byl v roce 2021, kdy rozdíl těchto položek byl pouze 39 609 tis. Kč. V tomto 

roce byl i nej vyšší cizí kapitál za celé sledované období. Ostatní pasiva byla nej vyšší v roce 

2018 a to 5 214 tis. Kč, následující sledovaná období pak jen klesala. 

Vertikální analýza 
Tabulka 6 - Vertikální analýza pasiv (v %) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Pasiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
Vlastní kapitál 69,74 73,61 71,99 67,92 56,62 
Cizí kapitál 29,72 24,86 27,62 31,74 43,09 
Ostatní pasiva 0,26 1,52 0,38 0,33 0,29 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

48 



Základní položkou výpočtu vertikálni analýzy jsou celková pasiva. Vlastní zdroje, 

cizí zdroje a ostatní pasiva jsou podíly na celkových pasivech, které jsou v tabulce 6 

vyjádřeny v procentech. Vlastní kapitál se ve sledovaném období pohybuje mezi 56 % a 74 

%, v průměru se podílí na celkových pasivech z 67,98 %, Cizí kapitál se ve sledovaném 

období pohybuje mezi 24 % a 43 %, v průměru tak z 31,41 %. Ostatní pasiva se na podílu 

aktiv nejvíce podílí v roce 2018 a to z 1,52 %. V tabulce 7 lze vidět poměrový rozdíl mezi 

vlastním a cizím kapitálem, na začátku sledovaného období disponoval podnik spíše 

s vlastním kapitálem, naopak na konci období se tento rozdíl vyvážil a poměr se blíží k 1:1. 

Vlastní kapitál se každoročně snižoval prostřednictvím záporného výsledku hospodaření 

běžného účetního období. 

Horizontální analýza 

Tabulka 7 - Horizontální analýza pasiv 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Položka Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % 

Pasiva celkem -21 572 -5,93 -47 315 -13,83 -19 105 -6,48 17 280 6,27 

Vlastní kapitál -1 807 -0,71 -39 605 -15,73 -24 974 -11,77 -21 389 -11,42 

V H minulých let -17 561 -10,50 -5 090 -3,40 -35 907 -24,85 -21 469 -19,77 

H V běžného období 15 754 -115,49 -34 515 -1 633,46 10 933 -33,74 32 -0,15 

Cizí zdroje -23 047 -21,32 -3 621 -4,26 6 072 7,46 38 743 44,28 
Rezervy 287 8,10 -157 -4,10 -46 -1,25 721 19,88 

Dlouhodobé závazky -3 300 -7,15 -2 990 -6,97 -3 929 -9,85 -6 253 -17,39 

Krátkodobé závazky -20 034 -34,32 -474 -1,24 10 047 26,53 44 275 92,40 

Ostatní pasiva 4 282 459,44 -4 089 -78,42 -203 -18,04 -74 -8,03 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Tabulka 7 zobrazuje horizontální analýzu pasiv v letech 2017-2021. Celková pasiva 

vykazovala až do roku 2020 pokles, v roce 2021 pak znovu vzrostla o 6,27 %, tedy o 17 280 

tis. Kč. Pokles celkových pasiv byl nej výraznější mezi rokem 2018 a 2019, byl zapříčiněn 

snížením výsledku hospodaření běžného období o 34 515 tis. Kč, tedy o 1 633,46 %. M e z i 

těmito roky se výsledek hospodaření snížil z 2 113 tis. Kč na -32 402 tis. Kč. Cizí zdroje 

vzrostly v roce 2021 až o 44,28 % právě kvůli vzrůstu krátkodobých závazků společnosti o 

92,40 %. Jedná se o nejvyšší procentuální vzrůst položky v rámci cizích zdrojů. Ostatní 

pasiva se v roce 2018 vzrostla o 459,44 %, tedy o 4 282 tis Kč, následně se hodnota 

každoročně snižovala. 

49 



5.2.3 Analýza výnosu 

Výnosy jsou důležitým ukazatelem hospodářské výkonnosti podniku a zahrnují 

veškeré příjmy podniku z jeho hlavní činnosti. 

Tabulka 8 - Výnosy společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Výnosy celkem 442 122 466 594 414 847 379 028 430 396 
Tržby z prodeje výrobků a zboží 423 089 434 906 390 594 346 520 409 172 
Tržby za prodej zboží 1 293 1 266 1460 1 031 1 655 
Ostatní provozní výnosy 7 705 14 940 11 884 9 607 10 535 
Výnosové úroky a podobné výnosy 752 294 4 8 8 
Ostatní finanční výnosy 9 283 15 188 10 905 21 862 9 026 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisku a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Z tabulky 8 je patrné, že výnosy ve sledovaném období kolísají, nejvyšší hodnota 

byla dosažena v roce 2018, výnos činil 466 594 tis. Kč. Průměr celkových výnosů ve 

sledovém období je 426 594 tis. Kč. Snížení tržeb za rok 2019 a 2020 bylo zapříčiněno 

pandemií Covid-19, kdy se společnosti Heunisch, s.r.o. snížily objednávky až o 10 %. V roce 

2021 se šíření nákazy začalo zpomalovat a podniky se už přizpůsobily novým podmínkám 

na trhu pro realizaci svého podnikání. Největší podíl na výnosech mají tržby z prodeje 

výrobků a zboží, kam se řadí odlitky AI slitina, odlitky AI - opracování a odlitky Lit ina -

opracování. V roce 2021 byl zaznamenán nárůst odbytu hliníkových odlitků o 22 % oproti 

roku 2020. 

Vertikální analýza 
Tabulka 9 - Vertikální analýza výnosů (v %) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Výnosy celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
Tržby z prodeje výrobků a zboží 95,70 93,21 94,15 91,42 95,07 
Tržby za prodej zboží 0,29 0,27 0,35 0,27 0,38 
Ostatní provozní výnosy 1,74 3,20 2,86 2,53 2,45 
Výnosové úroky a podobné 
výnosy 0,17 0,06 0,00 0,00 0,00 
Ostatní finanční výnosy 2,10 3,26 2,63 5,77 2,10 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

50 



Z tabulky 9 lze konstatovat, že nejvyšší podíl na celkových výnosech mají tržby 

z prodej výrobků a zboží ve všech sledovaných obdobích. Nej nižší podíl těchto tržeb byl 

v roce 2020, ale i přesto stále dosahovaly 91,42 % na celkových výnosech. Tržby za prodej 

zboží se podílí na výnosech v průměru z 0,31 %. Ostatní provozní výnosy zahrnují položky: 

tržby z prodaného dlouhodobého majetku, tržby z prodaného materiálu a j iné provozní 

výnosy ave sledovaném období se pohybují mezi 1,74 % a 3,2 %, přičemž nejvyšší podíl na 

celkových výnosech byl v roce 2018. Výnosové úroky se na výnosech nejvíce podílely 

v letech 2017, i přesto však dosahovaly pouze 0,17 %. N a celkových výnosech se nejvíce 

podíly tržby z prodeje výrobků a zboží, a to v průměru z 93,91 %, dále ostatní finanční 

výnosy v průměru z 3,17 % a ostatní provozní výnosy v průměru z 2,56 %. 

Horizontální analýza 
Tabulka 10 - Horizontální analýza výnosů 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Položka Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % 

Výnosy Celkem 24 472 5,54 -51 747 -11,09 -35 819 -8,63 51 368 13,55 

Tržby z prodeje výrobků a zboží 11 817 2,79 -44 312 -10,19 -44 074 -11,28 62 652 18,08 

Tržby za prodej zboží -27 -2,09 194 15,32 -429 -29,38 624 60,52 

Ostatní provozní výnosy 7 235 93,90 -3 056 -20,46 -2 277 -19,16 928 9,66 

Výnosové úroky a podobné výnosy -458 -60,90 -290 -98,64 4 100,00 0 0,00 

Ostatní finanční výnosy 5 905 63,61 -4 283 -28,20 10 957 100,48 -12 836 -58,71 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o 

Z horizontální analýzy výnosů (tabulka 10) bylo zjištěno, že celkové výnosy nejvíce 

klesly mezi v roce 2019 a to o 51 747 tis. Kč, naopak nejvíce vzrostly v roce 2021 o 51 368 

tis. Kč. Tržby z prodeje výrobků a zboží ve sledovaném období byly proměnlivé. N a začátku 

období vzrostly o 2,79 %, tedy o 11 817 tis. Kč, ale poté klesaly v průměru o 10,74 %, to je 

o 44 193 tis. Kč v roce 2019 a následně o tu samou částku i v roce 2020. N a konci 

sledovaného období pak vzrostly o 18,08 %, přesto však nebyly ve stejné výši jako na 

začátku období. Tržby za prodej zboží měly nejvyšší přírůstek v roce 2021 a to o 624 tis. Kč 

(60,52 %), naopak nejvíce klesly v předchozím roce o 429 tis. Kč. Výnosové úroky a 

podobné výnosy se v prvních dvou letech snížily nejdříve o 458 tis. Kč (60,90 %) a další rok 

o 290 tis. Kč. (98,64 %), až klesly pouze na 4 tis. Kč, které zůstaly v roce 2021 ve stejné 

51 



výši. V e sledovaném období procentuálně nejvíce vzrostly ostatní finanční výnosy v roce 

2020 a to o 100,48 %, v absolutní přírůstku však nejvíce vzrostly tržby z prodeje výrobků a 

zboží o 62 652 tis. Kč v roce 2021. 

5.2.4 Analýza nákladů 

Náklady podniku jsou všechny výdaje, které podnik musí vynaložit na produkci a 

prodej svých výrobků nebo služeb. Jedná se o veškeré náklady spojené s výrobními i 

prodejními procesy. 

Tabulka 11 - Náklady společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Náklady celkem 455 670 464 847 447 693 401 224 455 087 
Výkonová spotřeba 217 128 221 174 210 171 168 310 222 375 
Změna stavu zásob vlastní činnosti 145 -6 715 1 032 1 216 3 267 
Aktivace -11 247 -9 714 -9 154 -8 315 -9 090 
Osobní náklady 164 861 185 760 182 278 159 170 172 389 
Úprava hodnot v provozní činnosti 21 255 23 855 23 369 22 165 22 305 
Ostatní provozní náklady 31 944 27 652 21 130 30 448 24 616 
Nákladové úroky a podobné náklady 506 1 030 931 875 975 
Ostatní finanční náklady 31 078 21 805 17 936 27 355 18 250 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o 

Z tabulky 11 je patrné, že celkové náklady podniku jsou ve sledovaném období 

proměnlivé. N a celkových nákladech se nejvíce podílí výkonová spotřeba a osobní náklady 

podniku. Celkové náklady jsou ve sledovaném období v průměru 444 904 tis. Kč, nejnižší 

byly v roce 2020 a to 401 224 tis. Kč, protože výkonová spotřeba v tomto roce také klesla 

z 210 171 tis. Kč na 168 310 tis. Kč. V e výkonové spotřebě je nej nákladnější položkou 

podniku materiál a energie. Změna stavu zásob vlastní činnosti byly nejnižší v roce 2018 a 

to -6 715 tis. Kč, naopak nevyšší v roce 2021 a to 3 267 tis. Kč. Aktivace je ve sledovaném 

období v záporných hodnotách, nejnižší byla v roce 2017 (-11 247 tis. Kč). Osobní náklady 

jsou v průměru 172 892 tis. Kč. Úprava hodnot v provozní činnosti je ve sledovaném období 

víceméně konstantní. Nákladové úroky obsahují zejména úvěrové úroky od bank, které se 

každoročně měnily, nejvyšší byly v roce 2018 (1 030 tis. Kč). Celkové náklady jsou vysoké 

a v podobné výši jako celkové výnosy, tudíž podnik negeneruje vysoké zisky. Je důležité, 

52 



aby podnik pravidelně monitoroval své náklady a hledal způsoby, jak je snižovat, aby zůstal 

konkurenceschopný a udržitelný v dlouhodobém horizontu. 

Vertikální analýza 
Tabulka 12 - Vertikální analýza nákladů (v %) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Náklady celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
Výkonová spotřeba 47,65 47,58 46,95 41,95 48,86 
Změna stavu zásob vlastní činnosti 0,03 -1,44 0,23 0,30 0,72 
Aktivace -2,47 -2,09 -2,04 -2,07 -2,00 
Osobní náklady 36,18 39,96 40,71 39,67 37,88 
Úprava hodnot v provozní činnosti 4,66 5,13 5,22 5,52 4,90 
Ostatní provozní náklady 7,01 5,95 4,72 7,59 5,41 
Nákladové úroky a podobné náklady 0,11 0,22 0,21 0,22 0,21 
Ostatní finanční náklady 6,82 4,69 4,01 6,82 4,01 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o 

V tabulce 12 lze vidět vertikální analýza nákladů společnosti Heunisch, s.r.o. 

Výkonová spotřeba se každoročně ve sledovaném období podílí na celkových nákladech 

kolem 41 %. Výkonová spotřeba a osobní náklady tvoří většinu celkových nákladů v každém 

sledovaném období. Změna stavu zásob vlastní činnosti v kladných hodnotách nedosahuje 

ani 1 %, naopak záporná hodnota v roce 2018 dosahovala až 1,44 %. Aktivace se každoročně 

přesahuje -2 %, v průměru se na celkových nákladech podílí z -2,13 %. Osobní náklady se 

řadí za výkonovou spotřebu a podílí se nejvíce na celkových nákladech jako druhý v pořadí. 

Lze vidět, že osobní náklady se ve sledovaném období na nákladech podílí v rozmezí od 

36 do 41 %. Po změně stavu zásob vlastní činnosti se na nákladech nejméně podílí nákladové 

úroky a podobné náklady. Položka nedosahuje ani 1 % v žádném sledovaném roce. Podnik 

by se měl nejvíce soustředit na postupné snižování výkonové spotřeby a osobních nákladů. 

Lze tak docílit například energetickými úsporami prostřednictvím úpravy vytápění, 

klimatizace, využit ím automatizace a digitalizace nebo outsourcingem některých funkcí 

53 



Horizontální analýza 
Tabulka 13 - Horizontální analýza nákladů 

2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 

Položka Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % Absolutně v % 

Náklady Celkem 9177 2,01 -17 154 -3,69 -46 469 -10,38 53 863 13,42 

Výkonová spotřeba 4 046 1,86 -11 003 -4,97 -41 861 -19,92 54 065 32,12 
Změna stavu zásob 
vlastní činnosti -6 860 -4731,03 7 747 -115,37 184 17,83 2 051 168,67 

Aktivace 1 533 -13,63 560 -5,76 839 -9,17 -775 9,32 

Osobní náklady 20 899 12,68 -3 482 -1,87 -23 108 -12,68 13 219 8,30 
Úprava hodnot v 
provozní činnosti 2 600 12,23 -486 -2,04 -1 204 -5,15 140 0,63 
Ostatní provozní 
náklady -4 292 -13,44 -6 522 -23,59 9318 44,10 -5 832 -19,15 
Nákladové úroky a 
podobné náklady 524 103,56 -99 -9,61 -56 -6,02 100 11,43 
Ostatní finanční 
náklady -9 273 -29,84 -3 869 -17,74 9 419 52,51 -9 105 -33,28 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Tabulka 13 vyobrazuje horizontální analýzu nákladů v absolutním i procentuálním 

vyjádření. Celkové náklady nejvíce klesly v roce 2020 a to o 46 469 tis. Kč., v následujícím 

roce došlo k nejvyššímu přírůstku celkových nákladů ve sledovaném období a to o 53 863 

tis. Kč (13,42 %). Výkonová spotřeba zaznamenala nejvyšší pokles v roce 2020 a to o 19,92 

%, následně však také vzrostla o 54 065 tis. Kč, tedy o 32,12 %. Tento nárůst poté zapříčil 

nárůst celkových nákladů v tomto roce. Nevyšší procentuální pokles u všech položek byl 

zaznamenán u změny stavu zásob vlastní činnosti, a to až o 4 731,03 % v roce 2018. U 

položky osobní náklady byl zaznamenán nejvyšší růst v roce 2021 a to o 13219 tis. Kč (8,3 

%), naopak nevyšší pokles v roce 2020 a to o 23 108 tis. Kč (12, 68 %). Ostatní provozní 

náklady spíše klesaly, výjimečně pak vzrostly v roce 2020 a to o 9 318 tis. Kč, tedy o 44,10 

%. Podobná případ vykazují i ostatní finanční náklady, které také vzrostly pouze v roce 2020 

o 9 419 tis, Kč. 

5.2.5 Analýza hospodářského výsledku 

Hospodářský výsledek (VH) ukazuje, jak se podniku daří v hospodářských 

výsledcích a jaké jsou jeho výsledky za určité období. Poskytuje podrobné informace o 

výnosům a nákladech podniku a také ukazuje, jaký je celkový zisk nebo ztráta. 

54 



Tabulka 14 - Vývoj hospodářského výsledku společnosti Heunisch, s.r.o. (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Provozní V H 8 001 9 100 -24 888 -15 837 -14 501 
Finanční V H -21 549 -7 353 -7 958 -6 360 -10 191 
V H před zdaněním -13 548 1747 -32 846 -22 197 -24 692 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Z tabulky 14 lze konstatovat, že se podnik ve sledovaném období potýkal spíše se 

ztrátou. Podnik měl vyšší náklady než výnosy a nedokázal vytvořit dostatek výnosů 

prostřednictvím svého podnikání, aby pokryl své náklady na provoz a zároveň generoval 

zisk. Přestože byl v roce 2017 kladný provozní V H , tak nebyl dostatečně vysoký na pokrytí 

ztráty finančního V H . Finanční V H v tomto roce byl nejvyšší ztrátou této položky za 

sledované období. V roce 2018 měl podnik jako jediný kladný výsledek hospodaření před 

zdaněním, i když provozní V H nebyl vysoký. Nejvyšší ztráta byla v roce 2019 a to -32 846 

tis. Kč, protože podnik dosahoval nízkých výnosů. 

Graf 3 - Vývoj hospodářského výsledku společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

15 000 

10 ooo 

-35 000 

• Provozní VH Finanční VH B V H před zdaněním 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Po sečtení provozního a finančního výsledku hospodaření dostaneme V H před 

zdaněním. Jak ukazuje graf 3, výsledek hospodaření před zdaněním byl proměnlivý. První 

55 



rok byl ztrátou, protože byl finanční V H vysoce záporný. Rok 2018 byl jediným ziskovým 

rokem, protože se finanční V H snížil, ale i přesto byl záporný. Zbývající roky byl V H před 

zdaněním vysoce záporný, nejvíce v roce 2019. Tento případ byl zapříčiněn začátkem 

pandemie, tedy snížením objednávek o několik procent a zdražení cen vstupů jako byl 

například materiál či energie. Provozní tržby a výnosy se v roce 2019 snížily o 10,5 %, 

provozní náklady se naopak zvýšily o 3 %. Nastal celkový pokles odbytu hliníkových odbytů 

o 12 % (v Kč) a pokles odbytu z obrábění odlitků o 7 % (v Kč). V roce 2020 se provozní 

tržby a výnosy snížily o 11,58 % oproti roku 2019, přesto však se provozní náklady také 

snížil o 13,02 %, proto byla ztráta podniku nižší oproti roku 2019. V roce 2021 se provozní 

tržby a výnosy zvýšily o 17,98 % a provozní náklady se zvýšily o 16,85 %, proto byl tento 

rok víceméně srovnatelný s rokem 2020. 

5.3 Bilanční pravidla 

Finanční rovnováhu a stabilitu podniku posuzují základní bilanční pravidla. Lze tedy 

říct, že slouží jako určité vodítko pro vedení firmy. 

Zlaté bilanční pravidlo 

Zlaté bilanční pravidlo udává, že by podnik měl svůj dlouhodobý majetek financovat 

dlouhodobými zdroji, jako je vlastní kapitál nebo dlouhodobé zdroje z cizího financování. 

Zároveň by měla být oběžná aktiva kryta krátkodobými zdroji. Pokud se tyto poměry 

nedodržují, může dojít k dražšímu financování podnikového majetku. Koeficient bilančního 

pravidla by neměl vykazovat hodnotu menší než 1. Slévárna Heunisch, s.r.o. každoročně 

financovala svůj dlouhodobý majetek dlouhodobým kapitálem, jak je patrno z tabulky 15. 

Podnik tímto kapitálem značně financoval i oběžná aktiva. Uplatňuje tak konzervativní 

způsob financování, protože dlouhodobý kapitál každoročně převyšoval dlouhodobý 

majetek. Dlouhodobý kapitál ve sledovaném období každoročně klesal, kvůli splácení 

dlouhodobého závazku stavbu haly slévárny. Nejvíce byla oběžná aktiva financována 

dlouhodobým majetkem v roce 2018, protože v tomto roce podnik snížil dlouhodobý 

majetek o 9 157 tis. Kč. To bylo zapříčiněno vyřazením a odepisováním majetku společnosti. 

56 



Tabulka 15 - Zlaté bilanční pravidlo v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Dlouhodobý majetek 127 080 117 923 109 847 93 552 95 472 
Dlouhodobý kapitál 299 791 294 684 252 089 223 186 195 544 
DK/DM 2,36 2,50 2,29 2,39 2,05 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Zlaté pravidlo vyrovnávání rizik 

Zlaté pravidlo vyrovnávání rizik udává poměr mezi vlastním a cizím kapitálem 

z hlediska vyrovnání rizika. Je důležité si uvědomit, že s nárůstem zadluženosti se zvyšuje i 

riziko pro věřitele, což může pro být pro podnik ztížení pro získání dalších investorů. 

Pravidlo klade důraz na to, že vlastní zdroje by měly být vyšší než zdroje cizí, nebo by měly 

být alespoň v podobné výši. Koeficient zlatého pravidla financování by neměl vykazovat 

hodnotu menší než 1. V tabulce 16 lze vidět, že Slévárna Heunisch, s.r.o. toto pravidlo 

splňuje mnohonásobně od roku 2017 do roku 2020. V roce 2021 bylo pravidlo taktéž 

splněno, ale pouze s menším přesáhnutím, něž v předchozích letech. Vlastní kapitál nejvíce 

přesáhnul cizí zdroje v roce 2018, a to až 2,96krát. Dle této skutečnosti můžeme hodnotit, 

že je podnik schopen dostát svým závazkům, pokud by se dostal do finančních problémů. 

Pro podnik, a zejména pro jeho věřitele, je to velice příznivá skutečnost. Slévárna Heunisch, 

s.r.o. by neměla mít v případě potřeby problém při získání bankovního úvěru. I přes tuto 

skutečnost vlastní kapitál ve sledovaném období klesal kvůli zápornému výsledku 

hospodaření v běžných účetních obdobích. 

Tabulka 16 - Zlaté pravidlo vyrovnávání rizik v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 

Vlastní kapitál 253 621 251 814 212 209 187 235 165 846 

Cizí kapitál 108 090 85 043 81 422 87 494 126 237 

VK/CK 2,35 2,96 2,61 2,14 1,31 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

57 



Zlaté pari pravidlo 

Zlaté pari pravidlo udává, že podnik by měl dlouhodobý majetek financovat pouze 

vlastním kapitálem. Toto pravidlo je přísnější než zlaté bilanční pravidlo. Koeficient zlatého 

pari pravidla by neměl vykazovat hodnotu menší než 1. V tabulce 17 lze vidět, že Slévárna 

Heunisch, s.r.o. v každém sledovaném roce splnila pari pravidlo několikanásobně. 

Dlouhodobý majetek nejvíce přesáhnul vlastní kapitál v roce 2018 a to 2,14krát, naopak 

nejméně přesáhnul v roce 2021, i přesto je však vlastní kapitál větší o l,74krát, něž 

dlouhodobý majetek. Nicméně je doporučováno, aby podniky měly více dlouhodobého 

majetku než vlastního kapitálu, aby měly otevřený prostor pro financování i cizím kapitálem 

a mohly tak zvyšovat rentabilitu podniku. Podnik uplatňuje konzervativní způsob 

financování. 

Tabulka 17 - Pari pravidlo v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Dlouhodobý majetek 127 080 117 923 109 847 93 552 95 472 
Vlastní kapitál 253 621 251 814 212 209 187 235 165 846 
VK/DM 2,00 2,14 1,93 2,00 1,74 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Zlaté poměrové pravidlo 

Zlaté poměrové pravidlo udává, že tempo růstu investic by nemělo předstihnout 

tempo růstu tržeb ani v krátkodobém časovém horizontu, aby byla zachována dlouhodobá 

finanční stabilita podniku. Pokud by investice byly příliš vysoké, mohlo by to mít negativní 

dopad na firmu, jako například snížení rentability, problémy s likviditou, ztrátu 

konkurenceschopnosti a nevyužité kapacity. Z tabulky 18 je patrno, že tempo růstu investic 

je v záporných hodnotách až do roku 2020, protože dlouhodobý majetek v tomto období 

pouze klesal. Poté v roce 2021 došlo k nárůstu a to o 2,05 %. Tempo růstu tržeb nejdříve 

vzrostlo o 2,78 %, poté se následující roky pouze snižovalo, a to každý rok v rozmezí 10 % 

až 11 %. V posledním sledovaném roce se tržby zvýšily o 18,21 %. V tomto případě nebylo 

pravidlo splněno ani v jednom sledovaném roce z důvodu snižování jak investic, tak tržeb 

ve sledovaném časovém období. 

58 



Tabulka 18 - Zlaté poměrové pravidlo v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Dlouhodobý majetek (tis. Kč) 127 080 117 923 109 847 93 552 95 472 
Tržby (tis. Kč) 424 382 436 172 392 054 347 551 410 827 
Tempo růstu investic (%) - -7,21 -6,85 -14,83 2,05 
Tempo růstu tržeb (%) - 2,78 -10,11 -11,35 18,21 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

5.4 Analýza rozdílových ukazatelů 

Rozdílové ukazatele poskytují informace o řízení likvidity společnosti a hodnotí 

finanční stabilitu podniku. Pokud mají kladnou hodnotu, znamená to, že podnik má 

schopnost splácet své finanční závazky a dokáže si tak udržet svou platební schopnost. Pro 

tuto práci byly zvoleny dva konkrétní ukazatele: čistý pracovní kapitál (ČPK) a čisté 

pohotové prostředky (ČPP). Postup výpočtu těchto ukazatelů je uveden v metodice. 

Tabulka 19 - Výpočet ČPK a ČPP v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Oběžná aktiva 236 816 224 534 185 085 181 765 197 865 
Pohotové prostředky 43 406 44 304 31 812 15 622 18 029 
Krátkodobé závazky 58 377 38 343 37 869 47 916 92 191 
ČPK 178 439 186 191 147 216 133 849 105 674 
ČPP -14 971 5 961 -6 057 -32 294 -74 162 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

V tabulce 19 lze vidět výsledky ČPK A ČPP ve sledovaném období. ČPK dosahuje 

kladných hodnot v celém sledovaném období. Mez i roky od 2019 do 2021 klesal, protože se 

značně zvýšila hodnota krátkodobých závazků. Krátkodobé závazky se v posledním roce 

zvýšily až o 57 % v porovnání s rokem 2017. Přesto lze konstatovat, že je podnik označován 

jako likvidní, protože ČPK dosahuje pouze kladných hodnot. ČPP dosahuje spíše záporných 

hodnot až na výjimku v roce 2018, kdy byl ukazatel kladný. Důvodem je nízká hodnota 

pohotových prostředků a vyšší hodnota krátkodobých závazků. Nej nižší hodnota ČPP je 

v roce 2021 a to -74 162 tis. Kč, tento pokles byl zapříčiněn hlavně kvůli nárůstu 

krátkodobých závazků. Podnik by nedokázal zaplatit své krátkodobé závazky pouze 

peněžními prostředky. V tomto případě je okamžitá likvidita splněna pouze v roce 2018. 

59 



Graf 4 - Vývoj CPK A CPP v letech 2017-2021 (tis. Kč) 

200 000 

150 000 

100 000 

o 

-50 000 

-100 000 

178 439 186 191 

^ 1 4 7 216 
133 849 

« ^ ^ ^ ^ 1 0 5 674 

-14 971 
5 961 

-6 057 

2<TT7 2018 2019^** 
-32 294 

^ « « 2 0 2 0 2021 

> „ 1 - 7 4 162 

2021 

> „ 1 - 7 4 162 

•CPK •CPP 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Z grafu 4 je dále patrný propad jak u C P K , tak i CPP. Propad C P K byl zapříčiněn i 

právě kvůli klesajícím hodnotám oběžných aktiv a růst krátkodobých závazků. Hodnota 

C P K v roce 2021 klesla až o 41 % v porovnání s rokem 2017. Přesto byl však zaznamenán 

menší vzrůst v roce 2018 o 7 752 tis. Kč. C P K ve sledovaném období nabývá hodnot nad 

100 000 tis. Kč, i přesto že oběžná aktiva klesala a krátkodobé závazky spíše rostly. Ukazatel 

CPP také zaznamenal růst v roce 2018 a to až o 20 932 tis. Kč., i přes tento pozitivní vrůst 

ukazatel začal následně klesat do záporných hodnot. 

5.5 Analýza poměrových ukazatelů 

Analýza poměrových ukazatelů umožňuje získat přehled o vývoji finanční situace 

podniku v průběhu času a porovnat j i s podobnými společnostmi či celým odvětvím. Pro 

výpočet jednotlivých ukazatelů jsou použily vzorce, které jsou uvedeny v metodice práce. V 

této kapitole jsou uvedeny nej používanější ukazatele rentability, likvidity, aktivity a 

zadluženosti. 

5.5.1 Ukazatele rentability 

Analýza rentability se vypočítává z celkových aktiv, tržeb, tržeb, vlastního kapitálu, 

vlastního kapitálu zvýšeného o dlouhodobé závazky, výsledek hospodaření před zdaněním 

60 



(EBIT) a zisku po zdanění (EAT) . V tabulce 20 jsou uvedeny výsledky rentability aktiv 

(ROA) , rentability vlastního kapitálu (ROE), rentability celkového investovaného kapitálu 

(ROCE) a rentability tržeb (ROS). Ukazatele byly vypočteny na základě vzorců, které jsou 

uvedené v metodice. 

Tabulka 20 - Ukazatele rentability v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Aktiva celkem (tis. Kč) 362 643 342 071 294 756 275 651 292 931 
Tržby celkem (tis. Kč) 430 998 443 968 297 194 351 038 419 231 
Vlastní kapitál (tis. Kč) 253 621 251 814 212 209 187 235 165 846 
Vlastní kapitál + dlouhodobé závazky 
(tis. Kč) 299 791 294 684 252 089 223 186 195 544 
EBIT (tis. Kč) -13 548 1 747 -32 846 -22 196 -24 691 
E A T (tis. Kč) -13 641 2 113 -32 402 -21 469 -21 437 
ROA(%) -3,74 0,51 -11,14 -8,05 -8,43 
ROE (%) -5,38 0,84 -15,27 -11,47 -12,93 
ROCE(%) -4,52 0,59 -13,03 -9,95 -12,63 
ROS (%) -3,14 0,39 -11,05 -6,12 -5,11 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Rentabilita aktiv (ROA) 

Rentabilita aktiv vyjadřuje celkovou efektivnost podniku a hodnotí výnosnost 

podniku neboli produkční sílu (tabulka 20). Je ukazatelem produkce zisku nezávisle na tom, 

z jakých zdrojů (vlastních nebo cizích) byl majetek pořízen. Výsledek by měly růst a 

výsledek ukazatele R O A by neměl být nižší než 5 %. Z tabulky 20 lze vidět, že je rentabilita 

vyjádřena v záporných číslech v celém sledovaném období až na výjimku v roce 2018, 

protože byl výsledek hospodaření jako jediný kladný. Z n a m e n á t e , že podnik nezískal žádný 

zisk z vložených aktiv. V roce 2018 byla rentabilita jako jediná kladná a to 0,51 %. Z toho 

vyplývá, že jedna koruna vložených aktiv vytvořila 0,0051 Kč zisku. Záporná R O A se 

pohybuje mezi -3,75 % a -11,14 %. Z toho vyplývá, že v roce 2017 jedna koruna vložených 

aktiv vytvořila 0,0375 Kč ztráty a v roce 2019 vytvořila 0,1114 Kč ztráty. 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 

Rentabilita vlastního kapitálu vyjadřuje výnosnost kapitálu a udává, kolik čistého 

zisku připadá na jednu korunu investovaného kapitálu investorem (tabulka 20). Doporučená 

61 



hodnota R O E by měla být vyšší než 8 %. Jediná kladná hodnota j e v roce 2018 a to znamená, 

že jedna koruna vlastního kapitálu vytvořila 0,0084 Kč zisku. Přesto i tento výsledek není 

pro podnik vhodný pro jeho ziskovost. Ostatní sledované roky jsou opět záporné a pohybují 

se mezi -5,38 % a -15,27 %. Nejvyšší záporná hodnota byla v roce 2019 a to -15,27 % kvůli 

vysoké ztrátě u výsledku hospodaření. Nejnižší záporná hodnota R O E byla v roce 2017, 

protože byla v tomto roce nejvyšší hodnota vlastního kapitálu za sledované období. 

Rentabilita vlastního kapitálu je klíčovým ukazatelem především pro akcionáře, společníky 

a další investory. 

Rentabilita celkového investovaného kapitálu (ROCE) 

Rentabilita celkového investovaného kapitálu vyjadřuje efektivnost a výnosnost 

dlouhodobých podnikových investic, které byly financovány dlouhodobými cizími zdroji a 

vlastním kapitálem (tabulka 20). Jedná se o komplexní ukazatel, který vyjadřuje celkové 

hospodaření podniku. Vyšší hodnoty ukazatele R O C E značí vyšší efektivitu využití zdrojů. 

Ukazatel by měl vždy být vyšší, než je R O E - nižší hodnota značí, že není vytvářena přidaná 

hodnota. V roce 2017 byla rentabilita nejnižší záporná, z jedné koruny investované akcionáři 

a věřiteli podnik vytvořil 0,0452 Kč ztráty. Nejvyšší ztráta byla opět v roce 2019 a to 0,1303 

Kč na jednu investovanou korunu. V roce 2018 byla opět jediná kladná hodnota a to 0,59 %, 

to znamená, že za jednu investovanou korunu podnik vytvořil 0,0059 Kč zisku. 

Rentabilita tržeb (ROS) 

Rentabilita tržeb vyjadřuje schopnost podniku dosahovat zisk při dané určité výši 

tržeb neboli měří ziskovost tržeb (tabulka 20). Doporučená hodnota R O S by měla být vyšší 

než 10 %. Záporné hodnoty rentability tržeb se pohybují mezi -3,14 % a -11,05 %, nejnižší 

je v roce 2017, kdy podnik z jedné koruny tržeb vytvořil 0,0314 Kč ztráty. V roce 2019 byla 

ztráta z j edné koruny tržeb nejvyšší a to 0,1105 Kč. Kladná rentabilita byla opět v roce 2018, 

kdy z j edné koruny tržeb podnik vytvořil 0,0039 Kč zisku. Podnik by se měl zaměřit na 

podrobnou analýzu jednotl ivých nákladů, jejich snížením by pak mohl dosahovat kladného 

zisku. 

62 



Graf 5 - Vývoj rentability podniku Heunisch, s.r.o. (%) 

2 , 0 0 % 

ROA • ROE • ROCE • ROS 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Jak j iž bylo zjištěno v předchozí části práce, podnik dosahoval ztrátu a pouze v roce 

2018 vytvořil zisk. Toto zjištění se odráží na výsledcích rentability (graf 5). V letech 2017, 

2019, 2020 a 2021 jsou výsledky rentability záporné z důvodu záporného hospodářského 

výsledku. Rok 2019 měl podnik nej vyšší ztrátu, tudíž jsou jednotlivé rentability nej nižší. V 

roce 2017 dosahoval podnik též ztrátu, ale byla to nej nižší ztráta ve sledovaném období, 

proto jsou v tomto roce výsledky rentability ze všech záporných hodnot ty nejnižší. Rok 

2018 byl j ediným rokem, kdy podnik generoval zisk, ale přesto nebyl dostatečně vysoký pro 

jeho další použití v následujících letech. Rentability v roce 2018 dosahují velice nízkých 

hodnot a ani jeden výsledek nedosahoval více než 1 %. 

5.5.2 Ukazatele likvidity 

Ukazatele likvidity vyjadřují schopnost podniku splácet své krátkodobé závazky 

splatné do 1 roku. Základní ukazatele likvidity zahrnují okamžitou likviditu (likvidita 1. 

stupně), pohotovou likviditu (likvidita 2. stupně) a běžnou likviditu (likvidita 3. stupně). V 

metodice práce jsou uvedeny vzorce pro výpočet těchto ukazatelů. 

63 



Tabulka 21 - Ukazatelé likvidity v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Doporučená 

hodnota 
Okamžitá likvidita (1. stupeň) 0,74 1,16 0,84 0,33 0,20 0,2 - 0,6 
Pohotová likvidita (2. stupeň) 2,74 3,75 2,92 2,17 1,30 1 - 1,5 
Běžná likvidita (3. stupeň) 4,06 5,86 4,89 3,79 2,15 1,5-2,5 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

V tabulce 21 jsou uvedeny výsledky likvidity za sledované období a jejich 

doporučené hodnoty. Okamžitá likvidita ukazuje, zda je možné splatit své krátkodobé 

závazky pouze peněžními prostředky, které zahrnují peněžní prostředky v pokladně a na 

účtech a ceniny. Doporučená hodnota se pohybuje mezi 0,2 - 0,6, přičemž podnik těchto 

hodnot dosahuje v roce 2020 a 2021. Zbývající sledované roky byla okamžitá likvidita 

mnohonásobně vyšší než doporučená hodnota. Nej nižší hodnota je v roce 2020 a to je 0,20, 

nevyšší hodnota je v roce 2018 a to 1,16, ta je zapříčiněna vysokou hodnotou peněžních 

prostředků a snížením krátkodobých závazků oproti předchozímu roku. 

Pohotová likvidita ukazuje, jak podnik splatí své krátkodobé závazky oběžnými 

aktivy snížené o zásoby. Doporučená hodnota se pohybuje mezi 1 - 1,5, podnik těchto 

hodnot dosahuje v roce 2021. V ostatních letech byla pohotová likvidita mnohonásobně 

vyšší než doporučená hodnota, což je pozitivní výsledek. Nej vyšší pohotová likvidita byla 

v roce 2018 a to 3,75, protože podnik dosahoval nejnižší hodnoty krátkodobých závazků ve 

sledovaném období. Snížení pohotové likvidity na 1,3 v roce 2021 bylo zapříčiněno 

vysokým vzrůstem krátkodobých závazků. V letech 2017, 2019 a 2020 se pohotová likvidita 

pohybuje mezi 2 a 3. 

Běžná likvidita poukazuje na splacení krátkodobých závazků oběžnými aktivy. 

Doporučená hodnota je 1,5 - 2,5, přičemž podnik těchto hodnot dosazuje v roce 2021. 

Ostatní sledované roky byla doporučená hodnota překročena až několikanásobně, a proto by 

podnik dokázal splatit své závazky v celém sledovaném období. V roce 2018 byla běžná 

likvidita nejvyšší a to 5,86, podnik by dokázal krátkodobé závazky zaplatit až 2krát 

oběžnými aktivy. V letech 2017, 2019 a 2020 se hodnota běžné likvidity pohybovala mezi 

3,7 a 4,9. 

64 



Graf 6 - Vývoj likvidity podniku Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 

7 , 0 0 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy společnosti Heunisch, s.r.o. 

Graf 6 zobrazuje vývoj jednotlivých ukazatelů likvidity. Podnik by dokázal splatit 

své krátkodobé závazky v jakémkoliv stupni likvidity, v několika případech i vícekrát. 

Nej vyšší hodnoty ukazatelů byly dosaženy v roce 2018, protože oběžná aktiva byla vysoká 

a zároveň byly krátkodobé závazky nízké. Nejvyšší hodnota oběžných aktiv byla sice v roce 

2017, ale v tomto roce byly krátkodobé závazky relativně vysoké. Nejnižší ukazatelé 

likvidity vykazoval rok 2021, to bylo zapříčiněno nepříznivou situací podniku a probíhající 

pandemií covid-19. 

5.5.3 Ukazatelé aktivity 

Ukazatele aktivity slouží k měření schopnosti podniku efektivně využívat svůj 

majetek. Tyto ukazatele se zaměřují na dobu, za kterou se podnik dokáže zbavit svého 

majetku a přeměnit ho na peníze, a také na rychlost obratu. V této analýze jsou vypočítány 

ukazatele, jako je rychlost a doba obratu aktiv, rychlost a doba obratu zásob a doba obratu 

pohledávek a závazků. Obecně by se rychlost výše uvedených položek měla maximalizovat 

a doba obratu minimalizovat. V metodice práce jsou uvedeny vzorce pro výpočet těchto 

ukazatelů. 

65 



Rychlost a doba obratu aktiv 

Rychlost obratu celkových aktiv udává podíl mezi tržbami a celkovými aktivy. 

Výsledná hodnota vyobrazuje, jak je využit celkový majetek podniku a kolikrát se celková 

aktiva obrátí za účetní období. Doporučená hodnota ukazatele by měla být v rozmezí od 1 

do 1,5. Z tabulky 22 lze konstatovat, že Heunisch, s.r.o. těchto hodnot dosahoval v celém 

sledovaném období. Nejvyšší hodnota byla v roce 2021 a to 1,43, protože tržby byly vyšší 

než v roce 2019 a 2020. Nejnižší hodnota obratu aktiv byla v roce 2019 a to 1,01 právě kvůli 

nízké hodnotě tržeb, které vykazovaly nejnižší hodnotu za celé sledované období. N a 

začátku sledovaného období se obrat aktiv postupně zvyšoval, poté nastal propad v roce 

2019. Následující roky se obrat aktiv začal opět každoročně zvyšovat. 

K obratu aktiv se pojí i ukazatel doby obratu aktiv (tabulka 22), který udává 

průměrný počet dnů, za které se celková aktiva v tržbách podniku obrátí. Podnik by měl 

vykazovat co nejnižší hodnotu tohoto ukazatele, v tomto případě se jedná o rok 2021, kdy 

se celková aktiva v tržbách podniku vrátila za 252 dní. V roce 2017 a 2019 podnik přesáhnul 

dobu obratu až na 300 dní, což byly dvě nejvyšší hodnoty obratu za celé sledované období. 

V roce 2018 doba klesla na 277 dní, po roce 2019 doba každoročně klesala až do roku 2021. 

Pokud by podnik Heunisch, s.r.o. chtěl tento ukazatel dále snižovat, měl by zvýšit své 

budoucí tržby. 

Tabulka 22 - Vývoj rychlosti obratu a doby obratu aktiv v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Aktiva celkem (tis. Kč) 362 643 342 071 294 756 275 651 292 931 
Tržby celkem (tis. Kč) 430 998 443 968 297 194 351 038 419 231 
Obrat aktiv 1,19 1,30 1,01 1,27 1,43 
Doba obratu aktiv (ve dnech) 302,91 277,37 357,05 282,69 251,54 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Rychlost a doba obratu zásob 
Obrat zásob udává, kolikrát byly zásoby prodány a opět naskladněny za účetní 

období. Výsledná hodnota by měla být v rozmezí od 4,5 do 6. Dle tabulky 23 lze říct, že 

společnost Heunisch, s.r.o. doporučené hodnoty dosahoval téměř každý sledovaný rok. 

Pouze v roce 2019 byl ukazatel nižší a vykazoval hodnotu 4, protože podnik měl tento rok 

nejnižší tržby. Nejvyšší obrat zásob byl v roce 2017 a to 5,62. To znamená, že podnik 

66 



přeměnil zásoby zpět do peněžní podoby až 5,62krát za účetní období. Po tomto roce začal 

obrat zásob klesat a v roce 2020 začal opět růst až do konce sledovaného období. 

S obratem zásob souvisí také ukazatel doba obratu zásob (tabulka 28), který ukazuje 

průměrný počet dnů, po které leží zásoby na skladě, dokud se neprodají. Výsledná hodnota 

by měla být ideálně co nejnižší. Heunisch, s.r.o. měl tento ukazatel nejnižší v roce 2017 (64 

dní), kdy dosahoval podnik relativně nízkých zásob a vysokých tržeb. Nejhůře na tom podnik 

byl v roce 2019 kvůli nízkým tržbám a vykazoval tak 90 dní doby obratu zásob. V průměru 

se za sledované období zásoby proměnily na peněžní prostředky za 73,25 dní. Tento ukazatel 

má kolísavý trend a je závislý na množství držených zásob a na celkových tržbách. 

Tabulka 23 - Vývoj rychlosti obratu a doby obratu zásob v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Zásoby (tis. Kč) 76 709 80 892 74 362 77 770 77 721 
Tržby celkem (tis. Kč) 430 998 443 968 297 194 351 038 419 231 
Obrat zásob 5,62 5,49 4,00 4,51 5,39 
Doba obratu zásob (ve dnech) 64,07 65,59 90,08 79,76 66,74 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Doba obratu pohledávek a závazků 

Doba obratu pohledávek udává průměrný počet dnů, za které podnik dostane 

zaplaceno od svých odběratelů. Průměrná doba splatnosti pohledávek znamená průměrnou 

dobu, po kterou podnik financuje, zpravidla bezúročně, své odběratele. Dle tabulky 24 se 

tato doba pohybovala od 80 dní do 96 dní a trend byl značně kolísavý. Nejvyšší hodnota byla 

v roce 2019, kdy odběratelé zaplatili své pohledávky v průměru za 96 dní. Po roce 2019 se 

doba obratu pohledávek postupně snižovala a platební morálka odběratelů se začala 

zlepšovat. Nejlépe na tom byl podnik v roce 2018, kdy odběratelé své pohledávky zaplatili 

v průměru za 80 dní. Podnik by se měl nadále snažit o snížení tohoto ukazatele. 

Doba obratu závazků udává průměrný počet dnů, za které je podnik schopen uhradit 

své závazky od dodavatelů. V tomto případě podnik vykazoval vysokou míru kolísání, 

protože se ukazatel pohyboval od 31 dní do 79 dní. Nejnižší hodnota v roce 2018 byla 

způsobena nízkými krátkodobými závazky. V porovnání s rokem 2021, kdy byla hodnota 

obratu závazků nejvyšší, se krátkodobé závazky zvýšily o 53 848 tis. Kč. To poukazuje 

především na citlivost změny objemu krátkodobých závazků. Je zřejmé, že dobra obratu 

67 



závazků je kratší než doba obratu pohledávek. Tento případ není pro podnik žádoucí a měl 

by se snažit o jeho změnu, tak aby byla doba obratu pohledávek kratší než doba obratu 

závazků a zajistit tak finanční rovnováhu podniku. 

Tabulka 24 - Vývoj doby obratu pohledávek a závazků v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Krátkodobé závazky (tis. Kč) 58 377 38 343 37 869 47 916 92 191 
Krátkodobé pohledávky (tis. Kč) 100 079 99 317 78 890 88 352 102 094 
Tržby celkem (tis. Kč) 430 998 443 968 297 194 351 038 419 231 
Doba obratu pohledávek (ve dnech) 83,59 80,53 95,56 90,61 87,67 
Doba obratu závazků (ve dnech) 48,76 31,09 45,87 49,14 79,17 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

5.5.4 Ukazatele zadluženosti 

Ukazatelé zadluženosti poskytují informace o množství úvěrů, které podnik má a o 

jeho celkové zadluženosti. Použití cizích finančních zdrojů může být pro společnost 

přínosné, ale pouze v určité míře, aby nedošlo k nadměrnému zadlužení. V této kapitole jsou 

uvedeny výsledky celkové zadluženosti, koeficientu samofinancování a úrokového krytí. 

Vzorce pro výpočet těchto ukazatelů j sou uvedeny v metodice práce. 

Tabulka 25 - Vývoj ukazatelů zadluženosti v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
Cizí zdroje (tis. Kč) 108 090 85 043 81 422 87 494 126 237 
Aktiva celkem (tis. Kč) 362 643 342 071 294 756 275 651 292 931 

Celková zadluženost (%) 29,81 24,86 27,62 31,74 43,09 
Vlastní kapitál (tis. Kč) 253 621 251 814 212 209 187 235 165 846 
Aktiva celkem (tis. Kč) 362 643 342 071 294 756 275 651 292 931 

Koeficient samofinancování (%) 69,94 73,61 71,99 67,92 56,62 
EBIT (tis. Kč) -13 042 2 777 -31 915 -21 322 -23 717 
Nákladové úroky a podobné náklady (tis. Kč) 506 1 030 931 875 975 

Úrokové krytí (%) -25,77 2,70 -34,28 -24,37 -24,33 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

68 



Celková zadluženost 

Tabulka 25 zobrazuje tři ukazatele zadluženosti. Ukazatel celkové zadluženosti, také 

jako ukazatel věřitelského rizika, vyjadřuje míru krytí majetku podniku pouze cizími zdroji. 

Výsledná hodnota by měla dosahovat co nej nižších hodnot, protože čím míň je podnik 

zadlužen, tím nižší je i riziko pro věřitele. Doporučené hodnoty ukazatele jsou mezi 30 % až 

60 %, těchto hodnot podnik dosahuje v roce 2020 a 2021. V ostatních sledovaných letech 

jsou hodnoty nižší než 30 %. Nejvyšší zadluženost je v roce 2021 a to 43,09 %, naopak 

nejnižší v roce 2018 a to 24,86 %. Trend zadluženosti byl vletech 2017 až 2019 spíše 

kolísavý, poté následující 2 roky rostl, to bylo zapříčiněno zvýšením cizích zdrojů a snížením 

celkových aktiv. Podnik ani v jednom sledovaném roce nepřesáhl hranici 60 %, přesto by 

mohl více využívat cizí kapitál, který má nižší náklady než vlastní kapitál a využívá daňový 

štít. 

Koeficient samofinancování 

Koeficient samofinancování (tabulka 25) vyjadřuje, kolik aktiv zůstane podniku, 

když splatí všechny své závazky. Koeficient a celková zadluženost musí po sečtení dát 100 

%. Hodnoty koeficientu se pohybují od 56 % do 74 %. Nejnižší hodnota byla v roce 2021, 

protože podnik použil pro financování majetku vyšší podíl cizích zdrojů než v přechozích 

letech. Nejvyšší hodnota byla v roce 2018 kvůli nízkému využití cizích zdrojů. Společnost 

Heunisch, s.r.o. preferuje financováni majetku spíše vlastním kapitálem, i přestože je 

nákladnější než financování majetku cizími zdroji. 

Úrokové krytí 

Úrokové krytí udává, kolikrát zisk před zdaněním převyšuje nákladové úroky 

(tabulka 25). Výsledná hodnota by měla být co nejvyšší, doporučená hodnota je nad 3, 

nejlépe nad 7. Společnost Heunisch, s.r.o. těchto hodnot nedosahuje ani v jednom 

sledovaném roce. Důvodem je záporný hospodářsky výsledek bez zdanění, který je kladný 

pouze v roce 2018. I přesto však v tomto roce nedosahuje hodnoty nad 3, ale pouze 2,70. 

Nejnižší hodnota je v roce 2019 a to -34,28, to znamená, že nákladové úroky převýšily 

záporný zisk 34,28krát. Roky 2020 a 2021 byly téměř totožné s rozdílem pouhých 0,04. 

Lze konstatovat, že podnik má problémy se splácením svých úroků z úvěrů ve sledovaném 

období. 

69 



5.6 Souhrnné modely hodnocení podniku 

Do kategorie souhrnných modelů hodnotící podnik patří bonitní a bankrotní modely, 

které posuzují finanční situaci podniku na základě číselných charakteristik. Bonitní modely 

jsou založené na diagnostice finančního zdraví a stanovují, zda se podnik řadí mezi dobré či 

špatné. Bankrotní modely informují, zda je podnik v blízké době ohrožen bankrotem a 

vychází z předpokladu, že každý podnik v určitém časovém intervalu před touto skutečností 

vykazuje symptomy, které jsou charakteristické pro bankrot. Pro zjištění, zda podniku hrozí 

bankrot, je použit Altmanův model a pro zjištění bonity podniku je použit index bonity. 

Proměnné a rovnice pro výpočty jednotlivých modelů jsou uvedeny v metodice práce. 

5.6.1 Altmanův model 

Altmanův model neboli Altmanovo Z-Score patří mezi bankrotní modely, které 

znázorňují finanční situaci zkoumané společnosti, zda j í nehrozí bankrot. V tabulce 26 lze 

vidět výsledky modelu i s jeho proměnnými. Koeficient se pohybuje mezi 2,23 a 3,32. 

Nejvyšší koeficient modelu vykazuje podnik v roce 2018 (3,32), tento rokje jediným rokem, 

který je podle výsledků interpretace finančně stabilním a neohrožen bankrotem. Všechny 

ostatní sledované roky jsou uvedeny v t zv . šedé zóně, to je stanovená oblast, kde nelze 

jednoznačně určit, zda podniku hrotí bankrot či nikoliv. Bohužel od roku 2018 

koeficient modelu pouze klesá, tudíž je pravděpodobné, že v následujících letech bude 

podnik vykazovat koeficient v šedé zóně. Hodnoty koeficientu nižší než 1,2 značí bankrot 

podniku. Tuto hodnotu podnik nevykazuje ani v jednom sledovaném roce. 

Tabulka 26 - Podkladová data pro výpočet Altmanova modelu v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
X i 0,49 0,54 0,50 0,49 0,36 
x 2 0,46 0,44 0,49 0,39 0,30 
x 3 -0,04 0,01 -0,11 -0,08 -0,08 

x 4 2,35 2,96 2,61 2,14 1,31 

x 5 1,19 1,30 1,01 1,27 1,43 

Altmanovo Z-score 2,80 3,32 2,53 2,60 2,23 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

70 



5.6.2 Index bonity 

Index bonity (H3) dělí podnik na bankrotní a bonitní na základě záporných a kladných 

koeficientu. Obecně platí, že čím vyšší je koeficient modelu, tím je jeho celková finanční 

stabilita a bonita lepší. Koeficienty hodnotí na základě konkrétní kategorie stavu 

ekonomické situace. V tabulce 27 lze vidět výsledky modelu i s jeho proměnnými. Záporný 

koeficienty ukazují na špatnou ekonomickou situaci podniku a hrozí mu bankrot. Nejhůře 

na tom byl podnik v roce 2019, kdy koeficient dosahoval hodnota -1,24 v intervalu IB G < -

2; -1 ), to byl podnik ve velmi špatné ekonomické situaci. Jediný kladný koeficient je v roce 

2018 a to 0,61, pohybuje se v intervalu IB G < 0; 1 ), to znamená, že podnik sice byl 

v problematické ekonomické situaci, ale považuje se zabonitní . Lze předpokládat, že vlivem 

neustále doznívající pandemie covid-19 se bude podnik s vysokou pravděpodobností 

nacházet v ne příliš dobré ekonomické situaci i v budoucnu. 

Tabulka 27 - Podkladová data pro výpočet indexu bonity v letech 2017-2021 

Položka 2017 2018 2019 2020 2021 
X i -0,19 0,01 -0,15 -0,19 0,02 
x 2 3,36 4,02 3,62 3,15 2,32 
x 3 -0,04 0,01 -0,11 -0,08 -0,07 

x 4 -0,03 0,00 -0,08 -0,06 -0,05 
x 5 0,17 0,17 0,18 0,21 0,18 

x 6 1,22 1,36 1,41 1,38 1,47 
Index bonity -0,37 0,61 -1,24 -0,89 -0,57 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Z grafu 7 lze vidět vývoj výsledků Altmanova modelu a indexu bonity. Průběh obou 

modelů se v prvních 3 sledovaných letech výrazně nemění, nejdříve v roce 2019 oba 

koeficienty vzrostly a následně v roce 2019 oba klesly. U Altmanova modelu v roce 2020 

byl koeficient víceméně konstantní a zvýšil se o pouhých 0,03 jednotek. U indexu bonity lze 

konstatovat, že se v roce 2020 koeficient zvýšil o 0,35 jednotek a poté v roce 2021 opět 

vzrostl. Naopak u Altmanova modelu se koeficient snížil a byl tak nejnižší za celé sledované 

období. Lze předpokládat, že index bonity by v následujících letech měl mít trend růstu a 

k zhoršení finanční výkonnosti by nemělo v budoucnu dojít. Z Altmanova modelu lze 

konstatovat, že finanční zdraví podniku Heunisch, s.r.o. je ohroženo. Podnik by měl do 

71 



budoucna přehodnotit svá rozhodnutí a včasně identifikovat indikátory případných problémů 

dříve, než dojde k vážným problémům nebo dokonce k bankrotu. 

Graf 7 - Vývoj Altmanova modelu a indexu bonity 

4 , 0 0 

- 2 , 0 0 

Altmanovo Z-score ^ * « ^ l n d e x bonity 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty 

5.7 Strategická analýza společnosti 

5.7.1 Analýza makrookolí 

V analýze makrookolí se posuzují vnější faktory, které ovlivňují společnost Heunisch 

s.r.o. Tyto faktory jsou důležité pro určení pozice firmy v daném prostředí a také pro 

rozhodování při tvorbě strategického plánu firmy. P E S T analýza je nástroj používaný v 

rámci analýzy makrookolí, která hodnotí v l iv politických, ekonomických, sociálních a 

technologických faktorů. Tyto faktory mohou ovlivnit podnikové prostředí a strategické 

plány podniku. 

PEST analýza 

Politicko-legislativní faktory 

M e z i politicko-legislativní faktory, které ovlivňují společnost Heunisch, s.r.o. 

můžeme zařadit různé zákony a předpisy. Jeden z klíčových zákonů pro slévárenské podniky 

72 



v České republice je zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší. Tento zákon stanovuje 

maximální povolené emisní limity pro různé druhy znečišťujících látek, jako jsou oxid 

uhelnatý, oxidy dusíku a oxidy síry, které mohou být emitovány do ovzduší. Slévárenské 

podniky, stejně jako j iné průmyslové podniky, jsou povinny dodržovat tyto limity a zajistit, 

aby jejich emise byly v souladu s příslušnými předpisy. V podniku je zaveden certifikovaný 

systém enviromentálního managementu ( E M A S ) podle mezinárodní normy ISO 14 001. 

Další důležité zákony pro slévárenský podniky jsou: 

— zákon č. 86/2002 Sb. o ochraně ovzduší - tento zákon stanoví požadavky na emise 

znečišťujících látek z průmyslových zdrojů, včetně slévárenských podniků. Stanoví 

také limity emisí, které musí být dodržovány, 

— zákon č. 185/2001 Sb. o nakládání s odpady - tento zákon stanoví požadavky na 

nakládání s odpady, které vznikají při provozu slévárenských podniků. Stanoví také 

povinnost třídění odpadů a jejich následného zpracování, 

— zákon č. 262/2006 Sb. o pracovním právu - tento zákon stanoví práva a povinnosti 

zaměstnanců a zaměstnavatelů v oblasti pracovního práva včetně pracovních 

podmínek v průmyslových podnicích, jako jsou slévárny, 

— zákon č. 18/1997 Sb. o ochraně před ionizujícím zářením - tento zákon stanoví 

požadavky na ochranu zdraví zaměstnanců před ionizujícím zářením, které může 

vznikat při používání radioaktivních látek a přístrojů v slévárenství, 

— zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a chemických přípravcích - tento zákon 

upravuje požadavky na nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky, 

které se používají v průmyslové výrobě, včetně slévárenství. Stanoví také povinnost 

poskytnout zaměstnancům informace o nebezpečích, které s sebou manipulace s 

těmito látkami přináší. 

V České republice existují různé dotační programy, které mohou slévárenské 

podniky využít. M e z i ty patří například program na podporu výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací, který je určen pro výzkum, vývoj a inovace. Cílem je podpořit inovativní 

aktivity podniků, včetně těch ve slévárenském průmyslu. Program na podporu obnovy a 

modernizace průmyslu ke určen pro modernizaci zařízení a technologie, aby byly šetrnější a 

efektivnější pro životní prostředí. Program na podporu energetické účinnosti a obnovitelných 

73 



zdrojů je zaměřuje na podporu investic do energetické účinnosti, například pro modernizaci 

kotelen, výměnu osvětlení nebo využití odpadního tepla. 

Ekonomické faktory 

Ekonomické faktory ovlivňují obchodování všech podnikatelských subjektů na trhu. 

Mez i hlavní ekonomické faktory, které ovlivňují společnost Heunisch, s.r.o. patří H D P . 

Determinant H D P může být využit k posouzení výkonnosti ekonomiky a ilustraci rychlosti 

hospodářského růstu země. Meziroční změnu H D P v České republice lze vidět na grafu 8. 

H D P bylo v roce 2018 ve výši 3,2 %. V porovnání s rokem 2017 je to zpomalení o 2 %, i 

přesto ale byl zaznamenán růst mezd, klesla nezaměstnanost i míra inflace. K rapidnímu 

útlumu ekonomiky došlo v roce 2020 a to na ve výši -5,5 % kvůli pandemii Covid-19, kdy 

došlo k řadě nařízení a opatření pro zpomalení této nákazy po celém světě. Během roku 2021 

nákaza zpomalovala své tempo šíření, ekonomika začala znovu „oživovat" a došlo k nárůstu 

H D P na 3,6 %. 

Graf 8 - Meziroční změna HDP v České republice v letech 2017-2022 (%) 

- 8 , 0 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSU 

Dalším zkoumaným ukazatelem, který ovlivňuje podnik je průměrná hrubá měsíční 

mzda. Z grafu 9 je patné, že každým rokem rostla. V roce 2022 byla nej vyšší a to 40 353 Kč, 

v porovnání s rokem 2017 vzrostla o 10 715 Kč. Zvyšování mezd není příliš příznivé, 

protože z nich vyplývají vyšší osobní náklady na každého zaměstnance v podniku. 

74 



Graf 9 - Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy v České republice v letech 2017-2022 (Kč) 

4 5 0 0 0 

4 0 0 0 0 

3 5 0 0 0 

3 0 0 0 0 

2 5 0 0 0 

2 0 0 0 0 

1 5 0 0 0 

1 0 0 0 0 

5 0 0 0 

3 2 0 5 1 
3 4 5 7 8 

3 6 1 7 6 
3 7 9 0 3 

4 0 3 5 3 

2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSÚ 

Sledování vývoje inflace je pro firmu důležité, protože inflace snižuje hodnotu peněz 

a může také ovlivnit rozhodování spotřebitelů o nákupu produktů a služeb. Inflace obecně 

znamená růst cen zboží a služeb v určitém období a její míra se vyjadřuje pomocí 

procentuálního přírůstku průměrné roční hodnoty indexu spotřebitelských cen. Sledování 

vývoje inflace je pro podniky velmi důležité, protože inflace ovlivňuje ceny výrobních 

surovin, energií a dalších nákladů na výrobu, což může mít dopad na výslednou cenu 

výrobků a na ziskovost podniku. 

Graf 10 zobrazuje vývoj míry inflace ve sledovaném období. Nejnižší inflace byla 

v roce 2018 a to 2,1 % a od tohoto roku už každoročně pouze rostla. Nejvyšší inflace byla 

v roce 2022 a to 15 %, tento výrazný vzrůst byl způsoben narušením dodavatelských řetězců 

během pandemie, zvýšení poptávky domácností po ukončení pandemie a vysoké ceny 

energií v rámci válečné krize na Ukrajině. 

Společnosti Heunisch, s.r.o. je významným zahraničním dodavatelem, a proto j i 

výrazně ovlivňuje vývoj kurzu koruny k zahraničním měnám. Průměrný kurz eura vůči 

koruně byl v roce 2022 24,6 Kč za euro. Dle prognóz České národní banky by měl kurz 

v roce 2023 klesnout na 24,5 Kč za euro, a to oslabuje pozici společnosti jako exportéra 

(cnb.cz, 2022). 

75 

http://cnb.cz


Graf 10 - Míra inflace v České republice v letech 2017-2022 (%) 

o 
2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSU 

Nezaměstnanost v České republice je dalším ekonomickým faktorem, který 

ovlivňuje společnost. Vysoká nezaměstnanost znamená, že mnoho lidí nemá příjem, a tedy 

méně peněz na nákupy a spotřebu, což může ovlivnit hospodářský růst. Graf 11 zobrazuje 

vývoj míry nezaměstnanosti v České republice. Lze konstatovat, že míra nezaměstnanosti 

do roku 2019 klesala, ale poté opět vzrostla. Nejvyšší míra nezaměstnanosti byla v roce 2017 

a to 2,9 %. I přes probíhající pandemii míra nezaměstnanosti příliš nevzrostla, řada 

pracujících se potýkala pouze s omezením nebo výpadky jejich práce s následnou 

kompenzací (částečná náhrada mzdy, nucená dovolená, snížená úvazku apod.) 

Graf 11 - Vývoj míry nezaměstnanosti v České republice v letech 2017-2022 (%) 

3,5 

2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 1 2 0 2 2 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSÚ 

76 



Sociální a kulturní faktory 

Tyto faktory mají přímý v l iv na podniky, které se zaměřují na spotřebitelské trhy, a 

tím i na koncové zákazníky. Avšak ovlivňují také průmyslový trh, především v oblasti 

vzdělání a věkové kategorie pracovní síly. 

Tabulka 28 - Věkové složení obyvatelstva České republiky v letech 2017-2021 

Věk Jednotky 2017 2018 2019 2020 2021 
0-19 % 20,10 20,29 20,46 20,65 20,89 
20-39 % 25,87 25,16 24,50 24,02 23,29 
40-59 % 28,22 28,59 29,01 29,31 29,49 
60-79 % 21,78 21,90 21,90 21,83 22,04 
80 a více % 4,03 4,06 4,12 4,18 4,29 
Celkem Počet osob 10 610 055 10 649 800 10 693 939 10 701 777 10 516 707 
Průměrný věk Roky 42,2 42,3 42,5 42,6 42,8 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat z ČSÚ 

Z tabulky 28 lze vyčíst, že populace postupně stárne. Tento trend je důsledkem 

pokroku v technologiích a zlepšení úrovně zdravotnictví, což má za následek průměrně vyšší 

věk populace každým rokem. Stárnutí obyvatelstva může mít v l iv na práci v průmyslu 

z několika důvodů: 

— se stárnutím populace se zvyšuje průměrný věk zaměstnanců, kteří pracují ve 

slévárenství. Starší zaměstnanci mohou mít omezené fyzické schopnosti, což může 

ovlivnit jejich schopnost vykonávat náročnou práci spojenou se slévárenstvím, 

— stárnutí populace může vést ke zhoršení dostupnosti pracovní síly, protože starší 

zaměstnanci budou postupně vstupovat do důchodu a bude těžší je nahradit novými 

pracovníky. To může vést ke zvýšení nákladů na nábor a školení nových 

zaměstnanců. 

V Karlovarském kraji se nachází několik průmyslových škol, které nabízejí vzdělání 

v oblasti strojírenství a průmyslového inženýrství. Tyto školy mohou mít pozitivní dopad na 

slévárenství v této oblasti, neboť vzdělávají budoucí pracovníky, kteří se mohou stát 

kvalifikovanými pracovníky pro Heunisch, s.r.o. 

77 



Technologické faktory 

Slévárenské odvětví je dynamickým sektorem, který se neustále vyvíjí a zdokonaluje. 

Společnost Heunisch, s.r.o. si uvědomuje význam technologických změn a investuje do 

modernizace a automatizace svých technologií. Zastaralé stroje vyměňuje podnik za nové, 

aby vyráběl co nej kvalitnější výrobky. V sledovaných letech podnik investoval například do 

modernizace nové haly slévárny, chladícího zařízení Lieb pro stávající N T L , profiloměru, 

nového stroje L A E M P E , technologie plynového rozvodu či do cídírenského robota Koyama. 

5.7.2 Analýza mikrookolí 

Analýza mikrookolí se zaměřuje na důkladné poznání vnitřního prostředí podniku, 

které je klíčové pro udržení konkurenčních výhod a identifikaci příležitostí a rizik spojených 

s podnikáním. V rámci analýzy mikrookolí se používá Porterův model pěti sil, který 

umožňuje zhodnotit vztahy mezi podnikem a jeho okolím. 

Porterův model pěti sil 

Model zahrnuje pět konkurenčních sil, a to: 

— hrozba substitučních výrobků, 

— vyjednávači v l iv dodavatelů, 

— vyjednávači v l iv zákazníků, 

— hrozba nově vstupujících konkurentů do odvětví, 

— rivalita podniků v rámci odvětví (Horáková, 2014). 

Hrozba substitučních výrobků 

Slévárenské výrobky j sou vyráběny pomocí speciálních technologií amaj í specifické 

vlastnosti, které je činí výjimečnými a nezaměnitelnými. Valná většina výrobků vyráběných 

podnikem je používána v j iných průmyslových odvětvích. Pokud se podíváme na 

alternativní materiály jako je dřevo, sklo, plasty a keramika, zjistíme že nejsou pro 

strojírenství a elektrotechnický průmysl, který jsou hlavními odběrateli slévárenských 

výrobků, vhodnou volbou. Nicméně, existují i j iné výrobky, které mohou být použity jako 

substituty pro některé slévárenské výrobky například: 

— alternativní materiály jako jsou polymery nebo kompozitní materiály, který jsou 

lehčí, snadněji se zpracovávají a mají lepší vlastnosti v určitých oblastech aplikace. 

78 



Mohou být použity pro výrobu dílů v automobilovém průmyslu nebo 

v elektrotechnice, 

— výrobky vyráběné pomocí 3D tisku. Umožňuje vytvoření složitých geometrických 

tvarů, které nelze možné vyrobit tradičním slévárenským procesem. Nyní se používá 

například ve strojírenství, lékařství či v architektuře. 

Substituce slévárenských výrobků alternativními materiály nebo technologiemi může mít 

některá omezení jako jsou nižší pevnost, odolnost, horší tepelné či elektrické vlastnosti nebo 

vyšší náklady na výrobu. Každý materiál a technologie má své výhody a nevýhody a 

rozhodnutí o použití slévárenských výrobků nebo jejich substitutů musí být provedeno na 

základě konkrétních požadavků aplikace a ekonomické efektivity. 

Vyjednávači vliv dodavatelů 

Slévárenské odvětví je silně závislé na dodávkách surovin ze třetích stran, především 

z těžebního a hutnického průmyslu. Tyto suroviny musí být zpracovány a přepracovány tak, 

aby splňovaly požadované parametry pro slévárenský proces. Z toho důvodu existuje značná 

závislost dodavatelů surovin na slévárenských firmách a naopak. 

Nevýhodou této závislosti je omezenost surovinových zdrojů v určitých lokalitách a 

nutnost dovozu surovin z vzdálenějších míst, což může způsobit zvýšení nákladů a snížení 

ziskovosti pro slévárenské podniky. V extrémních případech může dojít až k úplnému 

vytěžení surovinových zdrojů, což může mít v l iv na stabilitu celého odvětví. Proto je pro 

slévárenské firmy důležité sledovat vývoj trhu se surovinami a hledat možnosti diverzifikace 

dodavatelských zdrojů. 

Vyjednávači vliv zákazníků 

Heunisch, s.r.o. má významné odběratele spíše v zahraničí než v tuzemsku. Není zde 

žádný odběratel, který by odebíral většinovou produkci. Pokud by došlo ke snížení počtu 

konkurentů nebo k zániku některého zpracovatelského odvětví, odběratelé by měli větší sílu 

při vyjednávání s podnikem. V každém případě by však bylo pro podnik výhodné udržovat 

dobré vztahy s odběrateli a dodavateli a ctít vzájemný respekt. Podnik chápe, že v řetězci 

dodávek jsou všechny části důležité a navzájem se potřebují. Odběratelé obvykle usilují o 

co nej nižší cenu dodávek, protože to snižuje náklady na jejich finální produkt a zvyšuje jeho 

prodejnost. 

79 



Hrozba nově vstupujících konkurentů do odvětví 

Vstup nových konkurentů do slévárenského odvětví může mít v l iv na tržní podmínky 

a konkurenční prostředí. Pokud se na trh dostane nový hráč, může to vést k nárůstu 

konkurence a ke snížení ceny výrobků. Vstup do tohoto odvětví je ale obtížný kvůli vysokým 

pořizovacím nákladům na strojní zařízení, což představuje významnou překážku. Navíc je 

ziskovost v tomto odvětví pouze 4 %, což je mnohem nižší než průměr zpracovatelských 

průmyslů, který dosahuje okolo 10 %. Snížení cen výrobků může být pro odběratelé 

přínosem, ale pro stávající firmy to může být spíše výzvou, protože si chtějí dlouhodobě 

udržovat své tržní pozice. 

Další výraznou překážkou pro vstup nových konkurentů je legislativa v oblasti 

životního prostředí jako jsou například zákony o ochraně ovzduší a odpadech. Proto není 

očekáván výrazný přísun nových konkurentů v tomto odvětví. N a druhé straně, rychle se 

rozvíjející ekonomiky, jako je Čína a Indie, představují potenciální hrozbu nové konkurence. 

Rivalita podniků v rámci odvětví 

Rivalita na trhu mezi slévárenskými podniky je poměrně vysoká. Jedním z důvodů 

je poměrně velký počet společností působících na trhu, což zvyšuje konkurenci a nutí firmy 

být efektivní a nabízet kvalitní výrobky za rozumné ceny. Dalším důvodem je fakt, že mnoho 

zákazníků je náročných na kvalitu a přesnost výrobků, a tak si firmy musí udržet dobré 

jméno, aby udržely své zákazníky a mohly získat nové. Nicméně, slévárenské odvětví je 

dynamické a rychle se vyvíjející, a tak je stále nutné sledovat trendy a inovovat výrobní 

procesy a technologie, aby se udržela konkurenceschopnost. 

5.8 Predikce dalšího vývoje podniku 

Cílem predikce ekonomického vývoje slévárny Heunisch, s.r.o. je poskytnout 

podnikovému vedení užitečné informace pro rozhodování, které mohou pomoci zajistit 

udržitelný růst podniku v budoucnosti. N a základě stanovaného vývoje může podnik 

přijmout opatření, aby se přizpůsobil rychle se měnícím podmínkám na trhu. 

80 



Vývoj tržeb 

Tržby jsou pro podnik jedním z nej důležitějších ukazatelů j eho hospodaření. Tržby 

představují celkové množství peněz, které podnik získal za prodej svých výrobků či služeb 

za určité období. Tyto peníze jsou poté využívány pro financování dalšího rozvoje podniku, 

jako jsou například investice do nových technologií, nákup nových strojů a zařízení, výzkum 

a vývoj nových produktů nebo rozšíření podnikání do nových oblastí. Tržby také ovlivňují 

výši zisku, který podnik dosahuje, a tím i jeho finanční stabilitu a konkurenceschopnost na 

trhu. Proto je důležité, aby podnik sledoval vývoj svých tržeb a pravidelně je analyzoval, 

aby mohl efektivně reagovat na případné změny na trhu a zajistit si udržitelný růst v 

budoucnosti. Graf 12 znázorňuje vývoj tržeb společnosti Heunisch, s.r.o. a jeho další vývoj 

v roce 2022. V roce 2022 se tržby podniku sníží v porovnání s předchozím rokem 2021. 

Predikovaná hodnota tržeb je 385 962 tis. Kč (příloha 11). I přestože hodnota tržeb bude 

nižší než v přechozím roce, tak se podniku bude dařit podstatně lépe oproti roku 2019, kdy 

tržby podniku byly 297 194 tis. Kč. Predikované tržby v roce 2022 se dle výpočtu mohou 

pohybovat v intervalu od 265 568 do 506 357 tis. Kč. Pokud se tržby přiblíží k dolní hranici 

spolehlivosti (265 568 tis. Kč), tak budou nejnižší za celé sledované období. 

Graf 12 - Vývoj tržeb společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. Kč) 

600 ooo 

500 000 

400 000 

300 000 

200 000 

100 000 

o 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Tržby Prognóza Dolní hranice spolehlivosti Horní hranice spolehlivosti 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztrát společnosti Heunisch, s.r.o 

Predikce pro rok 2022 byla vypočítána podle lineární funkce ve tvaru: 

y' = 5 8 5 5 7 4 - 3 3 2 6 9 t 

81 



Po dosazení hodnoty bylo pro rok 2022 zjištěno, že vývoj tržeb by se podle prognózy měl 

v tomto roce snížit. 

Vývoj výsledku hospodaření před zdaněním 

Výsledek hospodaření je důležitým ukazatelem finančního zdraví podniku. Jedná se 

o rozdíl mezi celkovými výnosy a náklady podniku za určité období. Pokud je výsledek 

hospodaření kladný, znamená to, že podnik v daném období generuje zisk. Naopak, pokud 

je výsledek hospodaření záporný, znamená to, že podnik měl vyšší náklady, něž výnosy a 

jedná se o ztrátu. Pokud podnik sleduje své výsledky hospodaření pravidelně, může 

porovnávat výsledky za různá období a získat tak informace o vývoji svého hospodaření v 

čase. Graf 13 znázorňuje vývoj výsledku hospodaření před zdaněním společnosti Heunisch, 

s.r.o. a jeho další vývoj v roce 2022. V roce 2022 se výsledek hospodaření sníží v porovnání 

s přechozím rokem 2021. Predikovaná hodnota výsledku hospodaření je 

-25 274 tis. Kč (příloha 12), to znamená, že podnik bude v tomto roce generovat ztrátu. Tato 

hodnota se dle výpočtu může pohybovat v intervalu od -43 337,95 do -7 209,16 tis. Kč. 

Podnik tedy bude generovat ztrátu i pokud se predikovaná hodnota bude pohybovat ve výše 

zmíněném intervalu. Pokud se výsledek hospodaření přiblíží k dolní hranici spolehlivosti 

(-43 337,95 tis. Kč), tak bude podnik generovat nejvyšší ztrátu za celé sledované období. 

Graf 13 - Vývoj výsledku hospodaření společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. Kč) 

5000 

0 

-5000 

-10000 

-15000 

-20000 

-25000 

-30000 

-35000 

-40000 

-45000 

-50000 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

VH před zdaněním Prognóza Dolní hranice spolehlivosti Horní hranice spolehlivosti 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztrát společnosti Heunisch, s.r.o 

82 



Predikce pro rok 2022 byla vypočítána podle lineární funkce ve tvaru: 

y' = - 2 1 7 8 4 - 5 8 1 , 5 5 t 

Po dosazení hodnoty bylo pro rok 2022 zjištěno, že vývoj výsledku hospodaření by se podle 

prognózy měl v tomto roce snížit. 

Vývoj rentability vlastního kapitálu a aktiv 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) a rentabilita aktiv (ROA) jsou klíčovými 

ukazateli, které pomáhají podnikům měřit jejich efektivitu a ziskovost. Rentabilita vlastního 

kapitálu měří výnosnost kapitálu vloženého akcionář. Zat ímco rentabilita aktiv vyjadřuje, 

jak efektivně podnik využívá svých aktiv ke generování zisku. Graf 14 znázorňuje vývoj 

R O E a R O A společnosti Heunisch, s.r.o. a jejich další vývoj v roce 2022. Predikovaná 

hodnota rentabilita vlastního kapitálu je -14,22 % (příloha 13), to znamená že podnik bude 

generovat ztrátu z vloženého kapitálu. Tato hodnota se dle výpočtu může pohybovat 

v intervalu od -22,47 do -5,97 %. Přestože by podnik dosahoval R O E spíše k hornímu 

intervalu spolehlivosti, tak by i tak nedosahoval nejvyšší hodnoty za sledované období. To 

byla pouze jediná kladná hodnota v roce 2018 a to 0,84 %. Predikovaná hodnota rentability 

aktiv je -9,33 % a měla by se pohybovat v intervalu od -15,69 do -2,97 % (příloha 14). A n i 

jeden z ukazatelů rentability nebude v roce 2022 dosahovat doporučených hodnot, pro R O E 

je stanovena doporučená hodnota vyšší než 8 % a pro R O A je to hodnota vyšší než 5 %. 

Graf 14 - Vývoj ROE a ROA společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (%) 

5,00% 

0 ,00% 

- 5 , 0 0 % 

- 1 0 , 0 0 % 

- 1 5 , 0 0 % 

- 2 0 , 0 0 % 

- 2 5 , 0 0 % 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ROE ROA Prognóza Dolní hranice spolehlivosti Horní hranice spolehlivosti 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztrát společnosti Heunisch, s.r.o 

83 



Predikce pro rok 2022 byla vypočítána podle lineární funkce ve tvaru: 

ROE: y'= - 0 , 0 6 4 6 - 0 , 0 1 2 9 t 

ROA: y' = - 0 , 0 3 9 1 - 0 , 0 0 9 t 

Po dosazení hodnot bylo pro rok 2022 zjištěno, že vývoj ukazatelů R O E a R O A by se podle 

prognóz měly v tomto roce snížit. 

84 



6 Výsledky a diskuse 

Výsledky jsou zhodnoceny na základě finanční a strategické analýzy společnosti 

Heunisch, s.r.o. Následně jsou představeny návrhy a doporučení pro zlepšení ekonomické 

situace podniku v budoucích letech. Z hlediska celkové finanční situace lze konstatovat, že 

podnik nedosahuje příznivých výsledku. Finanční stabilita podniku nebyla dostatečně 

prokázána. B y l y zjištěny nedostatky, které by mohly v budoucnu ohrozit činnost podniku. 

6.1 Finanční analýza 

Analýza účetních výkazů 

Analýza aktiv ukázala, že podnik disponuje vyšším podílem oběžného majetku na 

celkových aktivech oproti dlouhodobému majetku. Jelikož se jedná o výrobní společnost, 

měl by mít podstatnou část finančních prostředků vložených v zásobách, a to podnik splňuje. 

Obě složky se na aktivech podílí v odlišném poměru. Dlouhodobý majetek tvoří v průměru 

35 % celkových aktiv a oběžná aktiva v průměru 65,5 % celkových aktiv. Dlouhodobý 

majetek je tvořen převážně dlouhodobým majetkem jako jsou pozemky a stavby a hmotné 

movité věci. Oběžná aktiva tvoří hlavně zásoby a krátkodobé pohledávky. V e sledovaném 

období hodnoty stálých i oběžných aktiv každoročně klesaly do roku 2020, v následujícím 

roce opět nepatrně vzrostly. 

N a struktuře pasiv se nejvíce podílel vlastní kapitál, a to v průměru 68 %, cizí kapitál 

se podílel v průměru 32 %. Do roku 2019 tvořil vlastní kapitál spíše výsledek hospodaření 

minulých let, ale protože byl podnik převážně ztrátový, tak v roce 2020 byl podíl základního 

kapitálu a výsledku hospodaření minulých let na vlastním kapitálu téměř totožný. 

V posledním sledovaném roce byl vlastní kapitál tvořen převážně základním kapitálem. 

Pokud se jedná o strukturu cizích zdrojů, tak se nejvíce podílely krátkodobé a dlouhodobé 

závazky. Celkový průběh vlastního kapitálu ve sledovaném období klesal, cizí kapitál do 

roku 2019 klesal, poté každoročně vzrostl do konce sledovaného období. 

N a výnosech se podílí převážně tržby z prodeje výrobků a zboží, a to v průměru 

94 %, ostatní složky nesou pouze zanedbatelnou část celkových výnosů. Tržby společnosti 

měly kolísavý průběh. V letech 2019 a 2020 dosahovaly hodnot menší než 400 000 tis. Kč. 

V ostatních sledovaných letech se pohybovaly mezi 409 000 a 435 000 tis. Kč. Dle 

85 



stanovené predikce dalšího vývoje tržeb bylo zjištěno, že se tržby v roce 2022 sníží na 

385 962 tis. Kč. 

N a celkových nákladech se nejvíce podílí výkonová spotřeba z 46,6 % a osobní 

náklady z 38,9 %. Náklady ve sledovaném období vykazují každoročně vyšší hodnoty než 

400 000 tis. Kč. To znamená, že jsou v podobné výši jako výnosy. Podnik vykazoval 

výsledek hospodaření bez zdanění jako ztrátu za celé sledové období kromě roku 2018, kdy 

byl výsledek hospodaření jediný ziskový. Podnik by měl zvážit snížení nákladu či zvýšení 

tržeb pro jeho dlouhodobou existenci. Dle stanovené predikce dalšího vývoje výsledku 

hospodaření bez zdanění bylo zjištěno, že podnik v roce 2022 bude nadále vykazovat ztrátu 

a to -25 274 tis. Kč. 

Slévárna Heunisch, s.r.o. každoročně financovala svůj dlouhodobý majetek 

dlouhodobým kapitálem, a i část oběžných aktiv. To znamená, že každoročně splnila zlaté 

bilanční pravidlo a uplatňuje konzervativní způsob financování. Zlaté pravidlo vyrovnávání 

rizik bylo každoročně splněno a podnik je tedy schopen dostát svým závazkům, pokud by se 

dostal do finančních problémů. Zlaté pari pravidlo ukazuje, že slévárna Heunisch, s.r.o. 

financuje dlouhodobý majetek pouze vlastním kapitálem každoročně. Nicméně je 

doporučováno, aby podnik měl vyšší dlouhodobý majetek než vlastní kapitál, aby disponoval 

i cizím kapitálem. Cizí kapitál má obecně levnější náklady než vlastní kapitál. Zlaté 

poměrové pravidlo ukazuje na skutečnost, že tempo růstu investic nesmí předstihnout tempo 

růstu tržeb. Toto pravidlo nebylo splněno, protože tempo růstu investic i tempo růstu tržeb 

měly kolísavý průběh a dosahovaly záporných hodnot. 

Analýza rozdílových ukazatelů 

Čistý pracovní kapitál dosahoval ve sledovaném období kladných hodnot, což je 

žádoucí stav. Kladné hodnoty čistého pracovního kapitálu poukazují na schopnost podniku 

pokrýt své krátkodobé závazky finančními prostředky. Podnik je tedy považován za likvidní. 

Čisté pohotové prostředky dosahovaly převážně záporných hodnot. Podnik má více 

krátkodobých závazků, než má peněžních prostředků k dispozici na jejich zaplacení. Pokud 

podnik dosahuje dlouhodobě záporných hodnot čistých pohotových prostředků, znamená to, 

že má problémy s likviditou a může dojít k bankrotu podniku. Heunisch, s.r.o. by nedokázal 

zaplatit své krátkodobé závazky pouze peněžními prostředky. V tomto případě je okamžitá 

likvidita splněna pouze v roce 2018, kdy je zaznamenána jediná kladná hodnota ČPP. 

86 



Analýza poměrových ukazatelů 

Analýza rentability poukázala na špatnou finanční situaci podniku. Kvůli zápornému 

výsledku hospodaření se rentability pohybovaly v záporných hodnotách, kromě roku 2018, 

kdy podnik jediný rok generoval zisk. Rentabilita aktiv (ROA) se pohybovala od -11,14 do 

0,51 %. Kladná hodnota v roce 2018 přesto není dostačující, protože jedna koruna vložených 

aktiv vytvořila pouhých 0,0051 Kč zisku. Výsledná hodnota ukazatele by měla dosahovat 

více než 5 %. V e zbývajících letech podnik nezískal žádný zisk z vložených aktiv. Dle 

vypočítané prognózy na rok 2022 se rentabilita má snížit na -9,33 %. To znamená, že podnik 

nebude generovat zisk ani v následujícím roce. Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) se 

pohybovala od -15,27 do 0,84 %. Opět jediná kladná hodnota nedosahuje doporučené 

hodnoty, ta by měla dosahovat více než 8 %. Z toho vyplývá, že v roce 2018 podnik za jednu 

korunu vlastního kapitálu vytvořil 0,0084 K č zisku a tato skutečnosti není dostačující. V e 

zbývajících letech podnik nezískal žádný zisk z vloženého kapitálu. Dle vypočítané 

prognózy na rok 2022 se R O E má snížit na -14,22 %. Rentabilita celkového investovaného 

kapitálu (ROCE) se pohybovala od -13,03 do 0,59 %. Tento ukazatel by měl být vždy vyšší 

než R O E . V tomto případě je ukazatel v roce 2018 nižší než hodnota R O E a to znamená, že 

podnik nevyužívá efektivně zdroje pro celkové hospodaření podniku. Jedna investovaná 

koruna kapitálu v roce 2018 vygenerovala 0,0059 K č zisku. V e zbývajících letech podnik 

nezískal žádný zisk, nejvyšší ztrátu generoval rok 2019 a to 0,01303 Kč na investovanou 

korunu. Rentabilita tržeb (ROA) prokázala, že podnik není schopný dosahovat zisku při 

dané výši tržeb kromě roku 2018. Doporučená hodnota R O S by měla být vyšší než 10 %, to 

podnik nesplňuje ani v ziskovým roce 2018, kdy jedna koruna tržeb vytvořila podniku 

0,0039 Kč zisku. Hodnot ukazatele se pohybovaly od -11,05 do 0,39 %. 

Analýza likvidity odhalila, že podnik vykazuje velmi dobré hodnoty ve všech třech 

stupních likvidity, které se pohybují i nad koeficienty doporučených hodnot. To bylo 

zapříčiněno hlavně vysokou hodnotou oběžných aktiv a nízkými krátkodobými závazky. 

V posledním sledovaném roce se krátkodobé závazky zvýšily téměř o polovinu, a proto byly 

koeficienty všech likvidit nejnižší za celé sledované období. I přes tento fakt se stále 

pohybovaly v doporučených hodnotách. Podnik je tedy schopen bezproblémově hradit své 

krátkodobé závazky. 

Analýza aktivity hodnotila obrat a dobu splatnosti. Obrat aktiv se pohyboval kolem 

hodnoty 1,01 obrátek za rok. Doba obratu aktiv byla přibližně 295 dní za rok, vysoká hodnota 

ukazatele vypovídá o struktuře aktiv, protože jsou součástí budovy a pozemky, které 

87 



zůstávají ve společnosti déle než oběžná aktiva. Doba obratu zásob je na tom podstatně lépe, 

každá položka zásob je prodána a znovu naskladněna přibližně 5krát za rok. Vzhledem 

k vázanosti finančních prostředků na zásoby, j e tato hodnota uspokojivá. Doba obratu zásob 

byla přibližně 74 dní. Společnost by si měla dát pozor na dlouhodobé držení zásob, a tím na 

držení nevyužitých finančních prostředků na skladech. Doba obratu závazků je ve 

sledovaném období kratší (50 dní) než doba obratu pohledávek (88 dní). Tento stav by měl 

být naopak, aby nebyla narušena finanční rovnováha podniku. 

Analýza zadluženosti ukázala, že společnost je zadlužená pouze z 32 %, vlastní 

kapitál využívá z 68 %. Společnost dosahuje doporučených hodnot celkové zadluženosti, a 

proto není označena jako riziková pro případné věřitele. Nej vyšší hodnota koeficientu 

samofinancování byla v roce 2018 a to 73,61 %. Společnost Heunisch, s.r.o. preferuje 

financováni majetku spíše vlastním kapitálem, i přestože je nákladnější než financování 

majetku cizími zdroji. Úrokové krytí bylo přibližně -21,21 a to znamená, že společnosti 

nedokáže uhradit nákladové úroky ze zisku. 

Souhrnné indexy finančního zdraví 

Bankrotní i bonitní model souhrnně poukazují na špatnou finanční situaci 

společnosti. Jako bankrotní model byl použit Altmanův model, který podnik zařadil spíše do 

tzv. šedé zóny. O podniku nelze jednoznačně určit, zdaje ohrožen bankrotem či nikoliv. 

V roce 2018 byl podnik pouze jednou stanoven jako finančně stabilním. Jako bonitní model 

byl použit Index bonity, který podnik také zařadil do špatné ekonomické situace. V roce 

2018 byl podnik zařazen mezi bonitní, i když z výsledků vyplynulo, že byl v problematické 

ekonomické situaci. Následující rok na tom byl podnik ztrátový a nedokázal se udržet na 

hranici bonity. 

6.2 Strategická analýza 

PEST analýza 

Z hlediska politicko-legislativních faktorů je nej důležitějším aspektem dodržování 

různých zákonů a předpisů určené pro slévárenský průmysl. Hlavním předmětem těchto 

zákonů je ochrana životního prostředí. Jako jeden z nej důležitějším ekonomických faktorů 

byla probíhající pandemie Covid-19, která zapříčinila útlum celosvětové ekonomiky. 

Důsledky této pandemie můžeme nadále sledovat i v současné době, i přestože pandemie 

88 



začala v roce 2019. Během roku 2021 nákaza zpomalovala své tempo šíření, ekonomika 

začala znovu „ož ivovať a došlo k nárůstu H D P na 3,6 %. Do budoucna lze předpokládat, že 

bude H D P stále nižší, než byl před pandemií Covid-19. Průměrná hrubá měsíční mzda 

každoročně vzrostla, i přes utlumení ekonomiky. Nej větším ekonomickým problémem je 

inflace, která byla v roce 2022 15 %. Dá se předpokládat, že v důsledku válečné krize na 

Ukrajině a vysokých cen za energie bude inflace i v budoucnu dosahovat vysokých hodnot. 

Dle prognóz České národní banky by se měl kurz eura vůči koruně následující rok zvýšit, to 

je pro podnik příznivé z hlediska exportu. 

I přes probíhající pandemii míra nezaměstnanosti příliš nevzrostla, řada pracujících 

se potýkala pouze s omezením nebo výpadky jejich práce s následnou kompenzací. Populace 

České republiky se postupně dožívá vyššího věku. Hlavním důsledkem j e pokrok technologií 

a zlepšení úrovně zdravotnictví. To znamená, že se každoročně zvyšuje průměrný věk 

zaměstnanců, kteří pracují ve slévárenství, což může ovlivnit jejich výkony. Starší 

zaměstnanci budou postupně vstupovat do důchodu a bude je těžké nahradit novými 

pracovníky, protože odvětví není natolik atraktivní pro mladou populaci. 

Porterův model pěti sil 

Z Porterova modelu pěti sil vyplývá, že je nutné sledovat pozici na trhu a jeho 

konkurenční prostředí. Podnik má více odběratelů v zahraničí než v tuzemsku. Výrobky 

v podobě substitutů nejsou na trhu téměř žádné, protože slévárenské výrobky musí splňovat 

určité specifikace a parametry, které nelze nahradit j inými materiály. Existuje pouze několik 

oblastí pro využití j iných materiálu a technik (např. 3D tisk), a to například 

v automobilovém, elektrotechnickém průmyslu nebo v lékařství nebo architektuře. 

Dodavatelé jsou pro slévárny velice důležití. Slévárny jsou závislé na dodávkách surovin 

z těžebního a hutnického průmyslu, které musí splňovat požadované parametry. Nevýhodou 

této závislosti je omezenost surovin v některých lokalitách, které jsou pak dováženy ze 

vzdálenějších míst. Proto je pro slévárny důležité sledovat vývoj trhu se surovinami a hledat 

možnosti diverzifikace dodavatelských zdrojů. Pro podnik je klíčové si udržovat své 

odběratele, protože na trhu není odběratel s většinovým odběrem produkce. Pokud by došlo 

ke snížení počtu konkurentů nebo k zániku některého zpracovatelského odvětví, odběratelé 

by měli větší sílu při vyjednávání s podnikem. Hrozba vstupu nových konkurentů do odvětví 

je nízká, hlavně kvůli vysokým nákladům na výrobní technologie. 

89 



Návrhy a doporučení 

Podnik by měl zvážit financování podniku i cizími zdroji, protože nákladové úroky 

snižují daňové zatížení podniku. I přestože nákladový úrok je součást nákladu a 

snižuje zisk, tak o to nižší je placená daň z príjmu. Použití cizího kapitálu zvyšuje 

výnosnost vlastního kapitálu a je levnější díky daňovému štítu. 

Podnik by se měl zaměřit na celkový obrat a zajistit zvyšování tržeb, produktivity a 

efektivnosti, a tím zároveň zvýšit rentabilitu a generování zisku. 

S tím souvisí i pravidelná kontrola nákladu a zefektivnění jejich využití, případné 

snižování jejich hodnoty v dlouhodobém horizontu pro generování zisku. 

Mělo by se zamezit nehospodárnosti podniku - omezit plýtvání materiálu a 

energiemi, které jsou velmi nákladné pro provoz průmyslového podniku. 

Dalším doporučení je zkrácení doby splatnosti krátkodobých pohledávek od 

odběratelů pro získání peněžních prostředků pro krátkodobé závazky. By lo by 

výhodnější, pokud by podnik zvýšil splatnost krátkodobých závazků, která je vyšší 

než splatnost pohledávek. 

Nadále pokračovat ve výzkumu a vývoji do nových technologií, které mohou pomoci 

ke snižování nákladů. To může vést k neustálému zlepšování pozice na trhu 

k celkovému udržitelnému rozvoji podniku. 

Podnik by měl zvážit využití operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělání pro 

získání finančních prostředků pro výzkum a vývoj nových technologií. Dále se pak 

zaměřit i na operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost pro 

získání finančních prostředků na efektivnější nakládání se zdroji, rozvoj podnikání a 

konkurenceschopnosti a posun k nízkouhlíkovému hospodářství. 

Budovat své jméno na trhu je pro podnik klíčové. Měl by se dostat do podvědomí 

dalším potencionálním odběratelům a tím rozvíjet okolí podniku. 

Podnik by měl zvážit spolupráci se technickými středními školami v Karlovarském 

kraji. Za pomoci této iniciativy by podnik mohl získat potencionální budoucí 

zaměstnance a zároveň tím ukázat atraktivitu odvětví. Také by mohl ve spolupráci 

jak se základními, tak i se středními školami, naplánovat návštěvy zařízení spojené 

s představením oboru a podniku. V budoucnu by podnik mohl získat kvalifikovanou 

pracovní sílu. 

90 



7 Závěr 

V diplomové práci byla zpracována ekonomická analýza společnosti Slévána 

Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021. Použité metody a postupy jednotlivých výpočtů byly 

představeny v metodice a v teoretické části práce. V rámci komplexní ekonomické analýzy 

byla provedena finanční a strategická analýza. Finanční analýza zjišťovala, zdaje podnik 

finančně stabilní a zdraví prostřednictvím mnoha ukazatelů a modelů. Ke zpracování byla 

použita podkladová data z dostupných zdrojů, webových stránek společnosti a z veřejného 

rejstříků firem, kde jsou k dispozici výroční zprávy společnosti Heunisch, s.r.o. vletech 

2017-2021. Strategická analýza byla zaměřena na okolí společnosti a stanovení pozice na 

trhu, kde byla potřebná data z Českého statistického úřadu. 

V rámci finanční analýzy byla nejprve provedena analýza účetních výkazů, kde byla 

provedena horizontální a vertikální analýza. B y l o zjištěno, že vyšší podíl na celkových 

aktivech mají oběžná aktiva prostřednictvím vysokých zásob a je zde využit konzervativní 

způsob financování majetku převážně vlastním kapitálem z 68 %. Tržby z prodeje výrobků 

a služeb se na celkových výnosech podílí z 94 %, výsledek hospodaření před zdaněním byl 

ve sledovaném období ztrátový, pouze v roce 2018 podnik vykazoval zisk. Analýza 

celkových nákladů potvrdila, že náklady převyšují výnosy kvůli vysoké výkonové spotřebě 

a osobním nákladům. Podnik by měl v budoucnu zvážit jejich postupné snižování 

v dlouhodobém horizontu. Společnost nebyla schopna naplnit zlaté poměrové pravidlo, 

naopak zlaté bilanční, vyrovnávání rizik a zlaté pari pravidlo bylo splněno. Čistý pracovní 

kapitál ukázal, že podnik je schopen pokrýt krátkodobé závazky finančními prostředky, 

naopak čisté pohotové prostředky ukázaly, že by podnik nedokázal splatit krátkodobé 

závazky pouze peněžními prostředky kromě roku 2018. Všechny poměrové ukazatele 

rentability poukázaly na špatnou výnosnost podniku na základě vložených prostředků. Tři 

stupně likvidity podniku byly vyhodnoceny jako uspokojivé. Dostatečné hodnoty byly 

zjištěny u ukazatele obrat a doba obratu aktiv a obrat a doba obratu zásob. Doba splatnosti 

závazků je vyšší než doba splatnosti pohledávek, podnik by měl snížit splatnost pohledávek 

od odběratelů pro získání peněžních prostředků na splácení závazků. Analýza zadluženosti 

ukázala, že celková zadluženost podniku je nízká a využívá spíše vlastní kapitál 

k financování majetku. Úrokové krytí dosahovalo záporných hodnot kvůli ztrátě podniku, 

proto nelze uhradit nákladové úroky ze zisku. Bankrotní a bonitní model souhrnně ukázaly, 

že j e podnik ve špatné finanční situaci, pouze v roce 2018 byl podnik stanoven j ako finančně 

91 



stabilním i bonitním. Predikce dalšího vývoje podniku potvrdila, že rok 2022 nebude pro 

podnik příznivý. 

Strategická analýza zkoumala makrookolí společnosti s využitím P E S T analýzy, 

která zjistila, že ekonomické prostředí bude nepatrně ovlivněno dozníváním pandemie 

Covid-19 prostřednictvím vysoké inflace. Taje také zapříčiněna probíhající válečnou krizí 

na Ukrajině a vysokou cenou energií. Analýza poukázala i na problematiku stárnutí populace 

České republiky pro další rozvoj slévárenského průmyslu. Porterův model pěti sil analyzoval 

mikrookolí a zjistil, že podnik není v blízké době výrazně ohrožen hrozbou substitutů a měl 

by diverzifikovat dodavatele kvůli vzájemné závislosti. Počet odběratelů je pro podnik také 

důležitý, protože stále není na trhu odběratel s většinovým odběrem produkce. Podnik si i 

nadále dokáže udržet svou pozici na trhu, protože hrozba vstupu nových konkurentů do 

odvětví je nízká, hlavně kvůli vysokým nákladům na výrobní technologie. 

Z hlediska celkové finanční situace lze konstatovat, že finanční rovnováha podniku 

nebyla dostatečně prokázána. B y l y zjištěny nedostatky, které by mohly v budoucnu ohrozit 

činnost podniku. N a základě těchto výsledků byly formulované návrhy a doporučení pro 

zlepšení ekonomické situace společnosti Slévárna Heunisch, s.r.o. 

Podnik by měl zvážit financování majetku i cizími zdroji, protože většinu aktivit 

financuje z vlastních zdrojů. Dále by měl provádět pravidelnou kontrolu celkových nákladů 

a hledat způsoby, jak je snižovat, aby generoval v budoucnu zisk. Znamená to zaměřit se i 

na zvyšování tržeb, produktivity, efektivnosti a rentability. Dalším návrhem je zkrácení doby 

splatnosti krátkodobých pohledávek od odběratelů pro získání peněžních prostředků pro 

krátkodobé závazky, které mají vyšší splatnost než pohledávky. Podnik by měl zvážit 

podporu z operačních programů Výzkum, vývoj a vzdělání a Technologie a aplikace pro 

konkurenceschopnost a spolupráci se technickými středními školami v Karlovarském kraji. 

92 



Seznam použitých zdrojů 

1. S Y N E K , Miloslav a kol., 2009. Manažerské výpočty a ekonomická analýza. 1. 
vydání. Praha: C. H . Beck. I S B N 978-80-7400-154-3. 

2. W A H L E N , James, 2010. Financial Reporting, Financial Statement Analysis, and 
Valuation: A Strategie Perspective. Cengage Learning. I S B N 978-0324789416. 

3. R U Č K O V Á , Petra, 2019 Finanční analýza: metody, ukazatele, využití v praxi. 
Praha: Grada Publishing. I S B N 978-80-271-2028-4. 

4. V O C H O Z K A , Marek. 2011. Metody komplexního hodnocení podniku. Praha: 
Grada, Finanční řízení. I S B N 978-80-247-3647-1. 

5. KNÁPKOVÁ, Adriana, PAVELKOVÁ, Drahomíra, R E M E Š , Daniel a ŠTEKER, 
Karel. 2017. Finanční analýza: komplexní průvodce s příklady. Praha: Grada 
Publishing. I S B N 978-80-271-0563-2. 

6. F R I E D L O B T. George, S C H L E I F E R L . F. Lydia , 2003. Essentials of Financial 
Analysis. John Wiley & Sons. I S B N : 0471432644, 9780471432647 

7. KISLINGEROVÁ, Eva a kol., 2010. Manažerské finance. 3. vydání. Olomouc: 
Rubico. I S B N 978-80-7400-194-9. 

8. K A L O U D A , František. Finanční analýza a řízení podniku. 2. rozšířené vydání. 
Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. I S B N 978-80-738-0591-3. 

9. S C H O L L E O V A , Hana, 2017. Ekonomické a finanční řízení pro neekonomy. 3., 
aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, Expert (Grada). I S B N 978-80-271-
0413-0. SEDLAČEK, Jaroslav, 2011. Finanční analýza podniku. 2. aktualizované 
vydání. Brno: Computer Press, a.s. I S B N 978-80-251-3386-6. 

10. S Y N E K , Miloslav a kol. , 2011. Manažerská ekonomika. 5., aktualizované a 
doplněné vydání. Praha: G R A D A Publishing, a.s. I S B N 978-80-247-3494-1. 

11. A R L T , Josef a A R L T O V A , Markéta. Ekonomické časové řady. Praha: Professional 

Publishing, 2009. I S B N 978-80-86946-85-6. 

12. SVATOŠOVÁ, Libuše, KÁBA, Bohumil a Katedra statistiky. Statistické metody II. 

Praha: Česká zemědělská univerzita, Provozně ekonomická fakulta, 2008. I S B N 

978-80-213-1736-9. 

13. KOPAČKA, L , 2002. Geografie průmyslu v České republice. Dostupné z 
https ://geografie.cz/media/pdf/geo_2002107020139.pdf 

14. P A T O Č K O V A , S, 2008. Geografie: studijní materiály nejen pro maturanty. V 
Tribunu E U vydání 1. Uherské Hradiště: Tribun E U . I S B N 978-80-739-9578-2 

15. K E S E L Y , A , 2018. C Z - N A C E . [online], [cit. 2022-10-06] Dostupné z: 
http://www.nace.cz 

16. M A L E N I C K A , K , 2010. Průmyslová výroba a její v l iv na životní prostředí v ČR -
obecné tendence. České Budějovice, [online], [cit. 2022-10-06] Dostupné z: 
https://theses.cz/id/kgmvl5/downloadPraceContent_adipIdno_15787 

17. E V R O P S K Á A G E N T U R A P R O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, 2021. Problematika 
snižování průmyslového znečištění, [online], [cit. 2022-10-10] Dostupné z: 

93 

http://www.nace.cz
https://theses.cz/id/kgmvl5/downloadPraceContent_adipIdno_15787


https://www.eea.europa.eu/cs/signaly/signaly-2020/articles/problematika- 
snizovani-prumysloveho-znecisteni 

18. E U R - L E X , 2009. Regu la t i on (ec) no 1221/2009 o f the european parl iament 

and o f the c o u n c i l . [online], [cit. 2022-10-24] Dostupné z: https://eur-

lex.europa.eu/legal-
content /EN/TXT/?uri=CELEX%3 A32009R1221 &qid= 1670949345002 

19. M P O , 2017. Panorama zpracovatelského průmyslu ČR 2016, Ministerstvo průmyslu 
a obchodu, Praha. [online]. [cit. 2022-10-25] Dostupné z: 
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/zpracovatelsky-prumysl/panorama- 
zpracovatelskeho-prumy slu/2017/10/Panorama-2016-CZ.pdf 

20. ROUČKA, Jaromír, 2012. Úvod. Odbor slévárenství: Ustav strojírenské technologie, 
[online]. [cit. 2022-10-27] Dostupné z: 
http://ust.fme.vutbr.cz/slevarenstvi/uvod/o_slevarenstvi 

21. ČESKÁ SLÉVÁRENSKÁ SPOLEČNOST, 2013. O nás. [online], [cit. 2022-11-03] 
Dostupné z: http://slevarenska.cz 

22. C R A M B , A . W . A , 2011. Short History of Metals. Department of Materials Science 
and Engineering. [online]. [cit. 2022-11-03] Dostupné z: 
http://neon.mems.cmu.edu/cramb/Processing/history.html 

23. H I S T O R Y W O R L D : History of Metallurgy, 2010. [online], [cit. 2022-11-03] 
Dostupné 
z: http://www.historyworld.net/wrldhis/PlainTextHistories.asp?historyid=ab 16 

24. SEDLÁČKOVÁ, Helena a B U C H T A , Karel , 2006. Strategická analýza. V Praze: 
C . H . Beck. I S B N 80-7179-367-1. 

25. H A N Z E L K O V Á , Alena, K E Ř K O V S K Ý , Miloslav a VYKYPĚL, Oldřich 
2017. Strategické řízení: teorie pro praxi. V Praze: C . H . Beck. I S B N 978-80-7400-
637-1. 

26. K O C M A N O V Á , Alena, 2013. Ekonomické řízení podniku. Praha: Linde Praha. 
Monografie (Linde). I S B N 978-80-7201-932-8. 

27. D E D O U C H O V Á , Marcela, 2001. Strategie podniku. Praha: C . H . Beck. I S B N 80-
7179-603-4. 

28. M A L L Y A , Thaddeus, 2007. Základy strategického řízení a rozhodování. Praha: 
Grada. I S B N 978-80-247-1911-5. 

29. GRASSEOVÁ, Monika, D U B E C , Radek a ŘEHÁK, David, 2010. Analýza v rukou 
manažera: 33 nejpoužívanějších metod strategického řízení. Brno: Computer Press. 
I S B N 978-80-251-2621-9. 

30. BĚLOHLÁVEK, František, ŠULEŘ, Oldřich a KOŠŤAN, Pavol, 
2001. Management. Olomouc: Rubico. I S B N 80-85839-45-8. 

31. LHOTSKÝ, Jan, 2010. Strategický management: jak zajistit budoucí úspěch 
podniku. Česko: J. Lhotský. I S B N 978-80-251-3295-1. 

32. F A K T A A ČÍSLA O E V R O P S K É UNII , 2022. [online], [cit. 2022-11-22] Dostupné 
z: https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/61/vseobecne-zasady- 
prumyslove-politiky-eu#_ftnl 1 

94 

https://www.eea.europa.eu/cs/signaly/signaly-2020/articles/problematika-
https://eur-
https://www.mpo.cz/assets/cz/prumysl/zpracovatelsky-prumysl/panorama-
http://ust.fme.vutbr.cz/slevarenstvi/uvod/o_slevarenstvi
http://slevarenska.cz
http://neon.mems.cmu.edu/cramb/Processing/history.html
http://www.historyworld.net/wrldhis/PlainTextHistories.asp?historyid=ab
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/cs/sheet/61/vseobecne-zasady-


33. Ú S T A V M E Z I N Á R O D N Í C H V Z T A H Ů P R A H A , 2021. [online], [cit. 2022-11-22] 
Vstříc průmyslové strategii pro Českou republiku a Evropu. Dostupné z: 
https://www.iir.cz/vstric-prumyslove-strategii-pro-ceskou-republiku-a-evropu 

34. M I N I S T E R S T V O P R Ů M Y S L U A O B C H O D U , 2016. Průmysl 4.0. [online], [cit. 
2022-11-22] Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/prumysl/zpracovatelsky- 
prumysl/prumysl-4-0-ma-v-cesku-sve-misto-176055/ 

35. D O T A C E E U , 2021. Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost. [online]. [cit. 2022-11-22] Dostupné z: 
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce- 
2020/programy/list/op-technologie-a-aplikace-pro-konkurenceschopnost 

36. M I N I S T E R S T V O P R Ů M Y S L U A O B C H O D U , 2018. Operační program Výzkum, 
vývoj a inovace. [online]. [cit. 2022-11-22] Dostupné z: 
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/podpora-vyzkumu-a-vyvoje/ 

37. C Z E C H I N V E S T , 2023. Agentura pro podporu podnikání a investic, [online], [cit. 
2022-11-22] Dostupné z: https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro- 
investory/Investicni-pobidky-a-dotace 

38. W O R L D H E A L T H ORGANIŽATION, 2023. Coronavirus disease (COVID-19) 
pandemie. [online]. [cit. 2022-11-26] Dostupné z: 
https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019 

39. E U R O P E A N C E N T E R F O R D I E A S E C O N T R O L A N D P R E V E N T I O N , 2023. 
Covid-19. [online]. [cit. 2022-11-26] Dostupné z: 
https://www.ecdc.europa.eu/en/covid-19 

40. S V A Z SLÉVÁREN, 2021. Proč je zavření fabrik špatné řešení? [online], [cit. 2022-
11-26] Dostupné z: https://www.svazslevaren.cz/proc-je-zavreni-fabrik-spatne- 
reseni 

41. M I N I S T E R S T V O P R Ů M Y S L U A O B C H O D U , 2023. Podpora na zvýšené náklady 
na zemní plyn a elektřinu v důsledku mimořádně prudkého růstu jejich cen. [online], 
[cit. 2022-12-06] Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/prumysl/vyzva-l-z-programu- 
podpory-na-zvysene-naklady-na-zemni-plyn-a-elektrinu-v-dusledku-mimoradne-
prudkeho-rustu-jejich-cen-270959/ 

42. S V A Z SLÉVÁREN, 2023. Základní informace k pomoci firmám s vysokými cenami 
energií. [online]. [cit. 2022-12-06] Dostupné z: 
https://www.svazslevaren.cz/storage/2023-01-26-10-35 
21 M P O _ 1 _Pomoc_firmy .pdf 

43. SLÉVÁRNA H E U N I S C H , s.r.o. 2023. O nás. [online], [cit. 2023-01-08] Dostupné 
z: https://www.heunisch.eu/cs/podnik/o-nas 

44. SLÉVÁRNA H E U N I S C H , s.r.o. Výroční zpráva za rok 2017. [online], [cit. 2023-
01-26] Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl- 
detail?dokument=53789445&subjektld=708467&spis=499872 

45. SLÉVÁRNA H E U N I S C H , s.r.o. Výroční zpráva za rok 2018. [online], [cit. 2023-
01-26] Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl- 
detail?dokument=58162738&subjektld=708467&spis=499872 

95 

https://www.iir.cz/vstric-prumyslove-strategii-pro-ceskou-republiku-a-evropu
https://www.mpo.cz/cz/prumysl/zpracovatelsky-
https://dotaceeu.cz/cs/evropske-fondy-v-cr/kohezni-politika-po-roce-
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/podpora-vyzkumu-a-vyvoje/
https://www.czechinvest.org/cz/Sluzby-pro-
https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019
https://www.ecdc.europa.eu/en/covid-19
https://www.svazslevaren.cz/proc-je-zavreni-fabrik-spatne-
https://www.mpo.cz/cz/prumysl/vyzva-l-z-programu-
https://www.svazslevaren.cz/storage/2023-01-26-10-35
https://www.heunisch.eu/cs/podnik/o-nas
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-


46. SLÉVÁRNA H E U N I S C H , s.r.o. Výroční zpráva za rok 2019. [online], [cit. 2023-
01-26] Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl- 
detail?dokument=61964885&subjektld=708467&spis=499872 

47. SLÉVÁRNA H E U N I S C H , s.r.o. Výroční zpráva za rok 2020. [online], [cit. 2023-
01-26] Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl- 
detail?dokument=67235731 &subjektld=708467&spis=499872 

48. SLÉVÁRNA H E U N I S C H , s.r.o. Výroční zpráva za rok 2021. [online], [cit. 2023-
01-26] Dostupné z: https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl- 
detail?dokument=72531098&subjektld=708467&spis=499872 

49. M F C R , 2020. Ministerstvo financí ČR: Makroekonomická predikce - listopad 2022 
[online]. [cit. 2023-2-16]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/verejny- 
sektor/makroekonomika/makroekonomicka-predikce/2022/makroekonomicka-
predikce-listopad-2022-49272 

50. ČESKÁ N Á R O D N Í B A N K A . 2023. Prognóza ČNB - zima 2023 [online], 
[cit. 2023-2-22]. Dostupné z: https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/prognoza/ 

51. H O R Á K O V Á , Helena, 2014, Marketingové strategie. 1. vyd. V Praze: Idea servis. 
I S B N 978-80-85970-81-4. 

52. ČESKÝ STATISTICKÝ Ú Ř A D , 2021. Věkové složení obyvatelstva - 2021 
[online], [cit. 2023-2-26]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/vekove- 
slozeni-oby vatelstva-2021 

96 

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-
https://www.cnb.cz/cs/menova-politika/prognoza/
https://www.czso.cz/csu/czso/vekove-


8 Seznam obrázků, tabulek, grafů a zkratek 

8.1 Seznam obrázků 

Obrázek 1: Členění dle C Z - N A C E 25 

Obrázek 2: Podnikatelské okolí společnosti 31 

Obrázek 3: P E S T analýza vlivů okolí 34 

Obrázek 4: Porterův model konkurenčního prostředí 35 

8.2 Seznam tabulek 

Tabulka 1- Interpretace výsledků indexu bonity 21 

Tabulka 2 - Majetková struktura podniku v letech 2017-2021 (tis. Kč) 44 

Tabulka 3 - Vertikální analýza aktiv (v %) 45 

Tabulka 4 - Horizontální analýza aktiv 46 

Tabulka 5 - Kapitálová struktura podniku v letech 2017-2021 (tis. Kč) 47 

Tabulka 6 - Vertikální analýza pasiv (v %) 48 

Tabulka 7 - Horizontální analýza pasiv 49 

Tabulka 8 - Výnosy společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 50 

Tabulka 9 - Vertikální analýza výnosů (v %) 50 

Tabulka 10 - Horizontální analýza výnosů 51 

Tabulka 11 - Náklady společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 52 

Tabulka 12 - Vertikální analýza nákladů (v %) 53 

Tabulka 13 - Horizontální analýza nákladů 54 

Tabulka 14 - Vývoj hospodářského výsledku společnosti Heunisch, s.r.o. (tis. Kč) 55 

Tabulka 15 - Zlaté bilanční pravidlo v letech 2017-2021 (tis. Kč) 57 

Tabulka 16 - Zlaté pravidlo vyrovnávání rizik v letech 2017-2021 (tis. Kč) 57 

Tabulka 17 - Pari pravidlo v letech 2017-2021 (tis. Kč) 58 

Tabulka 18 - Zlaté poměrové pravidlo v letech 2017-2021 59 

Tabulka 19 - Výpočet ČPK a ČPP v letech 2017-2021 (tis. Kč) 59 

Tabulka 20 - Ukazatele rentability v letech 2017-2021 61 

Tabulka 21 - Ukazatelé likvidity v letech 2017-2021 64 

Tabulka 22 - Vývoj rychlosti obratu a doby obratu aktiv v letech 2017-2021 66 

97 



Tabulka 23 - Vývoj rychlosti obratu a doby obratu zásob v letech 2017-2021 67 

Tabulka 24 - Vývoj doby obratu pohledávek a závazků v letech 2017-2021 68 

Tabulka 25 - Vývoj ukazatelů zadluženosti v letech 2017-2021 68 

Tabulka 26 - Podkladová data pro výpočet Altmanova modelu v letech 2017-2021 70 

Tabulka 27 - Podkladová data pro výpočet indexu bonity v letech 2017-2021 71 

Tabulka 28 - Věkové složení obyvatelstva České republiky v letech 2017-2021 77 

8.3 Seznam grafů 

Graf 1 - Majetková struktura společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) 44 

Graf 2 - Kapitálová struktura společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 (tis. Kč) ....48 

Graf 3 - Vývoj hospodářského výsledku společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 

(tis. Kč) 55 

Graf 4 - Vývoj ČPK A ČPP v letech 2017-2021 (tis. Kč) 60 

Graf 5 - Vývoj rentability podniku Heunisch, s.r.o. (%) 63 

Graf 6 - Vývoj likvidity podniku Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2021 65 

Graf 7 - Vývoj Altmanova modelu a indexu bonity 72 

Graf 8 - Meziroční změna H D P v České republice v letech 2017-2022 (%) 74 

Graf 9 - Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy v České republice v letech 2017-2022 (Kč) 

75 

Graf 10 - Míra inflace v České republice v letech 2017-2022 (%) 76 

Graf 11 - Vývoj míry nezaměstnanosti v České republice v letech 2017-2022 (%) 76 

Graf 12 - Vývoj tržeb společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. Kč) 81 

Graf 13 - Vývoj výsledku hospodaření společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. 

Kč) 82 

Graf 14 - Vývoj R O E a R O A společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (%) 83 

98 



Přílohy 

Příloha 1: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2017 100 

Příloha 2: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2017 104 

Příloha 3: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2018 106 

Příloha 4: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2018 110 

Příloha 5: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2019 112 

Příloha 6: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2019 116 

Příloha 7: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2020 118 

Příloha 8: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2020 122 

Příloha 9: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2021 124 

Příloha 10: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2021 126 

Příloha 11: Tržby společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. Kč) 127 

Příloha 12: V H před zdaněním společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. Kč) 127 

Příloha 13: R O E společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (%) 127 

Příloha 14: R O A společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (%) 128 

99 



Příloha 1: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2017 

Slévárna HEUNISCH.s.r .o. č.p. 253, 
352 01 Krásná 

5. Ročni účetní závérka za rok 2017 
5.1. Rozvaha v p lném rozsahu (rozvaha Úč POD 1-01) 

5.1.1. Rozvaha - aktiva 
(uvedeno v t i s í c í c h Kc) 

! 3wC AKTIVA Čis-o Bežné uč období 
radku 

Brutto Korekce Netto 
1 b c 1 2 3 

A K T Í V A C E L K E M 1 667 298 -304 «55 382 843 
A Pohledávky za upsaný základni kaptál 2 
R Dlouhodobý majetek 3 431 253 -304 173 127 000 
B i Dlojhodobý nehmotný majetek 4 13 946 •10 832 3114 
B I. 1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 5 
B l 2 Ocemtekia práv* 6 13 441 1 0 8 3 2 2 609 
D i 2 1 Software 7 13 441 -10 832 2 609 
B i 2 ? Ostairw ocenitelná pravá 8 
[i 1. 3 Goodwili 9 
3 i 4- Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 10 

B 1 5 
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nenmotný majetek 
• nedokončený dlouhodobý majetek 11 506 505 

B i 5 1 Poskytnuté záloiy na dlouhodobý nehmotný majetek 12 
B l 5 2 Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 13 535 505 
B n Dlouhodobý hmotný majetek 14 417 307 •293 341 123 966] 
B l t Pozemky a stavby 15 1C5 569 -73 9C9 31 660 
B ľ 1 1 Pozemkjr 16 1 941 i M l 
B n i 3 17 103 628 n w a m 
B H 2 Hmotne movál véd s jejich soubory 18 279 343 -219432 59 911 
B li 3 Oceňovací rozdíl k nabytému majetku •9 
B n 4 Ostatní dlouhodobý hmotný maetek 20 
B li 4 1 Pésuletiké cefcy trvalých porostu 21 
R n 4 2 Dospela zvířata a jejich skupiny 22 
B il 4 3 Jiny aiouhcdo&y rimolny majetek 23 

B i 5 
Poskytnuté zálohy na dtouhodobý hmotný a 
nedokončeny dlouhodobý hmotný majetek 24 32 385 32 395 

U u 5 1 • S K . - : I i l - ..r. : M . . ' i ; . ln : , • i .-v- 25 
B 1 5 2 Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 26 32 395 32 395 
B n Dlouhodobý finanční majetek 27 
B n 1 Pocty cvfadaná nebo ovládající osoba 26 
B n 2 Zápůjčky a úvéry-cvladaná nebo cvájapc osoba 29 
B III 3 Pod ty-podstatný vtrv 30 
B m 4. Zápůjčky a úvéry-podstatný vliv 31 
B III 5 Ostatní dlouhodobé cene papíry a podíly 32 
B III 6 Zápůjčky a uvéry - ostatr- 33 
B :li 7 Ostatní dlouhodobý finanční majetek 34 
B III 7 1 Jny dtouhodobý finanční majetek 35 
R n t : Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek N 

100 



Slévárna HEUNISCH.s.r.o.. č.p. 253. 
352 01 Krásná 

I 3znač AKTTVA ČiSk) Bezr* 0C cbOOt" 
řádku 

Brutto KoNROl r»ecio 
• Ď C 1 2 3 

c Obežná aktiva 37 237 298 -482 23881« 
C I Zásoby 38 71709 76 709 
c i 1 MateriK 39 28 52' 28 521 
i i 2 Nedokončená vý'oba a ptfotovary 40 24297 24 2s; 
c i 3 Výrobky a zboži 41 23 B75 2367S 
r. l 3 1 Vy-ir..')' 42 23 868 23868 
t I 3 Zboř 43 7 7 
C I 4 Mladá a ostatní zvifata a jejch skupiny 44 
C I 5 Poskytnuté zálohy na zásoby 45 16 H 
(. I! Pohledá-Ay 46 117183 -482 116 701 
C II 1 Dlouhodobé pohledávky 47 16 622 16 622 
C. II 1 1 Pohledávky z obchodních vztahď 4B 
C II 1 2 Pchtedávky cMádará nebo a/áoajid osoba 49 K 601 16601 
c II 1 3 Pohledávky • po<tstatny viv 50 
r. II 1 4 Odtažené dalova pohledávka 51 

II 1 5 Pohledávky ostatní 5? 21 21 
1 Pohledávky za společníky 53 
2 Dlouhodobé poskytnuté zálohy 54 21 21 
3 Dohadné ucíy aklrvr- 55 
4 BnépoWiďäwlci 56 

t II 2 I^McoiiobépoMKtiNlN 57 100 M1 -482 100 079 
C II 2 1 Pohledávky z cbchodr ch vztahů 58 96 916 -482 96 434 
C II 2 2. Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba 59 201 201 
c II 2 3 Pohledávky - podlstatný vliv 60 
c II 2 4 Pohlavky ostatní 61 3444 .i HA 

1 Pohledávky za společníky ti 
2 Sociálni zabezpečeni a zdravotní pojištěni 63 
3 Stát-oar\ove pohledávky 64 2 HO ? m 
4 Krátkodobé poskytnuté zálohy 65 550 560 
5 rvh.idr* ut, .ik-.-T M 12 12 
6 Jne pohledávky 67 52? 522 

c III Krátkodobý fnančni majete* 66 0 
C II 1 Podft ovttdjnl N O C Mftdtfd M O M n 
c II 2. Ostatní krátkodobý finanční majetek 70 
c IV Penéžnl prostředky 71 4340« 43 406 
c V 1 Peněžní prostředky v pokladne 72 245 245 
C IV 2 Paaéžnl (MMltdkji M M M i 73 ti 43 161 
D Časové rozUenl akhv 74 •1253 -1 253 
n 1 Náklady pľ'Slicn cbsobi 75 1 í>36 1 068 
D 2 Komplexní náktedypnÉdi období 76 
ľ.' 3 P Í Í I W B Ä W C Í O M W 77 •2 22' -2 321 

101 



Slévárna HEUNISCH.s . r o., č .p . 253, 
3 5 2 01 K r á s n á 

5 . 1 . 2 . R o z v a h a - p a s i v a 

(uvedeno v tisícich Kč) 

PASIVA t w o Stav i béznérr 
rácfcu účetním období 

a b c 5 

PASIVA CELKEM 1 0 1 3 4 2 6 4 3 

A Vastni kapitál 1 0 2 2 S 3 6 2 1 

A I Zs<ladr 5 5 8 103 1 0 0 0 0 0 

A I 1 Záktadfi k a p M 104 o c e ň 
A I 2 vlasmi pcdiiy i ; 105 
A I 3 Zmeny základního kaptáJu I M 
A II Ailo a kapitálová fondy 107 8 9 

A II 1 Aíio •OŘ 
A II : Kapitálové fon2> '09 « i 
A II ? ommi kapitálové fondy 1 1 0 50 
A II 2 2 Oceŕovacl 'ozdľy z precenení majetku a zavazkú (•/•) 111 
h II 2 3 Oceňovací rozdíly z přeceněni pri premenách obeh korporaci 1 1 2 

A II 1 4 Rozdíly z pfemén obchodních korporaci (•/-) 113 
A II 2 t Rozdíly z ocenení pri premenách oochcdmch korporaci | 1 114 
» | Fondy ze zisku 115 
A III 1 Ostatní rezervní forxJy Mfl 
••• III 2 Statutami a ostatní fondy 117 
A IV Výsledek hospodařeni minutých let (*/-) 118 1 6 7 1 7 3 

•• IV 1 Nerozdéery zs.< minjlých let •19 167 187 
A IV 2 Neuhrazená ztráta minulých let [•) 1 2 0 

A IV 3 j ni V M M M I hospodarW minulý let ["•} 121 -14 
V Výsledek hospodařeni bežného účetního obdobi (•/-) 122 • 1 3 6 4 1 

VI Rozhodnuto o záiohové vyptáte podílu na zisku (-} 123 
• C Cizl zdroje 124 1 0 8 0 9 0 

b Rezervy 125 3 5 4 3 

R 1 Rezerva na důchody a podobné závazky '25 
. 2 Rezerva na dan z pfi|m-j •27 
I 3 rezrvy podle zvláštních právních predpisu 128 
B 4 Ostatní rezervy 129 3 543 
C Závazky ' X. 1 0 4 5 4 7 

t I Dtouhodcoe závazky • 3 ' 48 170 
C I 1 Vydané dtjhoptsy •32 
c I 1 1 VyménaetTé duhopisy 1 3 3 

C I 1 2 Ostatní dluhopisy 134 
c I 2 Závazky k úverovým institucím 1 3 5 •9 22Ů 
c I 3 Dlouhodobé prijaté zálchy 135 

1 0 2 



S l é v á r n a H E U N I S C H . s . r . o . , ů . p . 2 5 3 , 
3 5 Z 0 1 K r á s n a 

PASIVA ČUD Stav vMinfrm 
řádku úcetnim období 

b C 5 
C 1 A. zava&y z obchodních víiahů 137 
C 1. 5. Dlouhodobé smánky k úhradé 138 

1. 0 Závazky- cňAa^aná nebo cmadíjIcJ "wba •3Ě 

c 1 7 Závazky • podslgtny vliv uo 

c 1. 8. l^lĎfiífrjřdaňo^íáváíSk 4 755 
c 1. 9. Závazky a sta bil 'i2 22 105 

r. 1 9 1 Závazky ke spále unikám « 3 

C 1 9. 2 DíílDdtá Jíly ii&wia 144 
C 1. 9. Jiná závazky H5 22 -G5 

C lil Kraiknlabč závazkv 1 « « 3 7 7 

C li. 1 Vydaní dluiopisy H7 
c. I L 1. Vymeniteinfr dluhopisy 1 4 A 

C II 1 2 Ostatní dliihrpiRy U M 

C N l Závazky h ůyéw/m nsrjhjdni :irt4 
c II. i Waikodobé pnjarifr zálohy 151 
c II A Závazky z obchodních vzlahů 27 320 

c II KtíKDdotá směnky K úhradě 153 
c. II a. Závazky - ovládaná rrtbo avlád^id osoba B33 
c II i Závarxy - padMalrý drv ir>n 

c II 8 ZávHíy 05l3lr 26 6S0 
c II 3 1 Závazky ke spoleiiKínn 15: 
c II a ? xřálk-jdLbĚ lipanům' výpomoci l:'>fl 
c. 1 s. 3 Zévasky K zamtelránífjmi 153 7455 
c. 1 e. •'- Závazky ze t::c áhicha zafcezpetni azdra^Dlnha pojištěni 1M 4 557 

C. II. i S SitHaňovezávazk/a doiece i r> i | « 2 

c. 1 s. B Dolisdhů rjůtjř pasivní 4ÍW4 

c •1 B. 7 J l l í l á n í k y 163 B432 

n Cesowé njfliSenf pasív 

D 1 . vydaie oř siieh obdob 
D 2. Výnosy přlšlich období lEfi 

103 



Příloha 2: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2017 

Slévárna HEUNlSCH.s.r.o.. č.p. 253, 
352 01 Krásná 

5 . 2 . V ý k a z z i s k u a z t r á t y v p l n é m r o z s a h u ( v ý s l e d o v k a Ú č P O D 2 - 0 1 ) 

(uvedeno v tisících Kč) 

OOMK TEXT Skutečnost OOMK 
ŕádku vt sledovaném 

účetním období 
a b c 

I Tržby z prodeje výrobku a zboží 1 423089 
II Tržby za prodej zboží 2 1293 
A Výkonová spotreba 3 217 128 
A 1 NttdMk ryrokdsnérw prodané dnÉ 4 1 210 
A 2 Spotreba materiálu a energie 5 180 781 
A 3 Služby 6 35137 
B Zmena stavu zásob vlastni činnosti (*/-} 7 145 

Aktivace (-) 8 -11 247 
D Osobní náklady 9 164 881 
b 1 Mzdové 10 124 444 

0 2 
Náklady na sociálni zabezpečení zdravotní pqtsteni a ostatní 
náklady 11 40417 

D 2 • Náklady na sociálni zabezpečeni, zdravotní pojištěni 12 38 681 
D 2 2 Ostatní náklady 13 I 738 
F Úpravy hodnot v provozní cnnosii 14 21 2SS 
E 1 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetk 15 24 835 

E 1 1 
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku - trvalé 16 24 835 

E 1 2 

Úpravy hodnot dk)urx>dotiého nehmotného a hmotného 
majetku - dočasné 17 

E 2 UĽ< d vy hodnot zásob 18 
F 3 Úpravy hodnot pohledávek M 1 M ) 
III Ostatní provozní výnosy 2 : 7705 
III 1 Tržby z prodaného dtouhodobého majetku 2 1 38 
III 2 Tržby z prodaného materiálu 22 í 578 
III 3 Jiné provozní výnosy 23 • 089 
I OsUľii provoz'ii ráklaft 24 31944 
F 1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 25 
I 2 Zůstatková cena prodaného materiálu 2>: 130 
F 3 Dané a poplatky 27 m 
F 4 RezĽ-.v v provozní otafcMl a komptexr náa ady p- si ch ccdi-c 28 
F 5 jiné provozní náklady 29 30 259 

# Provozní výsledek hospodařeni (•/-) 8001 

104 



Slévárna HEUNISCH.s.r.o., č.p. 253, 
352 01 Krásná 

Označ TEXT fota St 
řádku vt sledovaném 

účetním období 
1 b c 

IV Výnosy z Dlouhodobého finanční ho majetku - podlý 31 
IV. 1 Výnosy z podflú • ovládaná nebo ovttdajld osoba 32 
rv 2 M M Botu j p o ď 33 

G Náklady vyiaozené na proůané podíly 34 
v Vynosyzostatnihj dlounodobeho linarčniho majetku 35 

v 1 
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majstku-ovttdaná 
nsbo ovládajíc:'osoba 36 

v ? Ostatní vyncsy z ostaínlcho siouhodooeio fnantniho majefcu 37 
H Náklady souveejltí s ostatním dlouhodobým finančním majetkem 36 
VI Výnosové úroky a podobné výnosy 39 752 

VI 1 
Výnosové úroky a podobné vynosy-ovládaná nebo ovtádajtci 
osoba 40 

VI 2 Oslatni výnosové úroky a podobné výnosy 41 752 
I Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblast) 42 
J Náladové úroky a podobné náklady 43 505 

J 1 
Nákladové úroky a podobné náklady-ovladana nebo ovládací 

mtt 44 
J 2 Ostatní nákladové úroky a podobní náklady 45 506 
.'V Ostatní finanční výnosy Éfl 9283 
K Ostatní finanční náklady 47 31078 
• Finanční vysiedek hospodárení <•/•) 41 •21 549 

Výsledek hospodařeni před zdanením (•/•( 49 •13541 
L Ddi'i:př:,Ti, i 93 
L 1 Daň z přijmu splatná 51 
L 2 Dan z pfijmu odložená |*H 52 93 
*• Vysiedek hospodařeni po ntanénim (•/•) 53 •13141 
M Převod podiki na výsledku hospodařeni společníkům 54 

Výsledek hospodařen- za účetní období {•/-) 55 •13141 
• Cisty obrat za účetr.i období = 1 až VII sé 442 122 

105 



Príloha 3: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2018 

Slévám* HEUNISCH.t.r.a., é.p. 253, 
352 01 Krásná 

5 . R o č n í ú č e t n í z á v ě r k a z a r o k 2 0 1 8 
5 .1 . R o z v a h a v p l n é m r o z s a h u ( rozvaha Ú Č P O D 1-01) 

5 . 1 . 1 . R o z v a h a - a k t i v a 
(uvedeno v tisícich Kŕ) 

OzraC. AKTÍVA Číslo Bttne Ĺ.i. otdob 
radku 

BruKa Kor: i::: \ =••::: 

• b c 1 2 
AKTIVA CELIEM 1 rrôG G-iŕ -124 569 1 4 2 071 

A. PcviledávKy za upsaný základni kapW 2 
Stálá akt:va 3 442 192 117 9 2 3 

H Cltiuhudcbf nBhmqlriý ma ??\- 4 1 1 9 9 4 •12 2*4 1 730 
J • 

3 . 2. Ocenitekiá pravá 6 .] -12 26*1 • 73 . 
3. I 2 1 7 13994 -1í ?nj 1 720 
3 I ? 2 Osrain: O ; Í lilfllná práva a 
3. I 3 • : M 9 
E ; Osl&lf : äulmabý rehTc-ný T aielek 

B i 5. 
Púskylnulé zátahy na dk;uhod:t)ý nehmotný ma.etek 
i nedskonůsný dbufoctóbý naptek •i 

: 5 - h-_:yk -: •:_ :Í= z?.:t-:. - v r jv . J v: .;!rý T;S, 12 
Ľ . 5 2 tedn-xoferý dlojhodooy nehmotný majetek. 13 
E II. D.nuho3i:iC'ý rmohy ma'=:=k 14 4 2 8 1 9 8 -512 (J05 116 193 
E II 1. Pozemky a stavby i:-, ' S? 355 -7SGU SO 741 
R I 1 - Pozímky 16 1 941 1 941 

L 1 Stavbv r 13? 414 E-V- í* 3X 
B 2. Hmahŕ movdé V K : s jeji:r äOuboy ie 2$j 529 -233 331 47 613 

• 

• J l 0^P"OVÍCÍ .OBI' lajytémumazivu 19 

• 
i 4 Ostatní tíkHJhodľíiý hrr̂ Tny nrgieloH » • i •1 1. Pésiile sk= k>' Ifva >Cŕi pďcs:j 21 • 
I •1 2. Dospia zviŕala a ejich skupiny 21 

• 
I ú 3 Jiny c uuľiĎdoty timatný map'.ek a 

E II n 
Poskytnuté zákjhy na dlcuhadobj hrncOr.y a 
red;k;níeiý dlsuľJdíbý hT.OTý T3|elín 7 914 7914 

E il H Pd5k>írute zaorry na dlouhodobý najetek 25 2122 2 122 
R i 3 tedoícnterydlojhtáítŕhmolrty majalek 2 6 5 792 5 792 
M I D auhodabv hraním "ia e-'ek 27 
ii i T T PodiVy - gvišterä -íeto ovládaj'::! osoca 26 

•í i 2 Zäpíljíky a úvery-c'/íMará nebo ovládající osoba 
•J i 3. Pcdily-podslalny vliv 90 
3. li •1 Zápjjčkya JYery-podfc'atnývto 31 
3. II 1 Ošiali diauhodab= cene papiľy a padlly 32 
.=. 6 ZácOjíky a úvery - pslsif" 33 
B : m. 7. 0&1air.: 3'ůnodobý finančr.i maif:s« 
i. m 7.1 Jirýdlwhodccý 'narčií majetek 3G 
B III. =usk-,:-i.:s 7 - . i l . •; • ľ - M :•. 1 p; a,. 36 

106 

http://7-.il


SlěvSma HEUNISCH;s.r.o, č.p. 2S3: 

352 ŮT K r á s n á 

Označ. AKTIVA 3=řnéLČ. OHJDS: 

rédk-j 
Kcrece Kat:-

• ; b 1 2 3-
'Li Obezná aktiva 37 224 S34 -3D0 224 534 

•:. 3č 80 892 wm 
' Ma*ná 39 27 7M 27 730 

: . i. Nedokoroana výrcba D sotoiary 40 2220!! 
z i : Výnobky a zboíf 41 3£ 954 
z i 1 Výrobky 42 33 921 3C921 
z. Zboži 43 53 33 
•:• i. 4 Mladá a osiam: zvířata ejejcři sltwiry 44 
z i. 5 3M<ylnuté zálony na zá&cíjy 43 
z 'i Ppiledéwy M 99 638 •300 99 336 

c '' • CXothododé pohled ávky 47 21 21 

fj 
c 

II i ů̂ilo-Jóv-y 2 ;i;c-":;or';K vztahů 46 fj 
c i 1 *9 
c i: 1 • Pohledávky- řccslalrýviw 50 
c i i 4 ^rJI:jĚná d&ipvi pobasávka 5J 

ÍJ i 1 5 Put esávkyoslBtni' 52 21 21 
1 Foh ecávkyza scoleCnlky 
2 •Isul-odabé MSkYlnule zátehv 54 21 21 

Dtn&nni ňčly ektimi Í6 
4_ J i i Jávk 55 

c. ii. ž! Králkadabé poliiadavky ET 
Í 9 617 99 317 

C. JI 2 1. Pohledávky z ar>:ha::iici vzlaiů &Í638 -3Í-: EM 33í 
C. ' 2 2. P;hl3(iS".kv - 0-.'l3(lí I Í rabr:';á:ajic zizb= 53 2166 2 1&& 
z ; 2 3. Pehlsds^y • pccllstsrnj- •.•lî  W 

I I . Í Pohledívky Dilalni 61 2 7 9 5 2 79E 
- -'; nr:? .-'v ?e snoefrky bZ 

S:-:ár i ^ t ^ j i V i í. £S'ávOlr \K, 61 
3 Slál-<JarV;vé prjnledavky 54 719 710 

Krifcodocó posiytruTfi zálotiy 65 J Z1D 1210 
Dchsdr? .ir> čklivni 66 274 274 

,6. Jiří pshtedavíy 67 592 
c • 3 Časové rreiĚuni akt v •5S 
:: l Neklady pňsllcn abdabi 69 

: li. 3. 2 Komplexil isdsdy pristch stidcbl 70 
II. 1 3 Píijmv přiiilch období 71 1 

- lil. Krátkodobý Fnaični Tájeleí 72 C 

C Hl 1 Rodily - ovládaná nflbů ovládající cssba 73 
v i : : : Ostalni krátkodobý Fnaični Tajete', 7i 
;, V. .Pínéíil srKtfedkY 75 4 * 3 0 4 44 304 

IV • ~'=i=zn i-os-e-jk^D^. • • • 305 101 
C V12 7<ř ípm r-:"iífř:-:.; ra ^'.at-i 77 43 '393 Í3 399 
D Časové rozliíeT íkliv 7ft -336 -386 

: • Nák ad> pns:ich otdrňi 79 8 7 2 672 
c 2 KOT p eur i náklady ryisiicn obdorýi s: 
•; 3 Přijny pfist;ch CtdíUi o' •1 256 -12513 

107 



S l é v á r n a H E U h l I S C H . & . r . u . , č . p . 2 5 3 , 
1.52 Ľ1 K-ďsiiá 

5 . 1 . 2 . R o z v a h a - p a s i v a 

[ u v e d e n o v t s i c i c h K t ) 

O z i a i . PASIVA Cií t- Stav v b ŕ i n ŕ T i 

| radku I : C : J : H . - I 1 . ; : : : I : . . . | I I 

a »> 5 
PAS VA CELKEM 101 W 2 071 

Vlastni kapitál 102 2 5 1 a u 
A ZáWadn: kapilaV 103 1 DO 0D0 

A ' ZIMMdrj kaptiai 1C4 1C0 0 M 
A 2 Vastnlaodily^] 155 
A ?. Zněny zákadni ho kapelu 1C6 
A II. - i ; : E . kapra O V B f^rdy 107 
A II. t. / i ú 103 

Q Q E M 59 

• • E 3 0 Dsla'ní kaprálové fondy; 110 59 
A II. 2 2. Ocefavací rpzdl yz r.feí&něr' naralku a závazku 111 
A II. Z a. OaefVjvaQj' rrzai y ? sťese-ier p i pr-aměnĚch abch vorporaď '12 
A . 2 Radily z í íe í i i in otarúíjn korporací i>:-: '13 
A H.-2. • • . : " O J I j - : : :ťi p ieněrÉc - H ř i v n o i .:n <; | ; ; ••• - •• 114 
A. 11 1-C ' l ťy iĚ zisku 115 
A. III. 1. Oť.aTií rezerv-ri f^ndy 116 
A. III. 2 Statutami z oslalni fondy 117 
A. rv Výsledek iKpůdarier.' minulých IR-T •1E U 9 $12 
A. v 1. ^rozdělaný zisk reb:; Te:..Trczeri ilfíLa ri: N L ých IE-I •it 
A. rv. 3. JÍT/••>•=• eflek rcsprxlar*ni m iijiýcnlei f+í-j Í Z : -51 
A v Výslede< hospadaren.' beznoho (.ceyiiio K d i t i i (+í -J 12' 2 1 1 3 

A. VI. RazhýjdnutQ 0 zálchové Výpale p:dilu r.a zs,<u {•) 122 
E C Ci ' i :c-o]if 123 3 9 0 4 1 

e . ^ Z E V í 1 124 3 B5C 
B - ^ Z Ě V I 15 cltfiody a podobné zĚvazkv 125 
E 2. Reserva ns ;arí <: příjmu 123 
F 3, Rezervy pod a zvláslnicn prav.ilen predps.j i ; : 

L: 4. Oslčlr i r ř 7 í v ; I2i • 

C Závazky 1?9 &1 2 1 3 

:. Dlp-jl-cdonézávez^' 130 42 9TŮ 

: ' Vydaná dijhppisy 131 
• t . 1. VjTněr.re.ns' s.uťopsy 132 

C. i. 1. 2. Oí la in : dl jh:pigy • 23 
c i. 2 Zav32kv *, Jvěr jv - r = : • • .̂34 23 132 
c i. 3. DLuhan:b= p i j ň i ř Pě r ry ' 3 5 

108 



S l é v á r n a H E U N I S C H . S J . o . , č . p . 2 5 3 . 
Knáená 

• PASIVA • SfcaNlybtónšm 
ú č e t n í m o-bGobi 

b 5 
c . .. i. Z á v a z k y z g b í r g c l i r s h vz l&hú 13é 
- 5 O i p j h r d r t i é s m ě n k y k úhrsdĚ 137 
z i. 6 Z á v a z k y - o v l á d a r á n ě c o ovládající o s e t a U S 
0 :. 7 Z á v s í k v - prdí i t f l tnj uliv 
r; 6. O d l d ž e r y : ř i ň ; - . V i í - . v i E Ť < 
c & Z á v = r k y yslalni 141 
c & • Z á u E z k y ke E p o e č n i k ů m 142 
c • D o h a d n ě Lč ly p=.Vvi 1 « 
c J i ř í z a v á n y 
c r V J f e d u b É z á v a d y U S 
c 1. V ^ J C - I U I - • v vl iv 1 4 í 
c • 1. • VV~rénlhelné dluhopisy u r 
z. I. • 2. f j i l a h l ; d l jh ip iSy 14& 
c 2- Z á v a z k y k jusrcwýni in::riLcin 3 30E 

l 3 ISO 
1 Z á v a z k y í o b c r ů d n c n vE lahů 1 2 3 3 1 

c II. &. K r á ( k a d : b é s m ě n k y k JhradĚ 152 
i" 7áví7<y - c iv iéděrá H E C Ů ovládající ú s p t a 152. 
i •• Z á v a z k y • p o d s í a t i í J Í M i f - í 

c . l e. Z á v a z k y oslalni 165 22317 
c- II. s. 1. Z á v a z k y fe" M ů j e C n l k ů m 156 
c I 2 •< rá'ícdD'3É F n a i č n i v y p ď n o c i 157 
c . l. g. 3 Z á v a e « y k EDi i r5s :narcům 156 & 23r 

II a. 7 á v £ r « y ze s o d á i i i c n o z z i E i i e č e n = z-nr í - :r : - n , Měr 159 1E6& 
c i a 5 S l Š I . d a r f l v é z á v K k y & cntace 160 
C: .i s. e Dohadné u š l y pasivní 161 

II a. .•• J.ne z á v a z k y 162 7 0 1 0 
III Caso:= " IIÍ ! ; Í , I húz V 

J 32. 
C Hl 1. V f saje p ň s l i c i s e c o : 
c . lil 2. V ý r a Ě y p ř i & I i t h období " Jo 
Cl. C a Eůvé roz l išen: 'pas iv "66 5 1 1 4 
D ' V y c ' a i & £ : i l i t " dKObi J 6 T 5 214 
D 2 V y ň a t y přIĚI Ich období ' 6 8 

109 



Příloha 4: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2018 

Slévárna HEUNl&CH^s.r.o., č.p. 253, 
352 01 Krásna 

5 . 2 . V ý k a z z i s k u a z t r á t y v p l n é m r o z s a h u ( v ý s l e d o v k a Ú Č P O D 2 - 0 1 ) 

(uvedeno v t i s - c í d i K č j 

Označ". TEXT č í s l o | Skutečnost 
íádku ve stedovanérr. 

jCalnim OEdooi 
r: b c 

I Tiby z í ľKeje vyrcck} 3 ztOZi 1 434 9Í>: 
li T-jby za prcJe.- zboii 2 1 296 
A V ý o n a v á spplŕf : t 3 221 174 

1. Náklsdy vyralož^nš r a prodané j^oj i 1 196 
A s-jolíBia rrateriÉ u a errBtge 5 156 8^6 
A. • &JZby e 33 172 

Z m é r a s lávu íásct) v a s ľ Ďnnast ;*•!-', 7 •e 715 
:: Aktivace i-; e -9 714 
D Osobni rďt iady 9 185 7G0 

D VIznavÉ nÉ'<lčdy 10 136 616 

D. 2. 
Nák'ady na S Ú ; Í Ě nl z a b e z s c t s t í , zdravotní' pojiStenl 3 o&'.aJCni 
nakl&cly 47 244 

-: > •" s k l a d y na sociálni zabezpečeni zdravatii pqiišreni 12 45- 51S 
J 2. 2 O r i t ii rók a í k 13 1 729 
E. Úpravy redne: M prevozní í i m o i l i 14 23 m 
č. 1. Úpravy h o d r í t : úuioacbřiů nehmolnfrio ď hrnslnéhD rna.etK 15 2 -1: ó 7 

_ 1. 1 
Úpravy rcdnat-iiiaLhoegberirj nehmorlnefiD B hmKreho 
na-=>u - tr.-glě 16 

E J 2 
Opraťj lodnot dlouhpdgberio nahTioineriD a rrrctného 
majet-ru - dočasné 17 

E Upiavy h w . i o t z í s o b •3 
L •i U & w ; hoonol pc-nlE-̂ á'/ek 19 4 6 2 
I I Os lacní prevážni '•ýnosy 20 14 940 
m. i. Tržný z piarjanéro dlouhodobého msistla 21 33 
li 2. Trŕsy i pradanäho materiálu 22 ľ 763 
II 3 JnéproTOznl výnosy 23 7 144 
F Oi'.alni sfavozr' náh adj' 24 27 552 
r Zústarkrws cena prodaného r. gutiodctého maisiku 26 
- Z ú s l a l k ŕ i á cera srodarého rrtide-iáL T:: 426 

1 Dare s pctfalky 27 535 
- Rezervy v prevozní obat'.i É kompenni nákJaďy pí iHich obrob 23 Z87 

5 , : ié prawaril rakladj 29 25 334 
I Provozní vyaledefc tHMgůdařeii {*'•) 30 & 1-30 

110 



S l é v á r n a H E U N I S C H ^ . r . o . , c . p . 2 5 3 . 
3 5 2 0 1 K r á s n á 

Q i n a t TEXT ClBlD Skuté É n s : 
Í M l i ve B l M t w i n ě f n 

i>éetn T -rjccb 
ř. b c 

IV. Výnosy z (J|^il-;d;l)Ěip nnan;:-iho I I Í J Í - K U - podíly 3-1 
IV. Výnosy z pDdiiú - ovládaná r o b : ovládá 'á o^uba 32 
IV. ; Oslalni ' jý r iKy z psdllf. 23 
G. Náklřdy •/•naloísié ra předané porjiry 24 
V Výr osy i ostatní i d dlouhodobého ftiwínlho majetku 3 Í 

V. 1 
Výnosy z ostatního dlouhodobého inanůnlhů majelku-avadaria 
t e : o ovládajici oso:a a 

v. 2 O s e l i l - poif ? ostalnih; dlojhrd-béio finanřriiha majelku 3J7 

H. Náka:>S3íJv lse, iCl S OSlSlnim dtounMOh/yrn firiníriTi nfijetfwni 
V! Výnos-ovÉ- i 'uk) i] í>Mft\*é Vznosy » 2*4 

VI 1. 
V y r ^ o v ě i-uky d pSílOSi cýnosy-ivladar-J -Kb; a;a 
Qwba 40 

ví 2. O É - Í I Í I I výnosová ůrtoy Ě podsbrú / ý n i s y i ' . 29.1 
Úpravy hodnota raiéfVy vů linanůnl •ablait: i ? 

. N í í l a d c v á úroky a sodobie n á ť a d y 1 0 ( 3 0 

... 1 
Nádaczvé úroky a podobné "ůh ady-tw Sdartí lOJO C^it 5; ; 

4+ 
. 2 Oi'.n !r' rak as cve uroiíy a p o d o í r ; i&<iíciy 45 1 D3D 

VI Oslarlr:' hnančrti v í l C S v 46 tS 19B 
K Oslalr ' f-ns nčnl ná-tlarJy 47 21 635 

f i n a n č n í v ý s l e d e k hospod afcn iW-) 43 •7 :G3 
— Vy&lřtfek hospodařeni přtfd z r la iěn i rn [*•>-) «a 1747 
L 50 •356 
L ' Car z P ^ T J ip-ainá 51 •S 
L 2 C 3 ň i p " i ' u sdíDaená r^-) -ÍĚ1 
-i VyalecEk hospodařeni po zdané mm 53 2 1 J 3 
V Převod pudilu "a •>•{£ ed<j nospocařsnl společníkům 54 

. . . VyslEdB-. r.Louodařsni ZA útelni o td io i •;+/') &£- 2113 
• I £ ň!ý r. : r í : Z Í L :=:n : b : obi = l.až VI1. 5$ 46G 5 M 

111 



Príloha 5: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2019 

Slévárna HEUNISCH.s.r.o., fc.p. 253. 
352 01 Krásná 

5. R o č n í ú č e t n í z á v ě r k a z a r o k 2 0 1 9 

5 . 1 . R o z v a h a v p l n é m r o z s a h u ( r o z v a h a Ú Č P O D 1-01) 
5.1.1. Rozvaha - aktiva 

{uveden* •/ lislclcfi Kŕ) 

Olvät A K T V A C išlo LÍLJI-:: j , : Kd : i i 
•árj*.L 

Brutto Koiekcí Neiro 
•i b C 1 2 3 

A K T V A CELKEM 1 533 357 -34E 201 294 756 
Pr.hlrri.v.̂ y za w&anv z&<lacln' h-jprál 2 

B Sta a akt va 3 454 74B -344 901 103 B4-
B DlDjtwdctiý nehmotný niajewk i 14 «65 -13 m i « r 
i5. 1 1. Nehmalné výíleJkyvizkuinu a vývijc j 
3 1 2 C-:=-iilŕ i,; f.'í'.a 6 '4 665 •:.!'.;;'v 1 037 
B I 2 I f J 4 6&5 -13 623 • ::::7 

•; 1 t ; Otlalnf ocenitelná práva 3 
3 a Gaodwill 9 
3 1 4 Cs1&1ni dlouhodobý nehitntnmŕ Tičjeteí 10 

í 1 5 
Poskytnuté zákihy na dlouhodoc'j nťinlotný mastek 
3 retokúnitný dl&jl>:drj3y majelek 11 

r. 1 r i Poskytnuté zalahy na dlcuhLdu-y nennolný iní. 12 
1 t 2 HúiJCK.ť-ičenýílaL nedobrý nehTľíny majewk 13 
II Dtauťocabý KTiítný rajele'; 14 440 083 •331 273 108 310 

B II 1 Pozsnnk* L stavby 15 ' Í2 423 -53 652 roľní 
• 
• 
a 

II 1,1 Pnzamky 16 1 w 1 &41 • 
• 
a 

II i :• Š'-r,ľ,-. 17 '^0 4d2 -U3 6Í2 50 S2u 
• 
• 
a 
• 
Dl 

2. Hmotné mouilÉ veci a jejitfi wubory 1B 296 316 -247 G J 1 43 7 ; Í 

• 
• 
a 
• 
Dl H l 'jrftrcv&O 'OZOHk ľJLVÍT J rnaje'.ku 19 

Ň" i 4. OslaLni dlojhídoný nmatny naJ3fék 20 
Ľ i 3eslilElsJcé celky trvalých pcroitti :• 

sane Liospeis i-'i^a ;\ \c; c: ikuĽ.ny 22 
iy Ľ uiroL-bý riTic-Ty T ̂ jerek n 

II. 5. 
Poskytnutá zálohy na douhodúbý t-motny a 
riĽdo'.Ľ-ičerv - oLnosobý h : : n no:ŕ:?l< 24 • ::-i.i 1344 

R II. 5 • PrjSAylnuté zálohy na douhodotní majetok 25 
R Nepokor ;$,nydlíuľodsbyhirujhý najclei J ]i4 • HA 
ii II. Dlujhudccy 'inarín' naptsk 2? 

i 1. Psdily - omladina neäu ovládajicl oseca 23 

3. HL Z ZdĽJjikya jvěry-cvládará nego ovtídsjici OSOÍiO 23 
"i 3 Podíly púdslaTý viť.- M 

II 4. Zápůjčky a úrtry-podslainy vi v 31 
3 II C:--.|,=:r ; j; 'v-;: In t- papíry a pudily 32 
-• II, 6. ŕspújiky a úíŕéry - rclalni 33 
3 II 7. Csm'ní rjíouhoíobý ŕ nanmi ni.ajele< 2í 
3 II 7 1 Jiný dlwhcdůbý íiranlr i maiíľík 35 
3 II ľ ? Poskytnuté zálohy ra dlojh^dccy 'inaruänl maj. 36 

112 



S l é v á r n a HEUNI&CH,s,1.0., g.p. 
352 01 K r á s n á 

AKTIVA tone ú; sbcoť 
řádku 

ŕ/.if:r 
B b c 1 2 

c. Qheŕráaktva 37 1B53B5 -30Ů 1í 5 (Bi 
c i Zásoly i1: 7 i J&2 M 362 
c i 1 Xlaler ál 39 Í3Q37 23 Ü37 
c i 2 4e±kcn:=iá_^rcha_apůlůltjváry 4D 7ň W?. 
c i ó VJrobky a Jbra 41 24 432 'sny 
c i 0 1 Vyijb-.y 42 24 41& 24 -' 'i 
c i Zthjíl 43 % 15 
c i a osiaini zvířata a jejich äkupny 44 

i š Poskytnuté zálohy na záSĽtiy 4& 
i Pohledávky 4S Tí 511 -300 73 311 

c i I |>Qun«Jo:š ppiledávky 4? 21 n 
c i 1 J Pohledávky 2 occhcdnlch vztahů 4B 
c i 1 2 Poiledávny - jdá-iana mo ovládali osoba 49 
••: i 1 PDIedávky- ĽoCilalľy ulrv hu 
C i 1 üdkiiüna dflŕioci ech e; a 51 

i I & Punl&dávkyas'a'n:' BS 2' 21 
1. Pohledávky za s wlsfriiky 53 
2 Dtauhoüoby ioskyiulo zs oh? 54 21 21 

Díhadni .'iŕ-y aktivní 
4 Jme pcntedavKy &s 

1 ? Králkodcbá •oh'edávky &7 79 IfiD -3D0 78 B9D 
z. 1. 1 Húľ ecívky Z occnodmcn vzlBhü E-D -300 
r. 1 2 f1 Foh eoávky - ovádaná nabů jvlädajlci :síba &3 47 47 
=• «• 3 F(ih enávky - pudlslalný vliv E4 

II. I •í Pohla dávky ťílalni 61 1 ili 2B35 
• Pohledávky la spdeir'sy 
2 Sódam zabezpečeni a adravulní pajislěn' 
1 [sitt-danoví pohledaly B4 • 246 1246 
J K'álkodsbe pgskylrjte záfctiy 725 72ü 
C Doľari&uiLyalrtrVnl Bfl 4M •O) 

jins "of ecMy 6? 5Í4 524 
c II Časová oihieni akhv SB 
c II •• 1 Náklady pŕistich o:dŕ;i 69 
c II 3 i K;implí fii rak acy ľľňs-lici období 7D 
c II j PrUJmy pí llfcti ;bdcbl ľ' 
c. III •írá^doty Hnančnŕ in̂ elek 72 

II : d̂i'y - opadaná ie:c ovládal ii OSOta 73 
f; II 2 Ostal ii <raft3dpn>Jirar*r.' mastek 74 
c W. Penéin'p'úSľaŕXy 75 11 E1! 31 í l ! 
c •J I Penězr' pncsíŤer <y v :o-.lzdrí re 244 2i4 
c V Pc-iuiľ' prostředky ns OCtech 77 31 566 315S& 
2 ČdEOVé luilŠLľ' a'.t-V •s -17G -176 
i Sír a:v rrii:i;i obdoť 79 ÍO" 557 
: 2 KoT"f!nr nî -ady prii! •?.[ :b::bi 50 
; ó. Kíi'iy :íiĚ,.';h t-L-Jo; «1 -1Ů33 •1(03 

113 



S l á v i r n a H E U M I S C h U . r . o . . c . p . 25:1, 
3 5 2 01 K i á s n á 

5 . 1 . 2 . R o z v a h a - p a s i v a 
( u w d e n o v l i & i c i c h K t ) 

O z n a č . J A ! i l W C í S b S I H V V r š i r é n 
rzdk.j ú č e t n i m období 

a b C S 
PASIVA C E L K E M IŮ1 2 9 i 7 JC 
V t a l n i kapilal IOS 212 m 

A. t. Z á k adni kaphôl mm 
1 Zakiadnl kap ia 104 1"O0M 

•- 2 V l s i l n i pcd'iy 1 » 

•-• . J. Zmeny z á k l a c i n o kapnálu 1C6 
A 1. AŤio 5 (tap^lOvfr íordy 1 1 7 

1 i A3J0 
•"• 1. 2 K a p i t á l o u fordy 109 
A 1. 2 • Osifltni Kaptaioví rondy 110 

A | ? • O c e r ú v a c i i í a l i l y L a r ' ^ e n e r ŕ maietku a z á v a z k u K 1 -; 111 

A 1 J i O c e ŕ a ^ac i rozdíly z pŕe^e-v-- - • : obeh -.o-pryaci v 
A 1 . 2. A u z d i l y z p r ř T i í i u t ^ r o d r i í r 'iorporac | + '-J •13 
A 1 2 r. 

v 
Rozdíly z o c e r í n i pri p f a n ů r . á c h abcho-snicn korpsraci --n'-) • i.J. 

•-• 1 - ľ n d ^ i H zisku 115 
II 1 rjF.--m.-ii '$zervr.i fondy '1I6 

A II 2. älalulár'ii e Ľ S I E I T Í ; : n ^ v •17 
A ľv Vyslsdet hospodařeni m n i , VĽII IIH (*•'-) ' 1 8 144 522 
A IV 1 Nerozdelený zisk n e b i neuhrazena zlrg'a m i u > c i el J 1 9 '44 5 7 4 

A V 3 j n y vysíedek hospcdareni T r i u r j ť h iel j-h-i '20 

A V Výsledek hůSCůdarer ' béžneno ii-E:n'tiQ ofcdpni :' ' j 121 -32 402 
A. V I . RazhjQdrJtQ o r á l c l o v ŕ v ŕ p.3tó pc-Ji u na í& ' .u |-| •22 

t ::: CíZi ŕdrUjĽ '2% 31 422 
i R e z a v ý '2A 3 673 

• R e z e v a 1 S d k l M y a ĽOĽabné závazky 
2 Rez=rva na daň r p ŕ i j n g 

-• :• Rezervy socfe i v a s h i c n arávních : : E d p i s ú 
J- A Oalalni r e z e v ť 12* 3 5:3 
r- Z á v a z k y 129 77 7 « 
c 1. D l o j h : d o s é zivaz<y 1 3 í 3& ESO 

1 • V y d a n é dluhojjisy 131 
c 1. 1. v V l i é n i l e n e d l jh ip isy 132 
c 1 • •-1 

.-• C-slsln' dluhopisy 133 
:: 1. i Z á v a z k y k ůvárovyvn i rs l i ludm 134 14561 

1. Dlouhodobé př|alé í á l - h y J 3 : 

114 

http://rjF.--m.-ii


S l é v á r n u H E U N I 5 C H , 5 , r , 0 , , í . p , 2 « , 
3 5 2 0 1 K r á s n á 

PASIVA C i i ; Stav v o é í n í m 
ŕ ácíu 

u b 5 
C •i Z^vazkvi Díciodniti v ŕ a . i i 136 
Ľ 1. í D o u ^ o d l U ŕ j m ť i k y K j ŕ - i r - : 137 
Z E Z á v a z k y - o v l á d a n á r t í b t u v l ä f l á j i ť t t i b a 
C •• Z S v í z k y - p o f l i l g d r í ŕ v l ŕ v I J : 

C e O d k í ž e r ý d a r o v y i á v a K k I4I 
. : - Z á v a d y o s ľ ú h U 1 16313 

í • ZuvdĽkyK i f sps le ir i ikům 14? 
L" . i : • Dohadné ůtty pasjvni 
C. 1. c ô J i r á JÍ'IV: l i d 16 3:3 
C 1 KrälkoíJubú z a v a z í 37 »69 
z 1 '.'Vili i ŕ : >r?,ii i\ K E 
c l • V v n e r ' i e h é c j h ĺ p i s y 147 
c 1. • i Ľs la ln f rJutopisy 14E 

1. Zawazto k ú u ř r a v ý n 1St tudlTi l i s 
ŕ I K^lkoc-r íb i ?.t\\".i zálohy 1SĎ 
c 1 Z á í v a í k v i o t c n o ů l i c i vz1a"iů 151 '2 610 
i" II Králkndnbp směnky k j h r a d í 152 
c 1 C Závadky - ovládaná nebo oviädí j ic i OSHS 153 465 
c II 7 ZéMsjky - prľd^l^lny Jiv 154 
c 1. 5 Z É ^ a j J w i S l Ě l r . i •5& 11007 
c 1. S. 1. 
c 1 & Krä lkudabt hnanínl výpomoci 
c. 1 S. 3 Záva ľKy K J i i r i Ě s h a r c . i r i '53 / 6 5 ] 
c II S. A Z ď v c ; - y L L - unjá n i č i ť ^abciceCeni a ŕdravcíníno putier' 159 4 461 
c II •i r: S-Igrl-darrivě zsvsaky 3 datace '.60 1 2 4 í 
c II í. ' i D o ľ á s n ŕ u i l y í a s i v r i ' 161 1 

II 3 7 J n ŕ i a v a ľ k y 1á2 6 75* 
C II Č a s o v ú r ú ľ l É ŕ i i casiv :Ô 

c. III 1 V ý d a e :řiš-1ici obdob' 
c lll ? Výnosy p ŕ i s ť ; h n r d r i i 1ÔÔ 
: Č a s o v á rúal iSni tasiv. 136 1125. 
i • Vydajf aŕiilic^i období 167 1 125 
; 

• 
VýfúSy ^if i i/th obdoí l iEa 

115 



Příloha 6: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2019 

S l é v á r n a H E U N I S C H , S , r . O . , fi.p. 2 5 3 , 
3 5 2 01 K r á s n á 

5,2> V ý k a z z i s k u a z t r á t y v p l n é m r o z s a h u ( v ý s l e d o v k a Ú Č P O D 2 - 0 1 ) 
( u v e d e n u v l i s i c i c h Ki) 

O z n a č T E X T Cisto SkutHČrtost 
ve s l e d o v a n é m 

učebním cbdcfci 
1: 

1. 1 z p-cctee v y \ i h k ů .3 rhr.- ' 1 ]go 
1. 1 ;v i.1 Í H J C . . ' | i č u i i 2 1 460 

*, V y k o n á v á spotřeba 210171 

A 1 \.jk vyr iuiuic i f l na prodané z b o ž i 4 1 3-6T 
• 2. 3p-:t :eb= T i ř . lprá lu a s ierr; e 5 
.- 2 S lužby 6 34 1C3 
B Zrr jr id a lavj zkscb v a s r í čir. noňt : 7 1 Q32 
C Aktivace (•) f; •9154 
D Osobni n á k a d y 9 182278 

D 1. Mzdová ",ik ad}' 10 136413 

D. 2. 
• i l á ^ ^ r - M f . ; c i 5 l n i 2 J t l t ^ u Í L - jdriLťL-:r p:jiĚ5ěnJ a s s ^ M 
náklady •1 45 865 

D 2. Nánlady ra & x i 3 l n i ZábCzSuL -LT . zdrEvc"rr" pojištěni 12 44187 

D 2. I Oalalni "sklady 13 
E. Upiavy hodnc' f p r o v á n i činnost 14 l i l i i 
Í: 1.' Up r i ivy Podrct Í O U ř o d o & e l V i r lel-rrctnéha a hnoln=-io majetk 15 2 ä 399 

F 1 ' 
Úpravy hadrat dtauhadoběhc neřr rc tnér ic a n r i ú l n é n o 
majetku • trvalé 16 2 3 3 6 9 

L. 1. 2. 
Upiavy h a d n a t á h u h o r J o b é r Q n e n r r c t i é ř c a h n o l n é n o 
n a e t t u - d o č a s n é 1T 

E 2. Upraly hodna! z á s o b US 
E 3 Úpravy noíJrot M h i e d ř i ť L * 19 
III Oslalni provoz-i výnosy 20 11 384 
III 1. T r ž b y z prodarét io dfcursdc.otjl*; T i a p U u 21 
1 2 Tržby Í prodaného n a l e r i á l u 22 £ 140 
1 3. J i r š p r o v o z r í vým&y 21 6 744 
F Oilaml pfbvůzni r á k ady 24 21 11D-

F 1. Z t s l a l h o v á ce^a pi K a n é h o d ( a u r - c d : b é - a majEi iu 2b 
= 2 Zůslarlkavá : e r a p r c w a r ě h o n a l e r á l u 2: 
7 Dano a paplalky 27 647 
- •1 Rř jen .7 v provozní oblasli a konpk íx - i i nák.ady r r a l í c h ctjdob 2?. IW 

;:nfc p fúvúďi i nák lady 20 640 
Pravazn i v ý s l e d e k h o s p o d a ř e n i j+f-) 

116 



S l é v á r n a H E U N I S C H . s . r . o . , č . p . Z 5 3 , 
362 01 Kras l a 

T F J<T t i s k í 5 k u » č - i o s l 
v* s t a t o v a n é m 
účetním cbd^bi 

b £ 

V Vyrosy i d b d h Ľ d o Ľ e ľ a í n a r - č l h ů näiOlk J - podíly 31 
fV 1 V y r o a y z aodiKi - o v l é d a r á ne'so ovládaj íc ' osoba 32 
IV 2 1 O s r a m - .v ínny z podílů 31 
•:. 1 N a k l á l y v y n ^ l g z ^ n á na prodaná podíly 34 
v . Vyrosy z - ^ a v i n o d k 3 u h o : : b á ^ o h r - a r í r i ^ o n a útku 35 

v . 1. 
V y r a s y z j s l a t n n o d b u h o ň t é h o I n ä i V i ľ ho n a e t k b - O V l á d a n a 
neCo o ľ L i d s j i ' d qsoba 3B 

v 2. Ostatní v ý i o s y : a ^ a h h o - o L h o d o t é M J n & r - C i i ľ , í TiD|ein.i 37 
• • MáMaoy&SiJVise.icI í- ůstarnim d l o j t a d i b ý r n F n a n í x i i n n i a j e t t ť n 36 

v i V ý r d s o v t L.oky a p o d o í n ŕ výnosy 39 

VI. 1. 
V ý r a s o v ŕ úroky a p H J o ^ ŕ v ŕ n o B y - í d š t á r i á neho oviácaj lc i 
•seba i D 

VI 2. OsLahi v í i o s o v i jfO'<y í p í d ^ r é ' - ý n w y 41 4 
UsrEvy n o c i o l a rei=rvy .TÚ ' inä ľCn j řb ias : i i ? 

J Kakiaricwe kľuky; a podobne náklady 43 931 

J . 1 
toaklaEíiYÉ úrgky a podobne nák ady-ovladanů fiSĽO ovládající 
i ^ b a 44 

J . 2. '•M'.i'Ai i í k i o g n u e m k y a p;;dom= iá*l;=dv 45 I:' 
pi O^av i i i i r a n i ľ í vynray 46 1D SOG 

ľ Js 'g 'n i •firanr.r.i náklady 47 i - sse 
F i n a n č n í vyslc-dfrk l i M p u f l a f t n ľ [*!•) 43 - 7 E Í B 

• • V ý s i E d e k hos.poda.rani pňed z d a n ě n í m {*•!-} J 9 .32H4S 
ľO -4+4 

L. 1. Da z. • ř í j n u splatná 51 
. • D ŕ . i r ah'jnu O S Í O Ž E - I E [h1-;- •4^4 

V ý s l e d e k h o s p o d a ř e n i pa r d í i n m í m 53 -32 402 
Prevr.-d pr.-di u na v ý s l e d k u hůĚpodarůi i i í p ů c t n i h ů t ' 54 
v 'v '&cíc ľ " l o s p í d a ' e r zc L Í Í : H ; t ; ^ h ; i - - 55 -32 M 2 

• CiMy -ľi;--dl .:a J Í Ľ Í n i ' jb í Juľ - 1 Si VI H 414 M T 

117 

http://hos.poda.rani


Příloha 7: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2020 

Slévárna HEUNISCH.s.r.o., č.p. 253. 
352 01 Krásná 

5 R o č n i ú č e t n í z á v ě r k a z a r o k 2 0 2 0 

5.1. Rozvaha v plném rozsahu (rozvaha ÚČ POD 1-01) 

5.1.1. R o z v a h a - akt iva 
(uvedeno v tisícich KC) 

Označ AKTIVA b i o Eézré ut ObdObi 
radku radku 

BjfUtg Korekce M t 
3 b c 1 2 3 

AKTIVA CELKEM I 640 207 •364 556 275 651 
A Pohedavky za upsaný zakiadr kapitál 2 
B S'.aia akirva 3 453 103 •364 556 93 552 
B I Dlouhodobý nehT-c'.ny majetek 4 14 395 •14 CCS 327 
6 I • Nenmolné výsteOy vyzkunu a ŕyvsje 5 
B I 2 Oceniteľná práva 6 14 395 14068 327 
B I 2 1 S;'!*a i- 7 14 199 •14068 327 
B I Ostatní oosnitema pravá 8 
B ; Qooiä 9 
B I 1 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 10 

B I ! 
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmolny maietek 
a nedokončeny dlouhodobý majeiek 11 

B I Poskytnuté zálohy na aiouhodosy neinotny ma; 12 
B I Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 13 
& II Dlouhodobý hmotný majetek •i 443713 -350 488 93 225 
B II Pozemky a stavby 15 143 629 -as sos 55'24 
B ' i Pcremtaj 16 1 941 I M1 
•3 i 1J2. Slavoy 17 141688 88 505 53 183 
ň i 2 Hmotné movité véa a jejich souboiy 18 296 465 -261 963 M 482 
ti ! 3 OceiocaC' rozdíl k nabytém u majeM. 19 
n II i Ostatní dlouhodobý hmolny majetek 20 
B II 4.1 Péstitetské ce*y trvsych pcostu 21 
B II Í : [>:spéá zvfŕata a jejich skuprty 22 
B II l 3 .ny dlouhodobé hmotní rMMal 23 

B II 5 
Poskytnulé zálohy na dlouhodobý hmotný a 
nedckorcený oouftodoby Hmotný majetek 24 3619 3619 

B II t ' Poskytnuté zálohy na Oot/todoby Taietek 25 
3 II E 2 Nedokoncerýdlouhsdoby hmowy majelek 26 3 619 3619 
B II Dlouhodobý f.nancni ma/eiek 27 
!l Ml 1 Podíly - ovládaná rcbo ovtádípci osoba 2" 

B III 2 Zápu|Cky a uvéry ovládaná nebo ovládajiú osoba 29 
B Hl 3 Po* ; podstatný vW 30 
B II Zaouícxy a Ľ>«éry-co3statny m 31 
B III í Ostatní olaunOdoM w e papíry a podíly v 
B III 6 Zápůjčky a u*éry - ostatní 33 
3 II 7 Ostalr fDUlNdoM finančm maetek 34 
B Hl 1 1 J ny aoĽioáoby tinarcni mastek 35 
tí 11 • ? Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční maj 36 

118 



S l é v á r n a H E U N I S C H . s . r o., č . p . 253. 
352 01 K r á s n á 

Označ AKTIVA Cisto Bezre uí obdob 
řádku 

Bruno Kcekce Nenc 
a b c 1 2 3 

C Obežná ak:r.'a 37 181 765 181 7S5 
t I Zásoby 38 77 770 77 770 
L I 1 H f i f i 39 27 686 27 686 
C 1 2 Nedokončená výroba a polotovary 40 32 970 :.z STÍ 
r. 1 3 Vyr otky a zt>ozi 41 17214 17214 
C 1 3 • Výrobky 42 17 203 17 203 
c 1 3 ZCcZl 43 11 11 
c. 1 4 Mladá a ostatni zv 'ata a jeich skupiny 44 
c 1 5 Poskytnuté zálohy na zásoby 45 
c II Pcnieda-wy 46 83 373 88 373 
C II 1 Dlouhodobé pohledávky 47 21 21 

II 1 1 Pohledávky z obchodních vztahu «4 
c II 1 ? Pohledávky • ovládaná nebo ovláda|ici osoba 49 
C II 1 i Pohledávky - podstalný vkv 50 
'J II 1 •i Odbfena daiová potí KftMa 51 
r. II 1 B Poťeaávky ostatní 52 21 21 

1 PoWedavky za spoečniky 53 
2 Doi/iodobé poskytnuté zálohy 54 21 21 
3 Dohadné účty aktivní 55 
4 J M pohesávky 56 

á II 2 KnttadoM pol iáMg 57 88 352 88 352 
c II 2 i Pohledávky z obchodních vztahů 56 87 168 97 I6t 
C H 2 i Pohledávky - ovládaná nebo ovláoaiici osoba 59 32 32 
C II 2 3 Pot- édávky - coastatny vliv 60 
t II 2 i Polvesávky ostatní 61 1 152 1 152 

1 Pomedávky za spoečniky 62 
2 Sociálni zacezcečem a zdravotní pojtsléni 83 
3 Stát-datové pohledávny 64 189 189 
4 Krátkodobé poskytnuté zaoť. 05 92 92 
5 Dor-asnř i>ity ÉtÉffl 66 
6 Jme pohledávky 67 871 871 

H 3 Čase ve roziíer: axtiv 68 
c II 3 1 NAktodyprlsllcn obdoci 69 
c. i 3 ? Komplexní nák ady cns:ich otdcci 70 
c II 3 2 Připy phstch obdob! 71 
c in Kra^CdůSy 'narf.ii T 3 | C l C 72 
i. III i Podíly - ovládaná réta ovládajíd osoba 73 
C III 2 Oslatni krátkodobý fanM majaMj 74 
r. IV Penéžni prostředky 75 15 622 15 622 
C IV 1 Penéžnl prosťer>y v pokladne 76 363 363 
c rv 2 PeiŘZr prosťosky na účtech 77 15 269 15259 
D Casove rozlišeni aktiv 78 334 334, 
D • Náklady pfisťch obdob! 79 742 74? 
D 2 Kr.nple.mi náklady pfisr.cľ cbcobi 80 
D 3 Pí my píiilicn obdooi 81 -108 

119 



S l é v á r n a H E U N I S C H ^ . r . Q . ^ . p . 2 5 3 , 
3 5 2 0 1 K r é g n Ě 

5,1.2, Rozvaha - pasiva 
[ U Y B d e n o v l i š í c í c h K č ] 

O z n a č P A S I V A Č i s o Stav v b é z n e m 
radku Ú í t l n i m o b d o b í 

á b C 5 
PASIVA C E L K E M 27£ GS1 

A Vlastni kapria 102 1B7 235 
A 1. Z&Kladrľ k a p r á l 103 130 ODO 
A 1. • Zst ladr kap'.ĎI 1:> • :::n 
A 1 2 Vlastni p o d i r y H 106 
A 1 :! 7ne - y z á k a ; ; l h O Kaptálu 103 
A II A í o a kap,:á ove londy 107 U 
A II 1 i o e 
A. II 2 í a p i l a i o v e fonny 109 Ě9 
A II 2 • Ostalni kapi lákave fondy •10 85 
A 1 2 2 QceflOvSCi iQZsilyzp'äĽUľOľ.i riarSt<t, š z á v a z k u í-.1-) 111 
A II. 2 j OLL - ľ ' j v y L i ' O ľ í ly ? p ' e c e r é n i p f pŕs ľ'j K i ľ i l j i t Korsorac i - ' - ; 112 
A II. 2 •1 R j ľ d i i v ? :r=T^n cUchodnlcfi korporaci (*/-) 1' '• 
A 1 2 L' Rozdí ly L ocenení pri premenách a b t h a d f i i c ľ koraorad (+H 114 
A H Fondy ze zisku Tfi 
A III Oilair- rejervni fondv. 116 
A III a S lamtárn i a oslalni rondy 117 
A IV. Vj-ňlertek ľ a s p c d a r é n i minulých to i 11H 108&15 
A V i N S K i z d r i e n ý z ů * : rňhD neuhrazena z l ra ía m nt ycn lei 115 1*3 6-5 
A IV 3. J n ý v y s l ô d i K H o s p o í a ŕ e m minulých e l [-ti1-] 12D •171 
A. v . V ý s l e d e k hcsposarani fcézncltf úCetniho o W o W (+/-] 121 -21 469 
A VI R a z h s d ľ Jtu U 2ak)ľiCve výnlalé p a c l i na zisku (-) 122 
B + C " n ľ:".r:|s 123 87 494 
B R=jeryv_ 124 3 627 
B 1 Rezerva na důchody a podobne z á v a z k y 12í) 
e 2 Rezerv;; r a dan z D ŕ h n u 126 
u J Rerervy p:dlE zvláStnich aravnlcli Dfedpisft I/: 
B < Oslalni rezervy 122 3 627 
C Z á v a z k y I J Ú U 867 
C. 1 "Jiouhcdose z á v a z k y 130 H 951 
c 1 1 V y : a r ä dlL-io: !iy 131 
c 1 i J Vyměnitelné dk i rwpjsv_ 

• • 
1 2 O s ' B t i i dluhopisy •33 

c i. •:' Z á v a z k y k úvěrovým irsl iujclm " 3 i 1 & Í 5 & 
c 1. ] D l c u ň o c c b í přijaté zálohy 135 

120 



$ i é v á m a H E U N I S C H P s , r o „ t . p . 2 5 3 , 
3 5 2 01 K r á s n á 

Dznat PASIVA Č Í S I D 5 r ™ v " č í ř e n 
ú č e t n í m o b d o b í 

a b t 5 
?. i A Z á v a z k y £ - í h r h í d p •/zlatlů 13E 
C 1 5 D O L i M o t ě srnén<y I: jnrgdů 137 
<: 1 ti Závapi íy 5'jif J í i ' ď I U J O i v á r a j i c : oscDa I59 

i • Z á v a z k y - podstatný vliv 135 
1 a Of l lo iený daňový z&vazflii M : 3 254 

c i •j Záuaz<y Í>-.:.- :•' 141 
c 1 9 1 Z á v a z K y ke Kpr-.eiriikLVni 142 
c 9 ;•• n r i t i í í i t i,čly pasivní 143 
c 1 9 J J í r ů z á v a z k y I H 4 i J 

c i K aikcjuobé z á ^ a z t y •aš 4 7 Í 1 6 
II • •jydařiř •diuhopjsy 146 
i 1 • V y i r i & n i t t n é dluhapsy 1*7 
II 1 2 Í J s ^ t a i .1li. iijiriy 148-

c. li Z Z á v a z k y k ůvšrn-vvm nst^jc v 1 « 
r. II 3 Krátkodobé pi jald lálony 150 
G II Z á v a z k y z obchodních vztahů 151 1 6 375 
c H 5 Krátkad:bfř s m ě n k y ůl iradá 152 
c H t Z k a z k y ovládaná rebo ovi.=d.i, ; i osoba 1 5 3 ř W 5 
c 1 Z á v a z k y - podstatný vkv •54 
L: n E Z á v a z k y ostah i 1 5 5 20372 
•: 1. B • Z á v a z k y ke s s o i í č i i k j n 155 
c li Ů Kra>:(yJooé F n a i f n i vypprnoci 157 

II a Z í v a r t y k z a m á s t n a n c u m 156 7 548 
c II ^ á v a ; í y ze Rprjijinichc í a b e ^ p t ů a n i a zdravolnlro p o u l e n i m 4 518 
c II a 5 S l d l - d a r o v É z á v a z k y a doiace 150 1262 
C. II. s 6 • o h a : n e i . í ly pas -ni 1 = 1 730 
C. II. e 7 J iné zavaz iy 162 6 514 
C III Č a s o v é ruzilĚer pasiv '63 
C III. • V ý d a j e prt í i ich obaob' 164 
c in 7 Výnosy ř í iér iLb ocdchi 165 
D Č a s o v é rr.7lti.eii í í iS iv I f i ; 9 2 2 

: • Vy--?i|&- řřisliuri obdMI 167 922 
rj V-,--jL-iy pi :ÍI : h r.hrv.h 163 

121 

http://rr.7lti.eii


Příloha 8: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2020 

Slévárna H E U N I S C H , 6 . r . O , ř č . p . 253. 
352 01 Krásna 

5 . 2 . V ý k a z z i s k u a z t r á t y v p l n é m r o z s a h u ( v ý s l e d o v k a Ú Č P O D 2 - 0 1 ) 

(uvedeno v tisících Kč) 

O z n a č . TEXT Crsaa Skutečnost 
ttdku ve B.lerJDVJiiérrii 

ůoetntm obdob' 
b c 

l T i b y i i ióde ie výkriku a zboží 1 346525 
li. T Ť b y za prodaj ibaii ? 1 031 
A výkonová spotreba 3 1 6 » 3 1 » 
A • Nák a i y vynglorerie r a ircmaré ZLOZÍ 4 « 1 
•"• 2 Fiprvsbô rnElŕ ia lu ä ůiie-gie 5 133 764 
A 1. Sluíiy 6 MS 

e ľméia sravu zásob vlastni činnosli (+/-) 7 1 216 
c Akhvaoe |-| a • 8 3 1 5 

u Oschni náklady 1S917Q 
c 1 M z d w é naílady 10 n a iBa 

J 2 
NárKlady na aociähi zabpzĽťCuľ . Zdra^T prj i ítňni a cs:=v 
náklady 11 V\ m 

2 • Náklady na sociálni zabezpečení, zdravoini poji i iéni 12 3 Í 44» 
D 2 2 Ostatní naklaný J 3 1 -534 
L l..irEvy hĽdľri-!. v piŕrtznl i innpsli 14 22 165 
F • Úira^'v ŕicdn;-; SjůLnarfcbéio ntrmúlnfrno a h T i d r é h o ms etk 15 7? Jflf: 

E. 1 1 
Úpravy hodno: dbuhodůbetio ne-nmomého a hrnoinaho 
TIE elkij - IrvalÉ 16 22 455 

E. 1. 2 
Úpravy hodnol dlouhodobého nertmotneno a hmolného 
majetku - dočasné 17 

- 2 Úpravy t iooiol zásob 1B 
L ] Úpravy hodnot pohledávSk 19 -30C 
M Ostatní provozní výnosy 20 9 607 
I I J Tfiby i přesáného dbuhodcofcho niajelku 21 
I I ? T i ^ v z [xoíanfcio naler iá lu 22 3437 
Ml ] J iné prevozní wicrsy 2J 6 1 2 0 
F Os:atm pevozn náklady Í4 30 4±S 
F 1 Z ú s l a l k a v a cena prodanéio dbuľ^d^Lto trajelku 25 
= 2 /i. -jiaiková r=na pcdanŕho materiálu 26 
F Daná a půplalky 27 
F. Reservy v prcvazri obaSt 3 <;ďnrJexni nádady pfis'ich obdOD 26 - 1 0 

F 5 |iľ(i piLA-Ci "u * í k 29 
• Prúvúzn i výsledek hospodáren í ŕ+í-) i'i -15 83G 

122 



S l é v á r n a H E U N I S C H . s . r . o . , č . p . 2 5 3 . 

3 5 2 0 1 K r á s n á 

0z» TEXT Cisto Skutečnost 0z» 
radku ve sledovaném 

účetním období 
a b c 

IV Vyncsy z dlouhodobého ína-nčnihc majetku - podity 21 
IV 1 Výnosy z podiii - ovtadana ret>D ovládaj*:! osoba 32 
IV 2 Ostatni výnosy z podílů 33 

G Náklady vynaložené na prodané pod. ty 34 
v Výnosy z ostatního dtouhodobéno finančr no na*tku 35 

v 1 
Výnosy z ostatního dlcorodobého financncho ma,«tku-ovládana 
nebo ovláda ia csoba 36 

v 2 Osta'.r výnosy Ĺ OUÉnlhO dtouhcdcOéílO f nančniho majetku 37 
h Na* acy scjvise ICI s QfMÉM dtouhctfobým finančním majetkem n 
V Výnosové úroky a podobné výnosy 39 8 

VI 1. 
Výnosové úroky a podobré výnosy-ovládana nebo ovladači 
csoba 40 

VI 2 Ostatni výnosové úroky a podobné výnosy 41 8 
I Jpravy nodlial a rezervy ve finarcm ctolasv 42 
J Nakládce úroky a podobné náklady 43 875 

J 1 
Nákladové úroky a podobné náklady-oviádana nebo ovládajíc 
oscca 44 

J 2 Ostatní nákladové jft*y a podobne r.ak aíy 45 
VII Ostatní finanční vyrosy 46 21 862 
K Ostatní finanční náklady 47 27 3.55 
• Finanční výsledek hospodárení (••'-) 48 6 350 
• • Výsledek hospodařeni pred zdanením (•/-) 48 •22196 
l Jar i p.;i,mj 50 -727 
L 1 Dan / přijmu splatná 51 
L 2 Dan z c'i|nu odložená 52 727 

Výsledek hospodařeni po zdanením |+.'| 53 -21 m 
u Převod podílu na výsledku hospodařeni společníkům 54 

Výsledek hospodařeni za uietn ccdcbi (•/•) •21 469 
• Cstý oorat za účetní abdob • 132 vil se 379 028 

123 



Príloha 9: Rozvaha společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2021 

R O Z V A H A 
v f ; I . T I • rozsahu 
ke dni: 31.12.2021 Název a sídlo ú&sin í jednotky 
(v celých lisiclch Kč) Slévárna HEUNISCH, s.r.o. 
IČ: 16357374 l ?' 2 " 

K'asna 
35201 

Smluvena dne: 20.5.2022 
Prämí rorma utslnl jednctky SPOLEČNOST S RUÍENlM OMEZENÝM 
Pŕi-iJmnl podrihánl úietn i jŕifnctky- slórarenstvl, obrůbĚrstvi 
Spisová značka c 29756 
V likvidaci: Ne 

• b 

CLlkk 
i n'.i 

nnijii dTilnr ibďijli Mnulŕi/ŕ ůtKfctii 

• b Brurtu 
J 

r .,k. 
2 

MHlD 
a 

Miř... 
4 

AKTIVÄ C ELKEH |A. <• B , * C. « Q.} »1 66S42B 372 4B7 292 931 BS1 

B. Slálaakllva (B.l. * i. • - m . 1» 46Í 918 370 446 95 472 93 5S2 

S.l DlQUhO*0fcV lirlurralny njjrivk (M*al*l BJ.l. >f ftľ.3 f > «4 14 395 14 3.39 5E 327 

2. Ocenitelní práva oc 14 395 •4 Míl ss 327 

2.1 07 14 « 5 u rir< se J27 

tt.ii. Btalta-l-ilj mijít.k |«*lt>l 6 ll L bl B J.S.i| 14 451 523 350 107 *54ie "3 22=. 

1. Poínmky J r.l.ivhy 11 144 952 93 478 51 474 5 Í 124 

• 1 Pozemky 16 1 94 1 0 1 9.1 1 l 9.11 

1.2. Sliwby 1- 143 ~11 9(3 476 1B533. •V 1B3 

3. Minyliiŕ niuvhé vůči j] Jajch wjboiy 1S 2B9 243 262 26 614 34 412 

(L Hdt^lriLHŕ Edtal'f ni -il...-.* i.*., I .,.,•„, j nMalmj u • 7 32S 0 17 32Í 3 619 

S i rvjitľcfuQntaný dlouaiodDbý nmctny matolnk: 26 17 32B 17 323 • jj • 9 

c. i.--• • ..i.-..- (ej. * C . E t cm * c.Pŕ.i 97 lasisnť 2 051 197 885 181 765 

C 1 Ztioby inuuíel C. 1.1. aJC.r.s | SB 79 7V2 2 I 77 721 77 770 

t yamui ja Jí BSťl 0 3i ••! 27 686 

i ratooo-vyioaria vyrába J polotovary 4I.I 30 549 2 051 2« 498 32 870 

i. VyMlbky j) a*oii 41 16 267 0 16 » 7 1?214 

3,1. k... 42 16 213 0 16 247 1 Í 2 0 3 

3.2. Zboíl •••i 20 0 20 ľ 

C*. MkMivtx KJ.1 • CJIJ t CJL3J « 102 115 0 102 115 88 373 

1, D lojhodobé Fkcriladfevfcy 47 ?1 0 21 21 

1.S pclir*Hf«vhv • ostatní >2 21 0 21 21 

S 7 DlOLa-iTHirafiť. pjakylnuk: zainhy 54 21 0 21 21 

2. KUikonoM, panMívky S7 102 094 0 102 094 

L " 1 - Holkidavky r nlxlwluích vítanú se H "II 0 95 331 37 166 

2.2. Pcnisdavky - DataoVwie r̂ lHŕuvlÄduilCl cectja ES 3786 0 ,-v:i:. 33 

Í.4. Pohledávky . Ditami Í 1 1 927 0 1 927 1 152 

43. Seal - dánové potiktfa-aky 1,4 179 479 1B9 

4.4. r̂ alKfjOOMlWfikylnirtaxalahy 65 B5 0 « 5 92 

J.i. i:ol:.:'J-ii: i:\ .lk-i.i 66 6*0 0 E M 'l 

'Jf^tatoda-lty 67 ".•VI II 863 871 

ŕ f v . A £ c • -.11'. i • • II (C4V.1. « CJVJ.) 7S 13 029 0 1&029 15 622 

"V ^aruÉkil«|ll|P»llkyTRO«ladrd •i 452 0 45? 353 

i'.- . 11" - n: 

a 

AK.TVa"A 

L 

CiaL EůlurUfln DtastotH Miyjle vt otr**t 
i'.- . 11" - n: 

a 

AK.TVa"A 

L e •II M • 
1 2 

Mailů 
B 

••i-li-. 
4 

:• Peneinl prafilr*dky na wHjscn 77 17 577 0 17577 16 259 

U. Caatxv* reílltenl atliv (l>. 1. t D.2.* Diy 7B -408 0 455 •l 

1. NeMMy pruucn ocaooi 79 823 II 823 742 

3. priyny pttttlch obdabl t i -1 229 0 -1 228 -408 

124 

http://tt.ii


i.ll-l I- • 

• 

PASIVA 

b 
radtu 

EUvv Bilíiim úúH. <M*t4 í.i:n vmwuM IIÍJIIIII- období i.ll-l I- • 

• 

PASIVA 

b 
radtu 

B 

PAMYA CELKEM 4A. + B. + C + OJ 51 292 931 275 651 

A. VlltIN hAplUI {AJ. + JLB. + A.B. i- Jk.ftT. + A.V. • A.VlL) i>; 166 64« 147 235 

AJ. Základm kapftll (A.Ll. + A.l.t + AJJ.J 03 IDD or>: 100 000 

1. ZákladM fcoptál <M 1D0D0O MOiVlU 

JUL Aiia • kapitálová lamay (oúuůH A.IL1. + A.II.Z.J OT 8 » 6? 

2, OS Bfi 69 

3.1. DiMnl k rondy 10 89 

AJV Vysladah haspotfafenf minulýrii krt t*U) IA.IV.1 + A iv ? 1 '3 S7 1S4 108 61$ 

1. rJorazdílcný 7itk i ň h o n « M r « W i i ílrála miniily<* kil (-tf-f 19 67 1.1H t06 786 
2. Jiný vý: lanek rnspcdatanl mrvtjcti IM í+ř-] 2a 46 -t71 
v VyetSílek hospodařeni níiinúha riífliriinooMooi (t,1-) 21 -21 469 

b+c. CiI l l£H«i* 4»injifitfl. * CJ 29 136 237 B'M94 

t. RHMYy (*ouř*1 6.1. ti B.4.) 24 4 UR i 627 
4. Ůítalnl i m n ) re 4 346 :< W,: 

c. ZavazKy | ™ d e t Cl. * CM. + C.lBLJ 29 121 BBB 63B67 

CA Otautadobe závazky (oouiot C. L1. az C.I.B.) 30 2» l;.H 35 951 

2. ř í ^ í V j k ÚUÍTOTVITl rutHiEÍT i 3a 14 D% 18 256 

6. Závazky --ovládaná neon Piinrtífeí o»bů SH D 

e Okbiwiý daňový závazek 40 0 3 254 

9. ZAvaiky - o4la4m •11 fl 842 H 441 

4-1 sň . i : 14+41 

Cil. Králkorintac uva ih j . - .c •.- C. 1.1. t i d .l|.M 45 921*1 47 916 

z. Závazky k irtéroMym mllijcjrm 4H 4SB3S 9 674 

4 ZAVadky i obchodničtí vztahíi 11 19 119 16 375 

fi. 7Anazky - o«f4d«ivi iietn ovtadaiíci oionj i '•• fiflř 2 016 

4. Závazky i>Kl^lni 5S TH SS1 ÍO 872 

fl.l Závazky k larnůslníinr.Miť. na 8 761 7E4.R 

8.4. Závazky ze sociAlniin A n1r«.«ňlho pojKtíni m; 4 B&Ď 4 5111 

S.5. "i-:=• 1 - dařtnv závazky a nolar.r ůi; n n 1 262 

SJ úftspasivní 61 730 

4,7. .Miň í*d«Hy 62 i !i 1°. 6 8.14 

D. Časovů razIlAwti (t*tlv iD.I+D.2.) 6* 04a 

i. Výdajn pflíllch oftrtonl 34B 

PKJdpiBovýiůsnam 

125 



Příloha 10: Výkaz zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. za rok 2021 

V Ý K A Z Z I S K U A Z T R Á T Y , d r u h o v é č l e n ě n í 
v plném rozsahu 
ke dni : 3 1 . 1 2 . 2 0 2 1 N é a e ^ 9 s i r i J o ú č e t n í Jednotky 
(v c s j ý c h l is ic leh Kč) S l é v á r n a . H E U N I S C H . E.r.o. 

I Č : 4 S 3 5 7 3 7 4 e. p. 253 
Krásné 
3 5 2 0 1 

E c s L a v ^ e n o É n : Mk5.K>22 
Rfiv i l l ř ů r m s účelní jajnorky: S P O L E Č N O S T S R U Č E N IM O M E Z E N W M 
PJtedniaL n o d r a k A n í ú s i l n í jwinolky: slev a r é n a m i . a b r i b e i stul 

S p i t a v i ^ M O t a : C 2 * 7 Í Ě 

V n u z á c i : Na 

• - : 

•: 

" • -•• 

D 

Č I E I O 

i^ll.ll 
: 

ShjnlroH v u íc In iT období • - : 

•: 

" • -•• 

D 

Č I E I O 

i^ll.ll 
: 

• mbiuWfn 
i 1. TrWvjr i piodcjc výrobku asluicti ot 4 « 172 346 620 

II. — II | £\XfH 02 1 6 ä S 1 Q31 

V-jiun,#4Í 4 ^ b ř > b U ltouc.i1 A.1. * í A.g.) OJ 1 ŕ S 310 

A.1. huhftKíy vynsIftÄeit* *w pruMíanŕ ntii±\ IÍ4 i sse H l 

I. SpctfEba rufhiriAU J nnůr̂ $ ĎS 176 S33 133 ?fi4 

j . 44 i:s 9S4 33 5ftS 

B. Zmŕ^b -u t i í vd âscbvlaslr>ärYwill t+F-} AT ."i 267 - ^ - .1 

C AMJv&Gé (-] OS -9 D » J! nif i 

• . P H M - I . (•ůutwtO.I. ** £9 i r i a a a - *V 1 ^0 

Cl. i-.'.-'.ť. :• • r 1« 1 2 * C 5 3 1 I " 1BU 

i. hUFi lKl^FU ĹúiLUilnl U b U t > é i k A idnvnlnl pnjll4f*ll # -MbftTHl IHttMiy 1 I j-| .! K ; 39 992 

Z . l . NáMů^ry nu sociálni labestiEĹcnl a r r i .v̂ ryni f.-ii.Air ii 1 í J I a a a "li: " J 

22. C*stsHní mskbd" 1 3 1 49B 1 ^r .J 

F. Liprih-v liorliicř v proycinl cbtaxEl [£Hj£ťl E.1, ňt E.3 | 1-1 ZZ 305 2Z 1E.5 

1;.-. ijpcivy hortnal f1buhanbi<tj6hci r»ťh*notnMiri a tKnoonCliů rrujaEku 10 2 Ů 254 Z í 

M Úpravy Mduí úbJudeUhh ŕriAm̂ hoa hjnDkpŕtirj rrutfttkLi - lrv.il t 14 20 £ 5 4 22 4 6 S 

2. Lpi^ - - ŕ hodnol zaiob 14 2 D51 0 

3. UpítiVj" hodrol prU-iH-divnl-: 1í a fi.-fl 

III {*tl*1nl provozní - r ý r H n y [ UMICH ] |D 1 u í m.'*.} » 1(JS35 D 0 P 7 

i . T ritny J p ro<J e r>ů h o d kí u h Mk>b*r>ú- m oje I k u ?1 TÚ! d 

T rit-v z p rod A naho ŕnnleriAki 22 7 699 3 48T 

y Jrifr p revozní ̂ nnny 23 2 131 6 120 

F. Obratní p r c V O J ni ruttlady M U . -i F.1. a± F . 3.J ZA 2 4 a i e 

J . D frflú a jupfejflky 27 6 5 J 695 

4, Krjpr^y '̂rfůvMi>Ohkiuli-ů hcmplcxní nakLafly p̂ íiliĽr ňhriofcl ŕfl 7Z2: -4& 

5. Jindi prok^zni' r iůklsdy 2 3 Í 4 1 Z » SSiŕ 

" ŕnivaznl v y t í y-dúh heiF;pĽ-dj+*ii i |*'-| -14 500 -15 ni* 
VL vynosůM* úrůky a pc-důbnr v ý n ů h y frtoufel 1 4-VJ.Í.J » 9 

i • • = 1 -• 1 ii - . - ' r ( • úroky .1 I_• :• 1.• Í : •11 a 

J . N A k l U r l O v f r ů r a h y D pn-drjb-i* dáJtlady I U P U Č + H J .1 + J . .1] U a-75 

-Ŵ .ió̂ vA u r o i i ť ä pfrdohné ľiŇklHŕp - cv lůnůna nebo *nrtida|lr.l pfplja 44 u o (J 

i 

Ľtsam̂ -iaklnriuirt nrfitcy p n d a h n ů näMu&V ' ä B3EJ 

i 
i j - i . í i i i i ÍÄ tantnť 'výnosy ' 4 

i •! ~ 1B Z50 2T 355 
p 

m '.rl- . m 

i: 11: - -

1 

• r imančn l upslcrirk hDip6d.r*hl l>ľ- l 4S -1Ů 1!>1 -ft 3 6 0 

• • Vi*lr<tt* honpMiníriiir'"' HbnKilm [*•>•) 4 » -24 691 ":!•! 

L. n » f t i prijim'i ^ n ŕ f l L. 1 * L 2 J W . 1 2 5 4 . 7 2 7 

2. Duň i nri.n-i-j.Mrllninrij Ki-I -5-27 - YýBlei*** hospodárení ne xdSiiófll C+J-) !.J -21457 - 2 T 4 6 S 

. . . VyDtoM hespodoh-iH* |Ji»1nl období (+f-} 5 í - 2 1 4 J 7 J :: *: 

*b™iií <ifHť.l 0 U U U = L » I I . * IV. * V . » V I . • Vlk 5 » 4 3 « 3 7 Í n ? * 

126 

http://ltouc.i1
http://lrv.il


Príloha 11: Tržby společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. Kč) 

Dolní hranice Horní hranice 
Rok Tržby Prognóza spolehlivosti spolehlivosti 

2017 430 998 
2018 443 968 
2019 297 194 
2020 351 038 
2021 419 231 419 231 419 231 419 231 
2022 385 962 265 568 506 357 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Příloha 12: V H před zdaněním společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (tis. Kč) 

Rok 
V H před 

zdaněním Prognóza 
Dolní hranice 
spolehlivosti 

Horní hranice 
spolehlivosti 

2017 -13548 
2018 1747 
2019 -32846 
2020 -22197 
2021 -24692 -24692 -24692,00 -24692,00 
2022 -25273,55158 -43337,95 -7209,16 

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

Příloha 13: R O E společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (%) 

Dolní hranice Horní hranice 
Rok R O E Prognóza spolehlivosti spolehlivosti 

2017 -5,38 
2018 0,84 
2019 -15,27 
2020 -11,47 
2021 -12,93 -12,93 -12,93 -12,93 
2022 -14,22 -22,47 -5,97 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

127 



Príloha 14: R O A společnosti Heunisch, s.r.o. v letech 2017-2022 (%) 

Rok R O A Prognóza 
Dolní hranice 
spolehlivosti 

Horní hranice 
spolehlivosti 

2017 -3,74 
2018 0,51 
2019 -11,14 
2020 -8,05 
2021 -8,43 -8,43 -8,43 -8,43 
2022 -9,33 -15,69 -2,97 

Zdroj: vlastní zpracování dle rozvahy a výkazu zisků a ztráty společnosti Heunisch, s.r.o. 

128 


